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j NOWINY ZE ŚWIATA.

Kurdowie wymordowani przez 
kozaków.

Petersburg, 2go kwietnia. — Z 
ogromnym hukiem i hałasem, — 
wkroczyły wojska rosyjskie w gra 
nice Persy i — ze swemi szybko 
strzelnemi działami maszynowemi, 
w eelu ukarania Kurdów za ban
dyckie napady — jakich ci roz
bójnicy’ dopuszczali się od 12 kwie 
tnia, napadając na oddziały rosyj
skie. Dnia tego podczas potyczki 
z rozbójnikami kilku ruskich żoł
nierzy’ utraciło żyeie. A że i Kur
dowie ponieśli również straty, po
stanowili przeto zemścić się i w 
znacznej liczbie zebrali się pod 
Bellesmoorem dla odwetu. — Woj 
sko rosyjskie, otrzymawszy roz
kaz ukarania napastników, z arty 
leryą na czele wkroczyło w grani
cę 1 ersyi. Siła rosyjska składa 
się z 400 kozaków, roty strzelców 
i bateryi dział maszynowych. — 
Mała ta armia zajęła góry Hara- 
ttagh. Bandcyi — Kurdowie liczą 
się na tysiące. Setki rozbójników 
iegło już literalnie rozszarpanych 
w strzępy. Pomimo to poddać się 
nieeheą, a walczą rozpaczliwie..

Rosyanie stracili jednego ofi- 
<*er« i mieli ^iedmŁi 
nierzy’ rannych. Kanonada artyle- 
ryi podpaliła wieś Belsuwar, a zni
szczenia kompletnego tej wsi do
konali Kozacy po przeszukaniu 
skrupulatnem wszystkich domów 
za bronią rosyjską ukradzioną z 
tortu podczas napadu w dniu 13go 
kwietnia.

W dalszym ciągu Rosyanie — 
zbombardowali sąsiednie wioski— 
Kodzhabekla i Zariach i spusto
szyli je kompletnie.

Biedni mieszkańcy ponieśli wiel 
kie straty.

Obecna walka Rosyan z Kurda- 
ni1 r°zgrywa się w górzystej oko
licy Karadagh, która klinem za
chodzi w posiadłości rosyjskie i 
Jest stałem koczowiskiem rozmai
tych dzikich plemion Kurdów, któ 
re liczą tysiące jeźdźców doskona
le zaopatrzonych w nowoczesną 
broń i zorganizowanych, — mniej 
więcej na sposób wojskowy’.

Rosya wcale nie zważa na prote 
sty’ szacha przeciwko wkroczeniu 
na jego terytoryum wojsk rosyj
skich. Ambasador rosyjski w Kon 
stantynopolu ostrzega znów sułta 
na, że będzie on zmuszony tłóma- 
czyć się z pewnych swych postęp
ków — wtedy, gdy wojska rosyj
skie oczyszczą granicę persko-ro- 
syjską z bandytów.

Jak się okazuje, Rosya podejrzy 
wa Sułtana o wszczynanie bun
tów, a Szacha o pomaganie mu w 
tej sprawie.

Następny telegram z dnia 20go 
kwietnia donosi :

Kurdowie, zetknąwszy się z Ko- 
zakami, zaczęli sję gwałtownie co- 
^■ć i w ten sposób zwabili swych 
prześladowców głęboko w góry. 
1>agle z wszystkich stron otoczyli

Szak rosyjski, zwabiwszy go w 
?.°tlinę i odciąwszy od świata. — 
Kozacy bronią się przeciw przemo 

kurdyjskiej, posługując się dzia 
ai_n’ maszynowemi- Z odsieczą 

spieszy im drugi oddział, lecz ru- 
c Ó’ jego Są bardzo utrudnione z 
P°Wodu wylewu rzeki Aras. Pra- 
''■dopodobnie Kurdowie wytną w 

Kozaków, zanim odsiecz na
dejdzie.

Kurdowie przecięli druty tele- 
^aficzne, chcąc w ten sposób prze 
^Zk°dzić mobilizacyi wojsk rosyj- 
* leh przeciwko nim, które zbiera- 

w Tabrizie.
Równocześnie na pograniczu tu 

reekiem ochotnicy kurdyjscy na- 
Paf]ają na terytoryum rosyjskie i 
r° lą to samo co ieh bracia z pod

aby towarzyszyć na wody Stanów I dowały, a w spowodowanej tym 
Zjednoczonych yachtowi książęce sposobem konsterancyi i zamiesza
niu.

rządu perskiego. Równocześnie 
Turcya nagromadziła nad granicą 
rosyjską masę wojska regularnego 
Dziś już dostojnicy rosyjscy w 
Transkaukazyi wątpią, CZy się u- 
da utrzymać pokój w tym wiecz
nie buntującym się kraju. Prawdo 
podobnie jeszcze tej wiosny przyj 
dzie do wojny.

Porażka Prusaków.
Ojciec święty sprzyja polakom.— 

Oświadcza się przeciw germa- 
nizacyi polaków w prusach.

Rzym, 15go kwietnia. — Podróż 
Buelowa do Rzymu miała na celu 
pozyskanie Ojca świętego dla pla
nów germanizacji Polaków. Kan
clerz uzyskał posłuchanie u Ojca 
św. i prosił Go, aby przeznaczył 
Niemca na stolicę arcybiskupią 
,v Poznaniu, celem prędszego zgier 
nanizowania Polaków. — Ojciec 
św. odrzekł, iż nie miesza się do 
polityki i zważa tylko na dobro 
i zbawienie dusz polskich i wy
raźnie zaznaczył, iż nie popiera 
planów germanizacyjnych prus
kich. Arcybiskupem na stolicy 
św. Wojciecha będzie wiec Polak, 
a nie Niemiec.

Turcya v _ ,.«cn.

Londyn, 20 kwietnia. — Otrzy
mane telegramy z Rzymu donoszą 
że flota włoska w liczbie 34 stat-

v.’ tern 12 puucci^lków ■ 
kontr-torpedowców, załoga któ
rych wynosi 8,000 ludzi ma odpły
nąć we czwartek 23 kwietnia, w 
celu rozpoczęcia demonstracyi 
przeciwko Turcyi. Ostrzeliwane 
mają być porty w Małej Azyi. O- 
kręty zbierają się w zatoce Gaeta. 
Rząd włoski wysyła notę do mo
carstw, w której zwraca uwagę na 
trzy sprawy z Turcyą. Pierwsza— 
to kwestya urzędów pocztowych 
włoskich w Turcyi; druga to za
bronienie wyładowywania włos
kich statków w porcie Tripoli; — 
trzecia to zabronienie i karanie 
tureckich poddanych, którzy sprze 
dają Włochom zimię w 3 ripoli.

We włoszech, a szczególniej w 
Rzymie panuje ogólne zadowole
nie z powodu energii rządu wło
skiego. Rząd włoski dał do zrozu
mienia mocarstwom, że nie dąży 
do stałej okupacyi terytoryum tu
reckiego.

Energia Włoch wywołuje zadzi
wienie w Rosyi-

Petersburg, 19go. kwietnia. —W 
kołach rządowych Rosyi energia 
Włoch wykazana względem Tur- 
eyi wywołała ogólne zadziwienie. 
Wysłanie do portu Małej Azyi — 
wielkiej eskadry włoskiej pobudzi 
prawdopodobnie tak Anglię, jak 
i Rosyę do energicznej akcyi w 
sprawie Macedonii.

Krok wojenny Włoch nabiera 
tern większego znaczenia, że odby
wa się w czasie, w którym cesarz 
Wilhelm, najlepszy przyjaciel suł
tana, bawi na morzu Śródziem- 
nem.

Zawiadomienie o wysłaniu floty 
włoskiej przyszło nagle i niespo
dziewanie. Wiedziano w kołach dy 
plomatycznych o nieporozumie
niach pomiędzy Włochami a Tur- 
■!yą lecz nikt nie przypuszczał, że 
dojdzie do tak poważnych kro
ków, jak demonstracya całej floty 
włoskiej.

Angielski następca tronu złoży wi
zytę Stanom Zjed. w r. b.

Washington, D. C- l*’go kwiet
nia. ■— Otrzymano tu wiadomość 
że angielski następca tronu, książę 
Walii, Jerzy, po wizycie swej w 
Kanadzie, co nastąpię ma w li pen 
lub sierpniu r. b., odwiedzi i. Sta
ny Zjednoczone. Spotka ^o tu nale 
-żny szacunek i respekt. Nowy ame 
rykański okręt wojenny „New 
Hampshire” uda się we właści
wym czasie na wody kanadzkie,—

Sąd nad anarchistami w Bar
celonie.

Barcelona, Hiszpania, 14go kwie 
tnia. — Dzisiaj ogłoszono tu wy
rok nad kilku anarchistami, stoją
cymi w związku z ostatnimi zama
chami bombowymi w Barcelonie i 
uieudałymi zamachami na króla 
iliousa w Madrycie i Paryżu.

Anarchiści Jean Rull, Herman 
duli i Maria Querrelto zostali ska
zani na śmierć; zaś Jose Rull,— 
siedmnastoletni młodzieniec, Ania 

■ eo Trille i Francesco Trigueros 
— na 14 lat ciężkich robót. Dwóch 
oskarżanych, z braku dowodów' 
uwolniono.

Wkrótce po ogłoszeniu wyroku 
jakaś kobieta rzuciła Hermanowi 
Rullowi nóż, którym skazany u- 
siłował odebrać sobie życie, w 
czem jednak zdołano mu przeszko 
dzić.

Chiny.
Shanghaj, Chiny, 18go kwietnia 

— Nadeszła tu wiadomość z Seoul 
i Tokio, iż w południowo wschód 
niej Korei narodowi rewolucyoniś 
ci kontrolują całą sytuacyą i wy
pędzają japońskich kolonistów. — 
Również i miasta nadbrzeżne za- 

nych — są zagrożone. — Zbunto
wani koreańczycy dokonali kilka 
ataków na patrole japońskie i sta 
cye kolejowe wzdłuż linii Seoul 
do Fuhxsan. Koreańczycy w okrut 
ny sposób pastwią> się nad japoń
czykami — których pojmą w nie
wolę tak dalece, że japończycy wo 
lą popełnić samobójstwo aniżeli 
dać im się ująć. — Japońskie ex- 
pedycye karne nie wystarcza ją do 
zaprowadzenia porządku w Korei 
w obec czego japoński gubernator 
Korei domaga się dalszych posił
ków.

— Paryż, 17go kwietnia. — Pa
ryskie ezasopismo„Echo de Paris” 
we wczorajszem wydaniu omawia 
stosunki Chin i Japonii w Mandżu 
ryi. — Otóż zdaniem tego pisma— 
Chiny występują śmiało i otwarcie 
przeciw Japonii z powodu, iż czują 
niezaprzecznie poparcie Ameryki 
już to pośrednie lub bezpośrednie. 
Jako najlepszy dowód na to moż
na przytoczyć zwrócenie ze strony 
rządu amerykańskiego kosztów 
wojennych, jakie Chiny miały do 
zapłacenia rządowi japońskiemu 
po powstaniu boxerow w 1900 r.

Przeciw Czechom.
Wiedeń, 15go kwietnia. W Cze

chach w mieście Komotowie od
był się walny zjazd Niemców. O- 
becni byli wszyscy niemieccy po- 
słowie z Czech do parlamentu i 
przedstawiciele Niemców ze wszy
stkich gmin w Czechach.

Najgwałtowniejszą mowę wygło 
sił słynny szowinista niemiecki,— 
Wolf, który ostro krytykował roz
porządzenia językowe gabinetu i 
wzywał wszystkich Niemców do 
walki z Czechami. Po wielu innych 
mowach przyjęto rezolucye, w któ 
rych obiecano wszelką obronę nie
mieckim sędziom w Czechach — 
..prześladowanym” przez Czechów 
za używanie języka niemieckiego 
w urzędowaniu.

Rossya.
St. Petersburg, Rosya, 16 kwie

tnia. — Z Penzy, gubernialnego 
miasta, donoszą tu sensacyjną wia 
domość o „powstaniu” w tamtej- 
szem więzieniu, jakie wywołali ,,o- 
bywatele” kazamat. Sprawa ta 
miała następujący przebieg: 11 po 
litycznych więźniów rzuciło się na 
dwóch dozorców, zabijając ich na 
miejscu. Więźniowie następnie 
rzucili kilka bomb, które eksplo- 

niu rzucili się do ucieczki. Silna 
straż więzienna nie dała jednak za 
wygraną, zebrawszy §ię, puściła 
się w pogoń za zbiegami, strzelając 
do uciekinierów. W rezultacie o- 
śmiu więźniów zostało zabitych— 
reszta — 3 — zbiegło.

„Bohaterowie” z Port Arthura, 
generałowie Fock, Smirnow i 
Reis poszli „w duraki”.

St. Petersburg,. Rossya, 16go 
kwietnia. — Generałowie: Fock, 
Smirnow i Reiss, „bohaterowie” 
z Portu Arthura z czasów wojny 
rosyjsko-japońskiej, towarzysze — 
gen. Stoessla, który, jak wiadomo 
odsiaduje karę za „honor” Rosyi 
w fortecy Petropawłowskiej, zosta 
li dla „prywatnych powodów” 
spensyonowani z pozostawieniem 
im przywileju noszenia mundu
rów.

— Tobolsk, Syberya, 16go kwie 
tnia. — Sąd wojenny skazał na 
śmierć przez powieszenie 13 więź
niów, którzy niedawno wywołali 
zaburzenia pomiędzy więźniami 
tutejszych aresztów i zabili dozor
cę. — Trzynastu za jednego!

— Petersburg, 17go kwietnia.— 
Wobec reakeyonistów ustępują 
wszelkie względy na stronę. Oto 
nawet brat premiera Stołypina,— 
znany publicysta Aleksander Sto
lypin został wczoraj skazany na 
jednotygodniowy areszt i zapłace
nie 100 rubli kary za obrazę jed
nego z przywódców „czarnej sot
ni”.

— Petersburg, 17go kwietnia.— 
Październikowcy i inni członkowie 
Dumy rozpoezną walkę przeciw
ko korporacyom (trustom) w Ro
syi. —

W Dumie wniesioną zostanie in 
terpelacya w sprawie formowania 
się olbrzymiego trustu w metalu, 
który ma kontrolować 60 procent 
produkcyi w Rosyi. To samo dzie
je się z kopalniami węgla i żelaza. 
Trusty te muszą doprowadzić do 
bankructwa wiele kompanii, nie 
będących w zmowie.

Minister komunikaeyi ma po
słać komisyę do Stanów Zjednoczo 
nych w celu zbadania metody bu
dowy i operowania stalowych wa
gonów.
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NOWINY Z AMERYKI. 

Chicago, UL
Po raz pierwszy w historyi Sta

nu Illinois wydarzyła się w są
dach tutejszych taka, sprawa, ja
ka obecnie toczy się w sądzie mu
nicypalnym przed sędzią Grove’m. 
Sprawa ta wzbudza ogólnie wiel
kie zainteresowanie, przedewszyst 
kiem zaś zwrócił na nią uwagę ka
tolicki świat w Chicago z tego po
wodu, iż w ciągu rozprawy ten 
wchodzi silnie w grę, a nawet za
cięcie jest atakowaną tajemnica 
spowiedzi u katolików tak święta 
i nienaruszalna, że nie było wypa
dku naruszenia jej, chociażby i w 
najbardziej zawikłanych i waż
nych sprawach.

W tym wypadku rzecz się ma 
jak następuje: oskarżonym jest 
niejaki Craig szynkarz o skradze- 
nie cennego brylantowego pierś
cienia znajomemu swemu J. P. 
Montague, który niedawno przy
szedł do szynku Craiga; ten wów
czas oglądał pierścień, ale po chwi 
li, gdy właściciel klejnotu zażądał 
zwrotu tegoż, zaprzeczył, jakoby 
go posiadał, Craiga aresztowano 
po zarzutem kradzieży, ale gdy 
sprawa zaczęła się przed sędzią 
Crove’m, ten nagle okazał pierś-

h. uieszkałe przez japońskich podda-

cień i oświadczył, że otrzymał go 
od ks. Walsh’a, katolickiego ka
płana z kościoła im. N. Maryi Pan
ny. Teraz również adwokat oskar- 
żyżyciela, jak i adwokat obrońcy 
żądają natarczywie, ażeby ks. 
Walsha zawezwać na świadka i 
zmusić go, by zeznał, od kogo o- 
trzymał ów pierścień. Ks. Walsh 
mianowicie oświadczył, że dostał 
klejnot na spowiedzi od oskarżone 
go grzesznika z poleceniem, by go 
zwrócił sędziemu, ale nazwiska o- 
wego człowieka ani też żadnych 
innych zeznań poczynić nie może, 
ponieważ jest związany tajemnicą 
spowiedzi. Adwokaci utrzymują, 
że gdy idzie o sprawę kryminalną 
prawo powinno zmuszać, katolic
kich księży do zeznania usłysza
nych przy spowiedzi faktów i po
woływali się na inne Stany, w któ 
rych podobno już prawa takie o- 
bowiązują.

Sprawa ta cała budzi ogromną 
sensacyę, wszyscy też wyczekują 
jak co do niej sąd zadecyduje.

„Poufne” intryżki Prezydenta.

Washington, 17 kwietnia. — 
Wyszły na jaw właściwe powody 
wielkiej porażki prezydenta Roo- 
sevelta w Izbie posłów, która od
rzuciła ulubiony jego projekt ty
czący się budowy czterech wiel
kich okrętów wojennych. Okazało 
się że Roosevelt, opróe.w orędzia 
do Kongresu, przesłał „poufne” 
pismo do mówey Izby „Joe” Can- 
nona i w tern piśmie całkiem inne 
podał ważne powody aniżeli w o- 
rędziu. Napisał tam bowiem, że 
wielce prawdopodobne są konfli- 
kta, w które wejść mogą Stany 
Zjednoczone, a na ten wypadek 
koniecznie wypada dobrze być 
przygotowanym. Prosił, by Can
non uważał to pismo za ściśle po
ufne i pokazał je tylko przewodni
czącym komitetu budżetowego i 
komitetu dla spraw wojskowych 
i marynarki. Tak się też stało, — 
ale później okazało się, że prezy
dent kopię tego pisma — również 
„poufnie” pokazał także swemu 
zaufanemu poplecznikowi w tej 
sprawie Hobsonowi z Alabamy, 
który tak samo „poufnie” zazna
jomił z treścią tego pisma demo
kratycznego zwolennika projektu. 
Gdy dowiedziano się o takiem — 
dwulicowem postępowaniu Roose 
velta, oburzono się na niego L.to 
podobno wiele przyczyniło się do 
porażki, jakiej doznał.

(Kongres pozwolił ostatecznie 
na budowę tylko dwóch nowych 
pancerników i potrzebne na to wy 
znaczył ze Skarbu pieniądze.)

Strajk tramwajowy w Chester, Pa

Chester, 17go kwietnia. — Od 
poniedziałku strajkuje tu persona! 
tramwajowej kompanii z powodu 
obniżenia płacy. Wczoraj przyszło 
do zaburzeń, a kompania prosiła 
gubernatora o nadesłanie milicyi 
i konstablów.

Onegdaj bowiem sprowadzono 
..łamaczy strajków”. Przed godz. 
5ą rano, kiedy ci ludzie starali się 
chyłkiem, bocznemi uliczkami do
stać do remiz kompanii tramwa
jowej. napadła na nich gromada 
strajkujących. Wywiązała się bój
ka i „łamacze strajku” uciekli— 
ale do remiz. Przywódzca ich, a- 
gent kompanii Griesemer, trafio
ny kulą rewolwerową w głowę, 
ciężko raniony, tylko przy pomo
cy innych zdołał się dostać do re
miz. Próbowano potem wysłać na 
drogę jeden tramwaj z 2ma łama
czami strajku jako motorowym i 
konduktorem. Natychmiast weszło 
do tramwaju mnóstwo ludzi, obili 
„łamaczy”, poezem zbombardowa 
li i potłukli tramwaj cegłami, ru
rami ołowianemi i innymi przed
miotami. Motorowy Bergman zos
tał kulą rewolwerową trafiony w 
nogę. — W ciągu dnia wczorajsze

go gubernator wysłał trzy kompa
nie policyi stanowej do Chester.

W Piątek paru strajkierów strze 
lało do konstablów i zraniło jed
nego konstabla i jego konia, osta
tecznie jednak konstable przywro 
ciii spokój; lecz publiczność trzy
ma stronę strajkierów i nie chee 
jeździć tramwajami. — Strajkie- 
rzy wożą publiczność automobila 
mi, bryczkami i rozmaitymi woza 
mi, aby tylko tramwaje nie miały 
pasażerów.

Katastrofa w górach w Kanadzie.
Calgary, Alberta, Kanada, 16go 

kwńetnia. W górach Casetde sto
czyła się lawina śnieżno-lodowata 
i z błyskawiczną szybkością spa
dła na tor kolei Canadian Pacific 
w tem miejscu, gdzie znajdowały 
się dwa wmgony robotnicze, zamie 
szkałe przez 40 robotników kole
jowych, narodowości japońskiej. 
Z ogólnej liczby robotników wy
dobyto tylko pięć trupów z pod 
gruzów wagonów i brył śniegu i 
lodu. Wszyscy ci nieszczęśliwi zna 
leźli okropną śmierć.

Trzęsienie ziemi w Utah.
Salt Lake City, Utah, 17go kwie 

tnia. — Donoszą tu z miasta Mil
ford, oddalonego o 200 mil, że tam 
tejsi mieszkańcy są w panicznym 
strachu z powodu trzęsienia ziemi, 
które się dało pięciokrotnie odczuć 
— Ściany domów oraz same domy 
zatrzęsły się w swych posadach, a 
przerażeni mieszkańcy wybiegli 
na pola, opuszczając swój dobytek 
i mieszkania. Dotychczas nie wia
domo, jakie szkody wyrządziło o- 
wo trzęsienie.

Uparte kozy amerykańskie.
Wooster, Ohio, 18go kwietnia. 

—W tutejszych zakładach nauko
wych Universiti of Wooster wy
buchł strajk studentek, które po
stanowiły w ten sposób zbojkoto
wać rozporządzenia zarządu uni- 
wersyteck. krępującego swobodę 
dziewcząt. Wszystkie więc wyszły 
na strajk i oświadczyły, że dotąd 
nie będą uczęszczać na wykłady, 
dópóki profesorowie nie wywieszą 
białej flagi na znak poddania się. 
Wykłady są wsti^ymane we wszy 
stkich klasach.

Lichy rewolwer i niedoszły 
samobójca,

Baraboo, Wis. — Sensacyjnego 
samobójstwa dokonał tutaj Not- 
han Wood. — Postanowił on ku
pić rewolwer w celu odebrania so 
bie życia. Niestety, okazało się, iż 
w kasie jego jest całego majątku 
$3.00. Z pieniędzmi temi udał się 
do sklepu, wybrał sobie rewolwer 
najlepszy jaki mógł dostać za te 
pieniądze. W dwie godziny potem 
ogłosiły gazety „extra” że Wood 
usiłował popełnić samobójstwo,— 
lecz kula ześlizgnęła się po czasz- 
eze i tylko zdrapała skórę. Sub- 
jekt przeczytał tę wiadomość i le
dwie położył gazetę, zjawił się w 
sklepie jego kostumer z podwiąza 
ną głową, oddał rewolwer, oświad
czając, że jest niedobry i zażądał 
zwrotu pieniędzy. Subjekt bez sło 
wa protestu zabrał rewolwer i od 
dał pieniądze, i tylko ledwie dos
trzeżony uśmiech błąkał się po je
go ustach.

Amerykanie walczą z Morosami.
Manila, 15go kwietnia. — Nie

pokojące wieści nadeszły z wyspy 
Mindanao o rozbojach pewnej ban 
dy rozbójników Morosów.

Komunikacye telegraficzne po
między Zamboanga, głównem mia 
stem wyspy Mindanao a Manilą, 
zostały przerwane, leez depesze z 
pobliskich stacyi donoszą, że eks- 
pedycya karna, składająca się z 
oddziału regularnego wojska i kon. 
stablpw stoczyła walkę z rozbójni 
kami przy brzegach jeziora lanao.

Z amerykańskiej strony nikt nie 
został zabity. Przywódzca zbójów 
i kilku rozbójników zostało zabi
tych, kilku rannych lub wziętych 
do niewoli.

Banda ta rozbójników od dłuż
szego czasu już grąsowała na wy
spie. — Przez sześć miesięcy uga
niano się za nimi bezskutecznie.— 
Rozbójnicy n*e cieszyli się sympa- 
tyą mieszkańców i nie otrzymali 
od nieh żadnej pomocy.

Władze wyspy nie mają żad
nych dalszych obaw’.

POŻAR W OAK HILL.

Szczegóły katastrofy w polskiem 
miasteczku.

50 rodzin polskich pozbawionych 
dachu nad głową.

42 domy zniszczone przez pożar, 
który trwał przeszło 3 godz.

Oak Hill, Mich., 17go kwietnia.
— Straszny pożar, który nawie
dził tutejsze miasto dnia 14go kw. 
a wybuchnął po południu, trwał 
trzy godziny zaledwo, zniszczył 
jednak 42 domy, pozbawiając 50 
rodzin dachu nad głową. Miastecz 
ko na przestrzeni 8 bloków przed 
stawiało jedno olbrzymie, buchają 
ce piekłem zarzewie. — Napróżno 
straż pożarna czyniła nadludzkie 
wysiłki, by-ujżŁdoogień; gwał 
towny wicher, przenosił z niesły 
chaną szybkością płomienie od 
domu do domu. Niezwykła panika 
ogarnęła tłumy, które wybiegały 
z walących się z łoskotem domów
— ratując życie i nie myśląc na
wet o ratowaniu dobytku.—Ucier
pieli przeważnie sami polacy.

Ogień wszczął się na południo
wo zachodniej stronie miasta i roz 
szerzył się z tak gwałtowną szyb
kością, że w przeciągu 5 godzin 
zniszczył jak to już wspominaliś
my 42 domy.

Przyczyna pożaru nie wńadoma.
— Agenci asekuracyjni utrzymu
ją, że prawie wszystkie domy by
ły zaasekurowane, a asekuracya 
wynosiła od 400 do 1000 dolarów. 
Przeciętne obliczenia wykazują, 
iż na każdy ubezpieczony dom — 
przypada 600 dolarów, podczas 
gdy strata wynosi 900 doi — czyli 
że rodacy nasi stracą około 50,000 
dollarów. Sklep pana Boruckiego 
spalony. Sklep p. Andrzeja Gośliń 
skiego ubezp. na 3,500 dolarów, ró 
wnież zgorzał.

Prócz pani Janowej Mąnińskiej, 
którą, ja”ko niebezpiecznie popa
rzoną — odwieziono do szpitala
— jest jeszcze kilka osób silnie 
poparzonych, lecz nazwiska ich 
są nieznane.

Strajk zażegnany.
Reprezentanci czyli przedstawi

ciele : strajkujących górników i 
kompanii węglowych zachodniej 
Pennsylwanii, Ohio i Indiana, — 
którzy odbywali wspólne narady 
w mieście Toledo, Ohio, — przy
szli ostatecznie do wzajemnego 
porozumienia się względem roz
poczęcia na nowo pracy w kopal
niach po odpoczynku pół-strajko- 
wym, trwającym od Igo kwietnia. 
Górnicy mogą się pochwalić, że 
zwyciężyli, gdyż właściciele kopal 
ni przystali na to, że będą płacić 
górnikom po 90 centów od ukopa 
nej tonny (2000 funtów- węgla i 
na inne żądania górników. — No
wa ugoda ma być ważną i obo
wiązującą na przeciąg dwóch lat.

Skutkiem tej ugody około 200,- 
000 górników wróciło do pracy i 
zarobku z początkiem tego tygod
nia. — W samym Pittsburgskim 
węglowym okręgu wróciło do pra
cy około 30 tysięcy górników.

— Chcesz robić dobry interes, 
ogłaszaj się w Wielkopolaninie.
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DZIAŁ DLA KOBIET.
Rozkład tanich obiadów na cały 

tydzień.

NIEDZIELA.
Rosół z kluskami krajanemi albo 

francuskiemi. Sztuka mięsa z so
sem ogórkowym. Ciasto kruche z 
jabłkami.

PONIEDZIAŁEK.
Zupa cytrynowa z ryżem. Pie

czeń duszona z buraczkami i karto
flami. Kompot ze śliwek.

WTOREK.
Zupa z polnego grochu dojrzałego 

z grzankami. Wieprzowina z kar
toflami. Kluseczki z serem.

ŚRODA-
Zupa z włoszczyzny z kaszką al

bo z łazankami zapalona masłem. 
Ryba smażonn z surową kwaśną ka
pustą. Pomarańcze w cukrze.

CZWARTEK.
Barszcz czerwony burakowy czy

sty, kartofle przysmażane. Sztuka 
mięsa z sosem cebulowym. Owoce 
świeże.

PIĄTEK.
Zupa rybna z kluskami. Ryby go

towane z sosem chrzanowym suro
wym, kartofle. Fasola.

SOBOTA.
Zupa pomidorowa z ryżem. Sztu

ka mięsa z buraczkami w talarki kra 
janemi z octem i cukrem. Ryż z cy
namonem i śmietaną.

Jak należy gotować zupę cytry
nową.

Resztę niedzielnego rosołu posta
wić w lodówce, a następnego dnia 
podegrzać i zaprawić śmietaną ubi
tą doskonale z mąką w ilości 3 łyże
czek na kwaterkę, poczem wcisnąć 
przez sitko cytrynę, i prócz tego 
wrzucić do gotującej się zupy parę 
plasterków cytryny, oraz drobno u- 
siekanego koperku, — do zupy tej 
podaje się ryż lub kasza perłowa — 
oddzielnie ugotowane.

Zupa z włoszczyzny.

Sporo pietruszki i marchwi, sele
rów, porów, jedna cebula, trochę 
gorzkiego pieprzu, jeden bobkowy 
liść wszystko to dobrze wygoto
wać, poczem smak odcedzić, zapra
wić łyżką masła z łyżką mąki i oso- 
lić w miarę.

Do tej zupy podaje się kaszkę dro 
bną, po ostudzeniu w kostki krajana 
albo łazanki.

Zupa z ryb.

Smak do tej zupy gotuje się oko 
ło 2 godzin — z kilku korzonków 
pietruszki, 2 marchwi, 2 cebul, tro
szkę pieprzu (jak kto ma grzyby mo 
że parę włożyć). Poczem w ten od
war wkłada się rybę, przedtem oplu 
kane, i obsypaną pokrajaną cebulą.

Gdy zacznie się gotować wraz z 
rybą trzeba war zalać trzy razy po 
trochu zimną wodą, gdyż to chroni 
od rozlatywania się ryby, następnie 
zupę przecedzić. Poczem wrzuca się 
łazanki i zapala masłem z mąką.

Najlepsza zupa bywa z korzonków 
do których można wrzucić kawałek 
szczupaka, lub okonia. Wogóle zu
py takie gotują się z drobnych ry
bek.

Sos ogórkowy.

1) Ze świeżych ogórków. Obrać 
duży zielony ogórek, pokrajać na 
cienkie plasterki, zasmażyć łyżkę 
mąki z łyżką masła i włożyć w nią 
ogórki, gdy się nieco podsmażą, roz
prowadzić rosołem, łyżką octu i 2 
łyżkami śmietany, dodać do tego 
trochę siekanego kopru i zagotować.

2) Z kwaśnych ogórków robi się 
sos tak samo, tylko nie dodaje się 
octu i kopru.

Polka -- jako skrzętna go
spodyni i pani domu.

W żadnym kraju nigdy kobieta 
nie posiadała i nie posiada tyle sza
cunku, nieledwie uwielbienia — ja
kiego na każdym kroku doznawała 
i doznaje — Polka w ojczystym 
swym kraju. — Zajmuje ona zaw
szy czy to w domu własnym, czy też 
na balach, w teatrach i wogóle w 
publicznych miejscach zawsze pierw 
sze przed mężczyznami miejsce. Tak 
działo się u nas od wieków — a tra- 
dycya tego szacunku przechodziła z 
pokolenia w pokolenie. Bo też, i 
takich dzielnych niewiast mieliśmy 
zawsze mnóstwo, we wszystkich okre
sach naszego życia historycznego, 
we wszystkich dzielnicach Króle
stwa Polskiego. Były to zawsze wy
soko uduchowione, pełne bezgranicz
nego poświęcenia, nie szukające roz

głosu sławy dla cichych cnót swoich 
— istoty; Drogę ich życia znaczy
ły: miłość ojczyzny i wierność ko
ściołowi katolickiemu. — W tych 
świętych i wzniosłych uczuciach 
czerpały one mądrość życiową; nat
chnienie do spełnienia wielkich dzieł 
miłosierdzia i obowiązków swych, 
jako żony, matki i dzielnej obywatel 
ki kraju, oraz gospodyni domu.

Z przepisów gospodarskich, które 
po naszych prababkach zostały w 
spuściźnie i opisów uczt, urządzenia 
przyjęć, pieczenia słynnych na całą 
Europę, wytwornych ciast — prze- 
konywujemy się — jak czynny ży
wot prowadziły i jak przy rozumnej 
oszczędności, umiały być hojne. Po
cząwszy od płótna, samodziałów, a 
skończywszy na najdelikatniejszych 
tkaninach, wszystko to było dziełem 
ich rąk.

Prócz tego, umiały one doskona
le urządzać nietylko konserwy, soki, 
nabiał, ale nadto wyrabiały smacz
ne, dodające sił — piwa, miody, 
wiśniaki, nalewki, napoje i wina o* 
wocowe. Wszystkie będące dziś w 
obiegu książki kucharskie—pozbie
rane w całość przepisy gospodarskie 
to wszystko pozostałość po naszych 
pra — i praprababkach. Prócz te
go biegłe były w sztuce leczenia i w 
każdym domu znajdowała się apteka 
z różnemi ziołowemi lekarstwami, 
które doktorzy stosują w medycynie. 
Nic więc dziwnego—że rozumne ma 
tki wydawały na świat bohaterów, 
zacne córki — a mężom swym umi
lały i ułatwiały — życie.

Iza Pobóg.

Nowela z Ojczyst eh ł^k i pól.

CUDOWNY KAMIEŃ
Napisała

IZA POBÓG.

Zapłakał Jasienico
Na sierocy dol£,
Łzy bujne spadają
Na czarny, na rolg

Z oczu bujne łezki, — 
Z rgki ziarno złote — 
O! Królu niebieski, 
Pociesz że sierotg.

Na wschodzie tylko co zapaliła 
różowe swe ognie jutrzenka poranna. 
Z kominów chat wybuchał sinawy 
obłok dymu, i wzbijając się w górę 
równym słupem, rozpływał zwolna 
w mgle poranku. Z południa zala
tywał ciepły wiatr wiosenny, koły- 
sząc zlekka gałązki drzew okryte pą 
kami rozwijających się liści. Sko
wronki wyfrunęły z gniazd swoich, 
a unosząc się ponad polami, budzą
cy się dzień witały pieśnią radosną.

Gdzieniegdzie na polach, pomię
dzy szerokiemi szmatami czarnej, 
tłustej a przesyconej wilgocią roli, 
zieleniły się jasną runią ozime posie 
wy.

Na wzgórzu porosłem po stokach 
szeregiem zdziczałych grusz i lip 
rozłożystych, których potężne korze
nie aż się z pod ziemi na wierzch wy 
dobywały, rozciągał się wązkim pa
sem, tylko co podorany, ugór,

Młody a tęgi parobczak zawzięcie 
krajał pługiem skibę, i odrzucając 
na boki ciężkie bryły ziemi, zazna
czał równe, jakby pod sznur wycią
gnięte bruzdy.

Był to Antek Rokita wychowa
nek i prawa ręka kmiecia Sitańskie- 
go, który niby kłos przejrzały, już 
się był ku ziemi pochylił, a ręce 
drżące i znużone, pracy podołać 
nie mogły; ciężar gospodarski prze
to spadł na młode, a silne barki Ro
kity. A ten, z całym zapałem swych 
niespożytych sił, rzucił się do pra
cy. Zaufanie, jakiem go darzył go
spodarz zdwajało tylko jego gorli
wość. Chciałby za dziesięciu pra
cować! Zdawało mu się nieraz, że 
dwie ręce zamało, a dzień za krótki. 
Radby staremu gospodarzowi nieba 
i ziemi przychylić, by wkupić się w 
jego łaski, jego serce....

— Synem mi jesteś, nie morduj 
się ino nad siły, bo mi się rozcho
rujesz i zlegniesz, niebożę, — po
wtarzał nieraz starzec, zwracając na 
niego swe jasne, nieco zamglone źre 
nice, w których odcień czułości oj
cowskiej wyczytać było można.

Ogorzała twarz Antka jaśniała 
wtedy radością i serce silniej mu bi
ło z onej wielkiej uciechy za tę tro- 
skliwośś i opiekę rodzicielską, ja
kich w dziecinnych nawet latach 
nigdy nie zaznał. I, w uniesieniu 
wdzięczności, schylał się do stóp i 
mówił drżącym głosem.

— Hej! hej! gospodarzu, nie fra
sujcie się o moje zdrowie, a toćby 
mi choć dęby wyrywać z korzenia
mi, a praca na roli to fracha dla 
mnie. Calem życiem swoim nie wy 
wdzięczę się chyba za waszą dobroć 
za to żeście mnie przygarnęli do sie
bie i wychowali, jak Bóg przykazał, 
a nauczyli pracować.

• • •

Od pewnego jednak czasu zauwa

żył jakąś zmianę w postępowaniu 
swego opiekuna.

Nie okazuje on mu niby swego 
niezadowolenia, lecz i dawnej szcze
rości nie masz w jego słowach i o- 
bejściu. Doszło wreszcie do tego, 
że parę dni temu, rozmawiając z żo
ną, nazwał go hołyszem i przybłędą. 
A chociaż nie rzucił mu tych słów 
w oczy, jednakże ciężka to zniewa
ga i poniewierka. Lecz stokroć cię 
żej, gdy oburzenie przejdzie, a pozo
stanie na dnie serca ów ból, i ono 
przeświadczenie, że on tam w tej 
chacie — gdzie mu po raz pierwszy 
słonko radości błysnęło,gdzie wszyst 
kich ukochał, niby własną rodzinę 
— jest już dla nich zbytecznym i 
obcym..... Czyżby to poczytywać
można było za zbrodnię, że tając na 
wet przed samym sobą miłość dla 
ich córki, czekał tyle czasu, dopóki 
nie zachęci go życzliwem spojrzeniem 
by wyznał jej to, co od tak dawna 
cięży mu na sercu, i z ust się wyry
wa? I wtedy to właśnie, gdy trzy
mając się za ręce układali plany 
przyszłego życia, zeszedł ich stary 
gospo larz....

Uśmiechnęło mu się szczęście, ni
by jasne złociste słonko na niebie, i 
zaledwo rozegrzało mu serce, znikło 
za czarną chmurą. Oj! doloż, dolo 
sieroca! Nie zajrzy nikt do duszy 
i serca, nie chce nikt sieroty uznać 
za człowieka, a chociaż kto pracę i 
uczciwość oceni, to nędzy a sieroc
twa wytykać palcami przy lada spo 
sobności nie omieszka. — Daj mi, 
Panie Boże dziś tylko ten ugór zao
rać, a jak wrócę wieczorem do cha
ty, pokłonię się nizko — gospoda
rzom za chleb i sól pięknie podzięku 
ję, i dalej w świat!........ przygady
wał sobie głośno, i z coraz większą 
zajadłością orał i orał ów zagon spa 
dzisty, zraszając go potem swej cięż 
kiej pracy. Nie mógł przetrawić te
go bólu serdecznego, co duszę jego 
goryczą przepoił, nie był w stanie 
zapomnieć onej obelgi, która gnio 
tła go i uciskała niby zmora strasz! i 
wa, a opędzić się przed nią nie było 
sposobu. A zarazem z bólem i go
ryczą obudzała się i rosła jakaś du
ma szlachetna i poczucie własnej 
wartości, wiara w swoje siły i pra
cę.

(Ciąg dalszy nastąpi).

POLACY NA URZĘDACH W 
SOBIESKI, WIS.

(KorespondencyaKuryera Polski- go.)

Sobieski, Wis., 9 kwietnia.—Wy
bory w townie (gminie) Little Sua
mico, w którym to townie wioska 
Sobieski się znajduje już się ukoń
czyły i wszystko wraca do dawnego 
porządku. Jak lat poprzednich tak 
i tego roku Polacy tutejsi polityką 
się bardzo interesowali i przeprowa
dzili pięciu swoich na różne urzędy.

,,Chairmanem“ wybrany został 
Dawid Wedgwood; na superwizo- 
rów, Józef Walczak (po raz drugi) 
i Fr. Tomaszewski; town clerk J. 
Grosse; asesor, S. J. Małecki; skarb 
nik H. O. Bergh; konstablami W. 
Lontkowski i M. Piaskowkki.

Szkoda jednak, że urząd skarbni
ka dostał się nie w polskie ręce. A- 
le to już wina naszej niezgody, a 
zwłaszcza tych, którzy głosy swe 
woleli oddać obconarodowcowi i w 
ten sposób pobili Ludwika Zielewi- 
cza, który się także ubiegał o urząd 
skarbnika. Nauczka to przykra, a- 
le może na przyszły raz będzie le
piej, może wszyscy Polacy tutejsi 
zrozumią, że należy przedewszyst- 
kiem swoich popierać a potem do
piero obcych. Mamy też nadzieję, 
że na przysżłych wyborach, z urny 
wyborczej wyjdzie cały zarząd pol
ski. •

S. J» Małecki.

TWOJA BLADOŚĆ NIE JEST 
BEZ PRZYCZYNY.

Jeżeli jesteś blady i wycień
czony — piwinien.es brać lekarst
wo, które usunie przyczynę tak 
złego stanu. Świeże powietrze i czy 
stość przedewszystkiem. Te dwa 
czynniki w połączeniu z Severy 
Czyścicielem Krwi ($1.00), który 
jest najlepszem ze wszystkich le
karstw wiosennych, zmniejszają 
nadzwyczajnie prawdopodobień
stwo zapadnięcia na chorobę zatru
cia krwi, a natomiast zwiększają 
szanse wyzdrowienia, jeżeli choro
ba ta już organizmem owładnęła. 
Jeżeli na skórze twojej jest pełno 
krost i plam (oznaki nieczystości 
krwi), weź kąpiel gorącą i użyj 
do niej Severy mydła Lecznjczy- 
go Skórnego. Cena 25c. We wszy
stkich aptekach. Domagaj się, że
by ci dali „Severy”. — Napiszcie 
po książeczkę „Choroby Wiosen
ne”, którą przysyłamy bezpłatnie. 
W. F. Severs Co., Cedar Rapids, 
Iowa. ; I

1 ROZMAITOŚCI.
Aresztowanie agitatorki.

Nie zawsze skrajna emancypa- 
cya wychodzi na zdrowie jej pio
nierkom. Doświadczyła na sobie to
go pani Iza Moszczyńska, gwałto
wna propagatorka socyalizmu w 
Warszawie.

Kto czytywał jej koresponden- 
cye w broklyńskim „Czasie” — 
miał możność przekonać się, jakie 
skrajne były jej tendencje; jaką 
nienawiścią tchnęła do wszystkie- 
go co nosi znamię Polskości. Jed
nakże, w Warszawskich pismach 
występowała jako „demokratka”, 
eo nie przeszkadzało jej w sekrecie 
należeć do żydowskiego bundu, 
szastać się z kantorowiczami i u- 
częszczać po różnych żydowsko-so- 
cyał-prolataryatu tajnych posie
dzeniach. Jej to przypisać należy 
denuncj-acyę o działalności Macie
rzy Polskiej — najprzód przed so- 
cyalistami, którym, jeszcze przed 
jej założeniem zdawała szczegó
łowe relacye, a później przęd rzą
dem. Jej to zawdzięcza duchowień 
stwo tę walkę, z którą przeciwko 
temuż tak zajadle prowadziła 
skrajna partya.

Nieopatrznie dopuszczona jako 
nauczycielka i członkini do grona 
osób, które stały na czele tyle 
wzniosłej instytucyi naukowej — 
swoją nikczemnością i noszeniem 
płaszcza na dwóch ramionach, nara 
ziła wszystkie osoby dobrej woli 
które pochodnię światła niosły w 
najciemniejsze zakątki naszych 
miasteczek i wsi — i sama zginęła 
pod gruzami rumowisk. — Spraw
dziło się przysłowie: „eo ma wisieć, 
nie utonie.”

Z wyścigu automobilistów.
Z miasta Valdez, w Alasce, do

noszą, że dnia lOgo przywieziono 
tamże okrętem automobil amery
kański, jeden z kilku, którymi o 
gruby zakład odbywa się podróż 
naokoło świata, a właściwie z New 
Yorku do Paryża. Automobiliści 
mają ztąd jechać lądem aż do cie
śniny Behringa; tu przewiezieni 
zostaną okrętem do najbardziej 
wschodniego punktu Sybiru, a 
ztąd przez Sybir, przez Rossyę eu 
ropejską, przez Polskę i Niemcy 
zajechać mają do Francyi i do Pa
ryża.

Admirał Evans zdrowszy.
— Admirał Robley Evans, któ

ry do niedawna dowodził wojenną 
eskadrą Stanów Zjednoczonych, 
wysłaną w podróż ostentacyjną 
naokoło świata, a który z powodu 
reumatyzmu i podagry, musiał — 
zrezygnować z tego dowództwa, 
przychodzi powoli do zdrowia, — 
choć już lekarze zwątpili o jego 
żyeiu. Mieszka on i leczy się teraz 
w mieście Paso Robles, w Kalifor
nii.

— Eskadra wojenna w minio
nym tygodniu ukończyła ćwicze
nia w strzelaniu do celu na wo
dach Magdalena Bay, należącej 
do meksykańskiej niższej Kalifor 
nii i wyruszyła do portu San Frań 
cisco, zkąd po Wielkiejnocy wyru 
szy w dalszą podróż naokoło świa 
ta.

Bilioner Rockefeller a Czarna 
Ręka.

Z New Yorku donoszą, że bilio
ner Rockefeller, który zimę spę
dził w cieplicach, w Południo
wych Stanach,— powrócił do New 
Yorku w sobotę i to w towarzyst
wie aż 16 detektywów, czyli taj
nych policyantów, którzy go pil
nują jak oka w głowie aby „dro
gie” jego zdrowie szwanku nie 
poniosło. —■ Pilnuje go aż tylu u- 
zbrojonych stróżów, bo Rockefel
ler mówi, że niedawno otrzymał li 
słowne pogróżki od „Czarnej Rę
ki”, domagającej się wielkiego o- 
kupu a w razie odmowy, — grożą
cej mu śmiercią. („Czarna Ręka” 
teraz jest w modzie i bardzo wie
lu znajduje się takich, co choć ża
dnych pogróżek nie otrzymali, gło 
sza, że otrzymali pogróżki. Czynią 
to dla tego aby czemś przecie za
słynąć i przed światem się poka
zać. Tak też pewno się ma sprawa 
i z bilion erem Rockefellerem. ... 
Ma on dosyć pieniędzy , wydar
tych od biednego ludu przez jego 
trusty, to mógłby sobie trzymać 
do obrony nietylko 16 detekty
wów, ale nawet cały regiment ko
zaków ...)

— Chcesz robić dobry interes, 
ogłaszaj się w Wielkopolaninie.

X Zepsuta krew jest niebezpieczna. X

U/ WYWICHNIĘCIA i WYTĘŻENIA!

Lekarsko porada darmo

Zubożona, słaba, zepsuta krew oznacza chorobę. Czysta, gorąca, czer
wona krew oznacza zdrowie. Jeżeli krew twoja jest zepsuta, jesteś narażo
ny na jakakolwiek zaraźliwą lub zakaźną chorobę. Zepsuta krew, to zna
czy: wrzodzianki, wągliki, egzema, pryszcze; to są jej przejawy zewnętrz
ne. Lecz zepsuta krew znaczy także: wodna puchlina, gorączki przewlekłe, 
choroba raka, suchoty, czyli gruźlica — bo te choroby również nieczystej 
krwi są następstwem. Jeżeli chcesz być zdrów, utrzymuj krew w stanie 
silnym i czystym, aby ten płyn życiodajny mógł roznosić zdrowie po ca
łym organizmie, aż do końców palcy. W tym celu używaj:

Do W. F. Severa Co. — Panowie! Cierpiałem na silne za
nieczyszczenie krwi, które powodowało nieprzyjemne wysypki 
i swędzenia na skórze. Gdybym nie czytał waszych ogłoszeń, 
nie byłbym dotychczas wyleczony. Severy Czyściciel Krwi jest 
najlepszym lekarstwem na krew, o jakiem kiedykolwiek zda
rzyło mnie się słyszeć. Jaknajchętniej polecać je będę moim 
znajomym. ŁUKASZ WOLANSKI, Leetsdale, Pa.

Uz Tysiączne rodziny są ubezpieczone od wszelkich chorób przez to, że Ml 
4^/ mają w domu szafkę z Lekarstwami Familijnemi Severy, U/

Usuwa wysypki i pryszcze, nadaje skórze mięk
kość i gładkość aksamitu. Od tego mydlą po
liczki nabierają miękkiego połysku, a cera 
poprawia się znacznie. Cena 25 centów.

Severy (zyśckiek Krwi
Jest to pewne i wypróbowane lekarstwo, które działa bezpośrednio na 
krew, oczyszcza ją ze wszystkich naleciałości, odżywia, odnawia i wzmac. 
nia. Roznosi siłę i zdrowie po całym organizmie. Cena $1.00.

KUPIĆ MOŻNA W KAŻDEJ APTECE. 
Żądaj koniecznie “SEVERY”.

W. F. Severa Co.

ŁADNA GERA!
Utrzymuj cerę świeżą i czysta przez użycie

SEVERY MYDŁA LECZNICZEGO SKÓRNEGO.

Nic tak prędko nie przyniesie ulgi, jak
Severy Olej św. Gotharda.
Wcieraj go obficie, a petem rób okłady z gorą
cej flaneli. Severy Olej św. Gotharda leczy z 
bólu krzyża, z bólu wynikającego z natężenia 
mięśni i w ogóle ze wszelkich bólów lub ze
sztywnień Cena 50 centów.

POWSTRZYMAJ TEN KASZEL!
Nie lekceważ sobie kaszlu. Usuń go, zanim 

jirzycz pi się do ciebie na dobre.
Severy Balsam na Płuca.
Łagodzi rozdrażnienie rurek oskrzelowych, roz
cieńcza i wydala flegmę, a przez to powoduje 
rychłe i zupełne wyzdrowienie. Cena 25 i 50c.

BADZ MŁODYM!
Wszystko jedno ile razy' obchodziłeś rocznicę 
urodź n — możesz być młodym jeżeli będziesz 
odnawiał siłę i rzeźkość za pomocą

Severy Balsamu Życia.
Ten znakomity środek wzmacniający odnawia 
apetyt, przywraca siły, wytwarza nową krew 
i dodaje nowego życia. Cona 75 cen W w.
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ŻMIJECZNIK.

Najskuteczniejszy i najlepszy środet 
przeciw Reumatyzmowi, Bolenie krzyża, 
Neuralgii, Katarowi, Bólowi głowy, Za
ziębieniu, Bólowi gardła i Kurczom.

LEKARSTWA POLSKIE 
wyleczyły tysiące, uzdrowią i ciebie.

Spis i Ceny Polskich Lekarstw, 
które można dostać u ka

żdego sztornika.
Egiuterro No 1......................................25o
Egiuterro No 2..................................... 50c
Żmijecznik........................................... 25c
Krople Maciczne................................... 35o
Maść Niedźwiedzia...............................25c
Trojanka................  XJ5c
Liniment dla dzieci............................. 25c
Lekarstwa na kaszel ostry...................25c
Lipowy Balsam na Płuca.................... 25c
Anty Lakson dla dzieci........................25c
Proszki od robaków dla dzieci............25c
Proszki od robaków dla dorosłych. . ,35c 
W oda od Boleści Ócz........................... 25c
Ogniociąg na Poparzenie.....................25c
Krople Żołądkowe...............................25c
Lekarstwo na zatrzymanie Krwawej

Biegunki dla dorosłych............ 75c
Nowa kuracya Reumatyzmu......... $3.50o
Lekarstwo na niestrawność............... 50c
Proszki na uśmierzenie bólu głowy....lOc 
Krople na ból zę’- 'w............................ 10c
Maść przeciw psuciu się i poceniu nóg 25c 
Żelazny Wzmocniciel zdrowia........ .  ,50c
Lekarst wo na uspokojenie dzieci....... 25c
Lekarst wo na odciski czyli nagniotki 15c 
Gryp Kiur......................  $1.25
włos Ochron........................................ 5Co
Proszki na Wątrobę............................. 35c
Rekosiek...... ......... 25c
Kinder Balsam......................................25o
Krople Bobrowe................................. 5Cc
Eagodnik..................... $1 00
Odnowiciel Krwi............................... $2.00
Nerwocisz.......................................... $1,00

Specyalne Leki
przyrządza podług dokładnego opisu choroby. — 

Załączcie 2c. markę pocztowy i piszcie do: 

fllbm G. Groblewski, 
111 Main Street

PLYMOUTH, PA.
Pntł»7PhCI» Na każdą okolice, gdzie jeszcze lubi ŁOUu • nie ma, potrzeba mi dobrege A- 
genta w celu; rozpowszechnienia Żmijęczniku 
Lekarstw Polskich. Napiszcie po warunki.

zakłada pompy, wanny kąpielowe, 
rury wodociągowe i gazowe,

— po możliwie niskiej cenie. — 
3250 Dickson ulica.

THEO. DEELEY
PLUMBER,

Skład Wyśmienitych *

¥WIN, WÓDEK i 5
LIKIERÓW.*

* 1539 PENN AVENUE. *

* TELEFON P. SA. 310 — Bell 1787 Grant. *

: JOHN KEARN8. I

•Fotografujemy przy elektrycznymi 
[świetle, nie potrzebujemy słońca.;

OTWARTE
w sobotę do 9,30 wieczór, 
w niedz. do 5-ej popołud.

JAN PIANTEK
ftnrwsz. Skład Rzeźniczy 

poleca świeże mięso, solone i wędzo
ne oraz kiszki i kiełbasy 

własnego wyrobu.
5437 Keystone str. Pittsburg, Pa.

(~)T»T siS wam oddawać wa-
'A-*- SZą bieliznę do prania

22 BARNES LAUNDRY CO.
1207 Carson St. S. S.

tOCCOQCCCOGCOSCCCCCCCOCO

JHotel Merkle
CHARLES MERKLE, właściciel 

Najlepsze
Piwa, Wina, Wódki, Likiery. 

Smaczne przekąski.
1621 F*etin Ave. 1621

TELEFON: P. A A. 717 Main. e

SalUn i Reslailracua.

jeżeli chcecie mieć dobrą pracę.

TROY LAUNDRY.

BARRY HOUSE
JOHN BARRY, właść.

HOTEL POKOI 
urządzony •jrN(fe. S ■ wszystkie 

na ® ra '- A Lf °"Europelski Wk Kf W & grzewane 
plan pgrą

Eiektr. Światła, Kipiele., wszelkie wygo
dy.— Prywatne telefony dla gości

Nallepszy Amerykański Bonded Wódki 
sprzedaiemy przy barze (Bar). 

U —

DOBRA ROBOT*.

Świeże leki! Najniższe ceny. 
Ceny zniżone na wszystkie Le
karstwa.

Vilsack Drug Co.
Róg Penn ave., i 29 ulica.

Świeże piwo. Wonne cygara.
1441 FHUSTNAVENUE

JAN D. KLAWON, Prop.

1519 PENN AVENUE.
Salun mój zaopatrzony w najrozmaitsze

go gatunku napoje, jako to: Wina, 
Likiery, Wódki i Piwa.

W. Sobczynskiego
Stawianie Baniek i Pijawek mo

ja specyalnościij.

r kupuj
)

■ Świeże Lekarstwa

Mięso świeże i wędzone. Towar jak 
najlepszy, niskie ceny.

*1909 PENN AVENUE.

JAN RATAJCZYK,
— Salun i Restauracya. —

1319 PENN AVENUE
Wyborne napoje. — Ciepłe przekąski, 

Wybcowe obiady

w które] zawsze dostać można polskie o- 
blady. Cslusfa grzeczna i skora. 

2734 PENN AVENUE,

A IN TO INI JAWORSKI, 
pierwszorzędny

WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA) 
8208 Diolcson ul.

Ma na składzie zawsze świeże Migse 1 Wgdll- 
tg). Using a uprzejma 1 szybka. Waga uoaoiwa. 

Ptplerajde Rodaka! 3064 Brereton Ave.
13 Warda na górach.

JOSEPH IRLBACHER,
CZYŚCI

NAPRAWIA i ODPRASOWUJE 
UBRANIA.

-------  Po uniżonych cenach. ——
nar. 87ej i Butler ul. Pittsburg, Pa.

OBA TELEFONY.

NAJLEPSZA RESTAURACYA
Usługa skora.

Penn ave. 30 ul.

NAJSTARSZA

Polska Balwiernla

> Vilsack Drug Co

R. Matuszewski
pierwszorzędny

,'Cbas. ISroslue
/ POLSKI HOTEL,

Importowane i Krajowe Wina, Likie- 
1 ry, Brandy, rozmaite piwa i 

wonne cygara.
PIERWSZORZĘDNA

J08. GRABOWSKI | 
Salun i Restauracya |

XIBKIX CBłłl
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Czerniejewo.
Chłopiec szkolny Marceli Lad- 

wich, syn wdowy po szewcu, bawił 
się napełnianiem dziurki od klucza 
główkami od zapałek. Nagle zapa
liły się główki i rozsadziły kluczyk, 
którego odłamki urwały chłopcu 
dwa średnie palce u prawej ręki.

wym bandytą był 14|-letni były pi
sarek u adwokata p. Nawrockiego 
Nikodem Meissner. Przed pierw* 
szą izbą karną stawał ów „wielce o* 
biecujący kwiatek , oskarżony o usi- 
łowane wymuszanie w dwóch wy
padkach. Zeznał, że koncept do o- 
wych listów powziął z powieści kry
minalnych, które namiętnie czyty
wał. Sąd skazał chłystka na jeden 
miesiąc więzienia z policzeniem cza
su w śledztwie przebytego.

Handel pruski.

Żnin.
Listonosz Szambelan znalazł na 

ulicy Wilhelma 1130 marek w zlo
cie, zawinięte w trzy chusteczki. 
Poczciwy znalazca oddał zgubę do 
biura policyi, dokąd może się zgło
sić właściciel.

Siemianowo.
Nauczyciela Adamskiego w Sie

mianowic wywłaszczono w nocy z 
wszystkich kur. Wywłaszczenia do
konał pewien Niemiec, którego też 
w Gnieźnie podczas sprzedawania 
nowoprawnie nabytego towaru przy- 
dybano i aresztowano.

Królewiec.
Rektor i senat uniwersytetu w 

Królewcu ogłaszają na czarnej tabli
cy, że studenci medycyny: Józef 
Drążkowski z St. Kiszewy, Maryan 
Maryjski z Kościana, Władysław 
Szuwalski z Budzynia i Antoni Wie 
rusz z Kuchar skazani zostali wyro
kiem senatu akademickiego za „u- 
dział w agitacyi polskiej" na wyda
lenie z uniwersytetu.

Apelacya ich do ministra oświaty 
została odrzuconą.

Litwini nadgraniczni z gubernii 
suwalskiej handlują w dalszym cią
gu z Prusakami, już to nabywając 
towary, już to wywożąc konie, gęsi 
itp. W tych dniach gospodarz J. 
Dobryła wyprowadził do Stołupina 
na jarmark kilka koni. Tegoż wie
czoru sprzedał jednego konia za 600 
marek i dostał 100 marek zadatku. 
Nazajutrz nabywca, ogląPając ko
nia, powiedział, że koń wydaje mu 
się podejrzany, musi więc obejrzeć 
język. Wziął zatem z rąk chłopa 
uzdeczkę, zajrzał koniowi w zęby i 
zamierzał uprowadzić go z sobą. — 
,,A pieniądze gdzie!?" — krzyknął 
Dobryła- W odpowiedzi otrzymał 
kilka uderzeń pięścią po twarzy.

Gniezno.
Stolarz Kowalski z Kubarczewa 

jechał do gospodarza w Powidzu, a- 
żeby odebrać od niego drzewo. — 
Wracając, spotkał w drodze wóz, z 
którym jechał na wyścigi. Lecz 
smutny był koniec wyścigów, bo 
Kowalski spadł z woza, dostał się 
głową pod koła, które zmiażdżyły 
mu czaszkę, a śmierć nastąpiła na 
tyehmiast.

Uczciwa opinia niemiecka.
„Dziennik Kujawski" odebrał na

stępującą odezwę niemiecką, którą 
poniżej przytaczamy jako dowód, 
jak uczciwi Niemcy zapatrują się 
na bandytyzm rządu pruskiego:

Do Polaków:
Kości rzucono! Projekt wywła

szczenia został przyjęty. Polacy, 
pokażcie się godnymi Waszych 
przodków. Na to wyzwanie kon- 
stytucyę łamiącej większości odpo
wiedzcie wszelkimi dozwolonymi 
środkami. W oczach sprawiedliwie 
myślących Niemców nie będziecie 
buntownikami, lecz bohaterami, wal 
czącymi za swe najświętsze dobra. 
Gała inteligencya jest po waszej 
stronie. Wywłaszczenie jest naj
większą hańbą stulecia. — Polacy, 
W as depcą nogami, bądźcie mężami, 
walczcie za wasze prawa i za Wasze 
miano bohaterskie w historyi. Czy 
chcecie zwać się tułaczami ? Milio
ny sprawiedliwych Niemców znaj
duje się po Waszej stronie.

Sprawiedliwie myślący Niemiec. 

Kościerzyna.
Dnia 24 lutego zwołało tutejsze 

bractwo kresowe zebranie w celu o- 
desłania petycyi do Izby Panów za 
■Wywłaszczeniem. — Na pier wszem 
miejscu miejscu podpisali takową 
Żydzi, a na drugiem nauczyciele ka
tolicy. Żydom nie można się dzi
wić, bo oni, deptani i poniewierani 
od czasów zburzenia Jerozolimy, za
tracili też szacunek i tę godność, ja
ką każdy naród okazywać powinien, 
gdy idzie o popieranie słabszych. 
Nie idą oni za sprawiedliwością i 
słusznością, jeno za siłą. Przy wy
właszczeniu powiedzieli sobie: gdy 
będziemy głosować przeciw wywła
szczeniu, możemy stracić, głosujmy 
więc za takowem, no i głosowali za 
niem wszystkie komercienraty w 
Izbie Panów i żydzi w Kościerzynie.

Poznań.
W lutym b. r. otrzymało kilku o- 

bywateli miasta Poznania, jak to już 
donosiliśmy, listy z pogróżkami, któ 
rych autor domagał się przesłania 
Pewnych kwot pieniężnych 15 wzglę 
dnie 30 marek pod cyframi „W. Z. 
5b" poste-restante Poznań. Pomię
dzy innemi doszedł taki list w nie
mieckim jeżyku mistrza piekarskie
go P. Stanisława Kostkę, grożący 
mu uśmierceniem najmłodszego dzie 
cka, jeżeli nie nadeśle 15 marek. — 
^°na mistrza murarskiego p. Kosic- 
ka otrzymała podobny list w języku 
Polskim, aby niezwłocznie przesłała 
30 marek pod groźbą wysadzenia jej 
ńomu dynamitem w powietrze. Li- 
8ty były podpisane: ,,Naczelnik ban
dy Raisuli“. Adresaci naturalnie 
Pieniędzy nie posłali, a listy owe od
dali policyi. Zuchwały opryszek 
miał rzeczywiście tyle bezczelności, 
^0 zjawił się na głównej poczcie, do 
Pytując się, czy pieniądze pod po- 
t^yższemi cyframi rńe nadeszły. — 
^ajny kryminalny urzędnik pochwy 

toż złoczyńcę i wykazało się, że 
°Wym straszliwym międzynarodo-

Poznań
W czerwcu z. r. zlecił żandarm 

sołtysowi Szumigale z Oułtów w po
wiecie średzkjm odprowadzić pod 
konwojem do komisarza okręgowe
go w Dominowie słowaka, handlu
jącego „łapiczkami na myszy**, któ
ry nie miał należytego patentu pro
cederowego. Nie mając stosowne
go człowieka, któryby się był eskor
ty podjął, bardzo się sołtys Sfumi* 
gała ucieszył, gdy mu druciarz o- 
świadczył, że sam do komisarza trafi. 
Sołtys, otrzymawszy od sprytnego 
słowaka przyrzeczenie, że nie um
knie, zaufał mu i wyprawił go z li
stem żelaznym w drogę. Druciarz 
nieboraczek zamiast do komisarza 
poszedł w świat i do dziś o nim ani 
„widu", ani „słychu"; sołtysa zaś 
pociągnięto do odpowiedzialności 
przed sąd za umyślne oswobodzenie 
więźnia. Izba karna w Poznaniu 
uznała, że Szumigała po swym chłop 
skim rozumie tylko przez nieoglę- 
dność więźniowi ucieczkę ułatwił i 
skazał go na 30 mk. grzywny.

Już „wywłaszczają1*.
W Imielnie przybyło przed kilku 

dniami 3 przebranych opryszków, 
jeden nawet w mundurze polieyanta, 
z aktami pod pachą do gospodarza 
Nowabzyka i oświadczyli, że go wy
właszczają. Poczęli też spisywać 
protokół, lecz pomiarkowawszy nasz 
gospodarz pismo nosem, pod wy
mówką wypędzenia bydł»-de-obory 
opuścił mieszkanie, wróciwszy wkrót 
ce z potężnym kijem, którym śmia
łych jegomościów tak sowicie utra- 
ktował, że w szalonej ucieczce szu
kali ratunku. Wywłaszczyciele u- 
szli niepoznani.

ZIEMIE POLSKIE POD
austryakiem.

Obraz Wojciecha Kossaka.
Obraz Wojciecha Kossaka „W ro

ku 1812 na Litwie" nabył następca 
tronu austryackiego, arcyks. Fran
ciszek Ferdynand, do prywatnej ga- 
leryi swojej w Belwederre.

Śmierć wskutek pijaństwa.
Koło Żywca przejechał pociąg to

warowy niejakiego Macieja Lalika, 
który podpiwszy sobie w karczmie, 
wracał wieczorem torem kolejowym 
do domu.

Odszkodowanie kolejowe.
Milion koron (200 tysięcy dolar.) 

wypłaciła dotąd kasa dyrekcyi kole
jowej w Stanisławowie rozmaitym 
osobom poszkodowanym na zdrowiu 
z powodu znanej katastrofy kolejo
wej pod Bukaczowcami. Kwota ta 
została wypłaconą w drodze ugodo
wej — drugi milion, a może i wię
cej będzie musiała kolej zapłacić 
poszkodowanym wskutek wytoczenia 
przez nich procesów Dyrekcyi kole
jowej.

• Zjednoczenie Koła Polskiego
i Ludowców.

Najważniejszym wypadkiem dni 
ostatnich w Polsce był wspaniały i 
imponujący Kongres Stronnictwa 
Ludowego w Rzeszowie, jakoteż za
padłe na nim uchwały. Cała prasa 
polska tak krajowa jak z pod oby
dwóch zaborów omawia szeroko i 
gruntownie tok obrad, rezolucye, 
przemowy — i snuie plany na przy
szłość. Jednogłośnie podniesiono ko
losalny rozwój Stronnictwa Ludo
wego i konieczność doniosłych zmian 
politycznych w kraju, gdyby Ludo
wcy wstąpili do Koła polskiego.

Nowe gimnazja w Gałicyi.
Cesarz Franciszek Józef zezwolił 

na utworzenie z początkiem roku 
szkolnego 1908-9 następujących gi- 
mnazyów państwowych z językiem 
wykładowym polskim: VIII-me gi- 
mnazyum we Lwowie; II-gie gimna- 
zyum w Nowym Sączu i II-gie gi- 
mnazyum w Tarnopolu.

Nowy klasztor Bazylianów.
Dzienniki ruskie donoszą, że me

tropolita ks. Szeptycki nabył w Ja
rosławiu od władz wojskowych bu
dynki dawnego klasztoru OO. Be
nedyktynów wraz z dobrze zacho
wanym kościołem. Gdy klasztor, 
który przemieniono na koszary, zo
stanie opróżniony z wojska, osiedlą 
się tam OO. Bazylianie.

Lwów.
Popełnił tu samobójstwo Fryde

ryk baron Ehrenburg, rodem z Kur- 
landyi, wyskoczywszy na bruk o- 
knem trzeciego piętra hotelu Geor- 
ge’a. W pozostawionym liście baron 
oświadcza, że padł ofiarą oszustw, 
za które jest odpowiedzialny. Przy 
samobójcy znaleziono 1059 rubli.

Uczczenie polskiego uczonego.
Z Gracu donoszą: Z powodu uroczy
stości 70 rocznicy urodzin profesora 
ekonomii i socyologii w uniwersyte
cie tutejszym, dra Gumplowicza, od
było się w uniwersytecie w sali prof. 
Prausnitza, zebranie przyjaciół so
cyologii, celem utworzenia na cześć 
prof. Gumplowicza Towarzystwa 
socyologicznego w Gracu, na wzór 
takiego Towarzystwa w Wiedniu. 
Zagaił obrady redaktor ,.Tagepost“ 
dr. Sueti, poczem docent dr. Bis
choff w dłuższej mowie podniósł za
sługi prof. Gumplowicza. Następnie 
wygłosił docent dr. Guertler odczyt 
p „Stanowisku socyologii w syste
mie nauk". Statut nowego towarzy
stwa przyjęto i wkrótce powstanie 
ono ku pamięci zasług, położonych 
przez dra Gumplowicza.

Polscy robotnicy wyjeżdżają 
do Francyi.

Zapoczątkowana przez p. Sewery
na Kulczyckiego i posła Stapińskie- 
go, sprawa skierowania wychodźctwa 
polskiego do Francyi, doczekała się 
w krótkim stosunkowo czasie po- 
myślnego urzeczywistnienia.

Oto już dnia 29go z. m. w połu
dnie odjechała z Krakowa osobnym 
pociągiem pierwsza drużyna polskich 
wychodźców w liczbie około 500 
osób do Francyi pod Jprzewodnic- 
twem posła Wiktora Skołyszewskie- 
go. Wśród uczestników tej pierwszej 
wychodźczej do Francyi drużyny, 
było najwięcej ciętych, a wesołych 
chłopców w wieku od 13 do 18 lat. 
Nie brak oczywiście i dorosłych ka
walerów, mężów z żonami, jak rów
nież nadobnych dziewcząt w barw
nych strojach od Krakowa i Lima- 
nowy. Pojechało także i kilku mło
dych studentów, którzy już to nie 
mogąc podołać naukom w szkołach, 
już to nie mając środków na utrzy
manie — z powodu ubóstwa rodzi
ców — muszą teraz szukać chleba u 
obcych.

O ile mogliśmy się dowiedzieć, to 
najwięcej wychodźców pochodziło z 
powiatu Krakowskiego, Wielickie
go, Ropczyckiego, Łańcuckiego, Dą
browskiego, następnie wielu także 
było od Bochni, Biały, Limanowy, 
Rudek, Nowego Sącza, Strzyżowa, 
Mielca, Gródka, Tarnopola i z paru 
innych powiatów, a także z Króle
stwa Polskiego.

Zaznaczyć należy, że cała ta dru
żyna przedstawiała się nader sympa
tycznie; nie z żalem i płaczem, lecz 
z radością wyjechali pierwsi nasi 
emigranci do Francyi. Następna 
partya emigrantów wyjedzie praw
dopodobnie jeszcze przed świętami 
Wielkanocnemi, 6go bm., również 
pod kierownictwem posła Skołysze- 
wskiego.

Kończąc podnieść należy z uzna
niem zabiegi krakowskiego Urzędu 
Pośrednictwa Pracy, a szczególnie 
jego kierownika, p’. Dra Kumaniec- 
kiego, który niestrudzenie dopoma
gał posłowi Skołyszewskiemu do

zorganizowania tej pierwszej partyi 
wychodźców.

Samobójstwo profosora polite
chniki.

Z Zakopanego piszą do „Czasu": 
Od pewnego czasu mieszkał w je
dnym z pensyonatów tutejszych pro
fesor politechniki lwowskiej dr. Sta
nisław Kępiński, odpoczywający po 
wytężającej pracy naukowej. Wy
szedłszy rano z domu, a gdy nie po
wracał o zwykłej porze, wywołało 
to w otoczeniu najbliższem żywe za
niepokojenie, tern bardziej, że w o- 
statnich dniach uczony lwowski oka 
zywał niezwykłe zdenerwowanie, a 
prócz tego przebąkiwała służba, że 
wychodząc wziął ze sobą brzytwę. 
Poszukiwania przez rozesłaną służbę 
przez cały dzień nie odniosły skutku 
a w calem Zakopanem i najbliższej 
okolicy nie natrafiono na żaden ślad 
zaginionego. Następnego dnia zwró
cono się do sportsmanów, używają
cych nartów, tak miejscowych jak 
przybyłych z Krakowa na dzień 
świąteczny, ażeby podczas swych 
wycieczek przeszukali okolicę. Nar
ciarze z gotowością podjęli się tego 
zadania,podzielili okolicę na części i 
rozpoczęli systematyczne poszukiwać 
nia, połączone w wielu miejscach z 
niezwykłym wysiłkiem. Odniosły 
one sukces nader smutny. Na Anta
łówce, wzgórzu na wschód od osady 
zakopiańskiej, na polu śnieżnem, 
znalazła grupa nartarzy zwłoki pro
fesora w krwi, wypływającej z pod
ciętego gardła. Nie ulegało wątpli
wości, iż nieszczęśliwy w przystępie 
zaćmienia umysłowego, wywołanego 
zdenerwowaniem, targnął się na swe 
życie, zadając mu przedwczesny ko
niec. Zawiadomiono władze miej
scowe o tragicznym wypadku i zwło 
ki przywieziono do- Zakopanego. 
W Zakopanem sprawił wypadek ten 
wrażenie niezmiernie przygnębiają
ce, wywołując powszechne współ
czucie.

ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.

Smutne wieści.
W dziale korespndencyi z Mińska 

w „Kur. Lit. czytamy co następu
je: „Z różnych stron ziemi Mińskiej 
nadchodzą coraz częściej wieści o 
zachwianiu się lub o zupełnem zruj
nowaniu większych i średnich gospo 
darstw rolnych. Wielu właścicieli 
ziemskich nie mogło przetrwać sze
regu kryzysów i zmuszeni sa bądź 
oddawać swe majątki w dzierżawę, 
bądź parcelować." 

Ofiary moskiewskiej kultury.
W Wilnie zdarzyły się dwa wy

padki samobójstwa niedorostków, 
uczniów miejscowych szkół. W mie 
szkaniu swem przy zaułku gimna- 
zyalnem w domu pod n.. 8 odebrał 
sobie życie przez powieszenie uczeń 
Vej klasy gimnazyum Piesockiego, 
Michał Krasiński. Zmarły liczył 
zaledwie 17 lat. Przyczyna samo
bójstwa jest niewiadoma. W ostat
niej kartce prosił, by nikogo o 
śmierć jego nie oskarżano.

Jednocześnie odebrała sobie życie 
uczennica wileńskiego gimnazyum 
żeńskiego, 17-letnia Najdiczówna, 
córka ludzi niezamożnych. Z wiel
kim trudem zarabiała sama na wpis 
dawaniem lekcyi. W ostatnich cza 
sach jednak lekcye te straciła- Zbli
żał się termin opłacenia wpisu, a 
dziewczyna pieniędzy nie miała. — 
Groziło jej usunięcie z gimnazyum. 
Zrozpaczona, zażyła trucizny i w 
strasznych męczarniach zakończyła 
swe krótkie, lecz pełne walk i prze
ciwności życie.

Walka bandytów z wojskiem.
Mieszkańcy jednej z miejscowości 

Zagłębia Dąbrowskiego, tak zw. 
„Ksawery", przeżyli straszny dzień. 
Na osadę napadła szajka 8 zamasko
wanych i uzbrojonych w rewolwery 
bandytów, obchodzili mieszkania i 
torturowali lokatorów, domagając 
się wskazania miejsca, w którem u- 
kryto gotówkę, Oporządzono w ten 
sposób L. Erlicha i H. Zuchowskie- 
go, a nie zadowolniwszy się zebra
nym tam łupem, udali się do cegiel
ni Mędrzyka. Zawiadomiony o tern 
strażnik ziemski zabrał z sobą 4 żoł
nierzy i udał się na miejsce. Dom 
otoczono żołnierzami.

Wówczas bandyci weszli na kory
tarz 2 piętra i zaczęli strzelać; żoł
nierze również odpowiedzieli strza
łami. Strzelanina trwała pół go
dziny. Na jej odgłos zbiegło się 
więcej żołnierzy. Bandytom wkrót
ce zabrakło nabojów, zaczęli więc 
zeskakiwać z 2 piętra na podwórko. 
Jeden z nich złamał sobie nogę, 2 
zaś zostało ranionych w nogę i gło-

n—s— 
^DOBRE TRUNKI
I W SALUNIE

J. DrożuńsKieoo 
i • 3119
BRERETON AV.J

CI PPATA. Łużozki, błonkl, ła- 
‘-’L-LaU 1 ski na oczach, ropie 
nie oczu, choroba nerwu ocznego i inne 
słabości pow< dujgee ślepotę, leczymy bez 
noża bez cięcia. jfawet, jeżeli inni oku
liści uznali cie za nieuleczalnego, nasi 
słynni specyaliści zapewniają, że dopóki 
jest choć trochę wzroku, dopóty jest na
dzieja. Leczymy bez noża, bez bólu i bez 
niebezpieczeństwa.

Samobójstwo.
W tych dniach zakończył w Miń

sku życie samobójstwem kapitan 119 
pułku Kołomieńskiego, Władysław 
Kotowicz. Imię zmarłego stało się 
głośne w czasie wyborów Schmidta, 
kiedy to kapitana armii rosyjskiej 
za to, że znanego Schmidta nazwał 
zdrajcą, usunięto z wojska. S. p. 
Kotowicz szukał zajęcia w różnych 
instytucvach społecznych i rządo
wych, lecz nic nie mógł znaleźć. — 
Dnia 26 zm. z rana powrócił z Rygi 
tego samego dnia pozbawił się życia 
wystrzałem z rewolweru. Lufę przy 
łożył do prawej skroni, kula prze
szyła mózg i śmierć nastąpiła natych 
miast. Nie ulega wątpliwości, że 
usunięcie kapitana Kotowicza z woj 
ska było główną przyczyną samo
bójstwa , ponieważ pociągnęło to za 
sobą zdenerwowanie i niepewność 
jutra.

wę kulami. Ostatecznie z 8 ujęto 
? bandytów, jeden zaś zdołał zbiedz.

Nagły skon kapłana.
Dnia 31 marca na cmentarzu w 

Pęcicach pod Pruszkowem odbył się 
pogrzeb emerytowanego kapłana, b. 
proboszcza Pęcie, ś. p. ks. Wincen
tego Kuderki. Na pogrzeb przy
był również dawny przyjaciel serde 
czny zmarłego, proboszcz z Kobyłki 
ks. Franciszek Matmo. Zgon przy
jaciela wywarł na niego wrażenie 
przygnębiające i już w drodze na 
cmentarz czuł się niedobrze.

Nad otwartą mogiłą przemówił 
ks. Skarżyński, który w podnio
słych słowach określił żywot bez 
skazy zmarłego. Mowa ta wzruszy
ła tak ks. Marmo, iż padł obok mo
giły i zanim obecni zdążyli pospie
szyć z pomocą — ducha wyzionęł. 
Wypadek ten wywarł na obecnych 
wrażenie wstrząsające, tembardziej, 
iż przyjaźń księży Kuderki-i Marmó 
była znana w okolicy i wskazywana 
jako przykład godny naśladowania.

Gromadny opór.
Z Sejn donoszą o następującym 

wypadku :
Wójt gminy lepińskiej, wraz z pi

sarzem urzędu gminnego i strażni
kiem ziemskim udali się do wsi Haj 
luny w celu dokanania spisu bydła, 
podlegającego opodatkowaniu na za
sadzie nowych przepisów weteryna
ryjnych. Na widok przybyłych, 40 
włościan tej wsi stawili się groma
dnie do domu sołtysa, u którego sta
nął wójt i oznajmili, że nie dopu
szczą spisu bydła. Gdy wójt z soł
tysem i strażnikiem przystąpił pomi
mo to do spisywania bydła, włościa
nie nie pozwolili im na to i oświad
czyli, że jeżeli wójt ośmieli się spi
sywać bydło, to i on i jego towarzy
sze „stracą głowy".

Zabójstwo w szpitalu.
29go marca około godz. 6ej po 

południu przyszedł do szpitala św. 
Trójcy w Ołochu jakiś młodzieniec 
w odwiedziny chorego Gadzaliń- 
skiego.

Gadzaliński został raniony w Słu
pnie w własnem mieszkaniu przez 
nieznanego osobnika i umieszczony 
na kuracyi w szpitalu św. Trójcy.

Przybyły młodzieniec wszedł do 
sali, w której leżał G., wypalił do 
chorego, kładąc go trupem, poczem 
strzelił do dozorującej ranionego je
go żony, którą też zabił. W

Po spełnionem zabójstwie, mor
derca rzucił się do ucieczki i wy
biegł na ulicę, gdzie go przytrzyma
no i osadzono w więzieniu.

Egzekucys.
,,Głos Warszawski** donosi, że 31 

marca nad ranem na stokach cyta
deli stracono mieszkańców Sosnow
ca: Wiktora Janusa, lat 21 i Józefa 
Krzyżanowskiego, lat 22, skazanych 
przez są i wojenny warszawski na 
karę śmierci przez powieszenie za u- 
dział w napadach bandyckich.

wykonuje wszelkie roboty w zakres ma
larstwa wchodzące TANIO i DOBRZE, 
i Poleca się poparciu Rodaków. ] 
8032 Brereton Av., Pittsburg,Pa.

W. Moszczyński 
Polski Malarz.MUZYKA!

Nauki w zakresie organistowskim 
udziela

L. KRAMP, 56 22 ul.
Również udziela LEKCYI ŚPIEWU 

podług metody J. M. Lampertego.

Niewidomi
i Głusi 

WulBGzeni!

i

Hurtowni] Skład

Hotel Reinhold,

2710 Fenn flve
Phono. P.*A. 1242 Main. rUOuDl BELL: 189J. FUk

— Kupucjie tylko u tych, co 
się ogłaszają, w „Wielkopolani
nie”!

Win, Wódek, Likie
rów 1 Piwa.

R. MATUSZEWSKI
WŁAŚCICIEL

Pierwszy Polski Hotel M tak zwaaym 
“Irish Town”. Importowane i krajowe 
Wina, Likiery, Brandy, rozmaite Piwa 

i wonne Cygara. 
PIERWSZORZĘDNA restauracya 

w której dostać można polskie obiady 
i przekąski o każdym czasie. - Usługa 

grzeczna i skora. .
5400-5402 Butler Str. Pittsburg, Pa.

Oczy Zezowate
prostujemy bez bólu i bez noża.

GŁUCHOTĘ i KATAR nie można wy
leczyć, dopóki nie usunie sig ich przyczy
ny. 95 na 100 wypadków głuchoty pocho
dzi z kataru, — a my za pomocy nasze
go sposobu elektryczno absorbującego le
czymy całkowicie i najgorsze wypadki.

STATE INSTITUTE
720 Penn Ave. Pittsburg, Pa. 

Dr. L Rosedale.
GODZINY s Od 9e j rano do 7ej w tygo- 

dniu — 1 od 8 rano do 3 popoł. w niedziel j

4

Uczcie się po angielsku!
Możemy was nauczyć przez pocztę w 

krótkim czasie po angielsku mówić, czy
tać i pisać. Chcemy was przekonać i 
poślemy wam jedną próbę dla doświad
czenia. Piszcie dziś i adresujcie: 
“SZKOŁA POLSKO-ANGIELSKA’'

• 712 W. 18th S*., Pilsen Station, 
B ’<* o. ill.

G. S. TARKOWSKI
HURTOWNY SKŁAD 

WIN - WÓDEK - LIKIERÓW 
- . PIWA - - 

krajowych i importowanych 
2824 Penn ave., Pittsburg.

Czyś bogaty, czyś chudzina. 
Jeśli potrzebujesz wina, 
Piwa albo gorzałczyny 
Na wesela lub na chrzciny, 
Nie chodź po to do obcego 
Lecz kupuj to u swojego, 
Kazimierza Tarkowskiego! 
On da towar pierwszej klasy 
W cenie niskiej na te czasy, 
Towar ma importowany 
Lub w tym kraju wyrabiany, 
Miary dobrej nie żałuje 
Każdego grzecznie przyjmuje, 
Kto więc trunków potrzebuje 
Niech u niego je kupuje, 
Popierajcie więc swojego 
Kazimierza Tarkowskiego.

2824 Penn av., Pittsburg, Pa.
Bell 458 Fisi 
UHlna.

ft Gdy cierpicie
Biegunkę Kolki, Painters Colic, Let- 
ni£ chorobę, Spazmy, Boleści brzucha 
i inne, gdydzieei cierpię narozwol- 
nienie, używajcie Dr. Laudera ABSO- 

£7 0 LUTE SPECIFIC, najlepsze lekarstwo 
• familijne. Żędajcie od aptekarza lub
przyszlemy je pocztę. — CENA 25 i 30c.

GH. LAUDER, Allegheny Pa.
M. SZELĄG 

Pierwszorzędny 
WYRĄB MIĘSA (BUCZERNIA). 

SIS Hanoook st.
Migeo i wieże i Wgdllny. Usługa uprzejma i 

szybka. Waga uczciwa.
• Poleca zlj poparciu Rodaków.

Czas płacić za „Wielkopolanina”.

FOTOGRAFIE!I!

JEDYUA EOLSKA
NASOHO.

Radom.
Z rozporządzenia tymczasowego 

generał - gubernatora radomskiego, 
w osadzie Jedlińsko, niedaleko Ra
domia, zawieszone zostały na cały 
czas trwania stanu wojennego jar
marki tygodniowe, przytem zamknię 
to 5 sklepów, mieszkańców zaś ska
zano na półtora tysiąca rubli i na 
takąż sumę mieszkańców gminy Je
dlińsko.

Skon zesłańca.
22go marca zmarł w Pińsku dr. 

Hornicz, wygnaniec z r. 1863, któ
ry długi czas przebywał w Samarze. 
Powodziło mu się tam naturalnie 
nieźle, ale tęsknota zniewoliła go 
do powrotu do kraju, z którego nie 
sędzono mu było długo się cieszyć.

Morein DemBinsKi
KRAWIEC MĘSKI 

3114 Brereton Ave.
13 Ward, na górach

<jAl.V. BROSKW^
2214 FIFTH AVE.

Wypełniamy recepty wszystkich
I lekarzy bez wyjątku akuratnie i
I \ po umiarkowanej cenie. Mam na 
\ 1 składzie wszystkie lekarstwa tak 
\ | tutejsze jak i europejskie wszystko < 
\ tyczęce się pierwszorzędniej apteki, 
li Nie zopomnijcie adresu.

HJł ■- ==j ! »'

BACZNOŚĆ!
Jeżeli chcećie mieć dobry zarobek t< 

piśćie na niżej podany adres.
Epik, Box 1539, Pitteburg, Pa.

Na odpis proszę przysłać markę.

----- 3K-------- ------------SiS--------

R W. RAMSDEN,
H PLUMBER. *

3akła la pompy, wanny kąpielowe, 
i f rur wodociągowe i gazowe, 

— po nizkich cenach. — 

m I PENN AVE.
--------KS--------

Założone 
w r. 1864.££ Smith Bros

Czyszczenie i Farbienie Ubrań
Najlepiej urządzony Zakład w mieście. 

Jtobotę wykonujemy w 5 godzinach.
Warsztat I Biuro: Garson uL róg 9-te]. 

Bell Phone 12 Hemlock - P. & A. Phone 12 South 
Inne Biuiu:

128 Fourth Ave. — Bell Phone 2775-R Court 
1623 Fifth Ave.

1510 Centre Ave. — Bell Phone I048-L Grant 
1600 Carson Street.

Wyrabia .Ajlepn? 
i najtrwalsze Foto
grafie: — Ślubów, 
Grup weselnych, 
Familijnych, Grup 
towarzyskich . — i 
Dzieci, półpiersia, 
figury całe robi w 
różnych wiekośc., 
najpiękniejszych i 
najmodniejszych - 
fasonach — znany 
ogólnie Fotograf

F. Z JA WINS KI
Polski FotografIsta

Dwib Galeryk:

322 5th ave. 332 8th ave.
McKeesDOrt, Pa. Homestead, Pa.

POLSKI HOTEL,
■* A. McLON, Proprieter. «> 

Wyborne Trunki, Piwa i Likiery. 
Wyśmienity obiady i przekąski o

— każdej porze i godzinie. — 
2746 LIBERTY AVE.

SALUN i RESTAURACYA*
- Poleca Szan. Rodakom -

Ftjsrne piwa, wódki, mlodg, 
I napoje dla ochłody, 
Najpgsznle|szy likier 

w świecie 
W moim Salunie znaldzłecle. 
Wife Rodacy przybywajcie 
Do meyoSalunu zdążajcie, 
Popierajcie mnie Rodaka, 
Ucieszcie stf u Foiakai...

A. Drożyński
Fenn Ave.
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UWAGI.

Gdyby te pieniądze, które Polacy 
oddają cebularzom, oddali swoim, 
tobyśmy niebawem stanęli wysoko 
pod względem zasobności i bylibyś' 
my szczęśliwszymi pa swiecie.

(„Kumoszka”)

O wielce „patryotycznym“ głó
wnym redaktorze „Dziennika Zwią
zkowego44 panu Siemiradzkim, któ
ry niedawno miał... odwagę (czel
ność-!...) powiedzieć publicznie, że 
jedynym, najzdolniejszym dzienni
karzem dla Polaków i dla Związku" 
jest chicagoski żyd, Nuchim Korn- 
gold, w Chicago, — pisze tamtejsze 
humorystyczne pisemko „Kumosz 
ka44 co następuje:

„Wyczytałem w kronikach sta
rych, jako przed dziesięciu laty 
przyjechał do Ameryki profesor, 
który w Europie zajmować się miał 
rozwiązaniem kwesty! historycznej, 
jaka właściwie droga prowadzi do 
wolnej Polski. Kwestyi tej w Euro
pie nie rozwiązał i za to stracił po
sadę na katedrze historycznej i jako 
męczennik za sprawę polską, zmu- 

» szonym był wyjechać do Ameryki.
Gdy tu przyjechał, miewał odczy.- 

ty o historycznej strategii wodzów 
naszej walki o niepodległość. Na 
tych odczytach zbierałem do. kapelu
sza „nikle44 na dobrą sprawę w na
dziei, że ów profesor odwdzięczy-się 
naszej emigracyi i będzie jej służył 
wiernie, jak na historyka i prawego 
Polaka przystało.

Nie jest on unikatem, mamy ich 
całą kopę, ale o nich napiszemy pó
źniej dokładnie, wyraźnie i sumien
nie.

Otóż chodziło o to, czy pan pro
fesor jest wyrocznią w naszych spra
wach narodowych i czy wolno mu 
lekceważyć tych, którzy budują, we
dług jego recepty Polskę w skurcze
niu na tutejszej emigracyi.

Profesor, co prawda, sam się już 
dzifiaj kurczy i garbi i siwieje i 
twierdzi, że się wszystko do niego 
stosować powinno, bo w przeciwnym 
razie zastosuje się do historycznego 
Chłopickiego i nie będzie nic robił, 
co się jemu historycznie nie po
doba.

Ten profesor jest na tyle zdziecin
niałym, że śmiał otwarcie powie
dzieć, że nie ma Polaka w Stanach 
Zjednoczonych, któryby był tak 
zdolnym, jak Nuchim, do redagowa
nia dziennika. Takiej potwarzy jesz
cze nikt emigracyi naszej w twarz 
nie rzucił, prócz tego profesora hi
storycznego. Można ubliżyć jednost
ce, można obrazić pojedynczą oso
bę, ale kto się odważy obrazić ogół, 
en musi być skończonym arogan. 
tem.

Ńie ma redaktora polskiego w A- 
meryce, odpowiedzialnego do reda
gowania pisma dziennego, prócz ży
da Nuchima, twierdzi history k-pro- 
fesor. Innemi słowy — żaden dzien- 
tnik nie może wychodzić w Ameryce 
jeżeli go ów żyd nie redaguje.

Takie zdania wygłaszać powinni 
nie profesorzy, którzy połknęli całą 
logikę i filozofię, ale nawet zwykli 
śmiertelnicy, którzy czytać i pisać 
nie potrafią.

Niedługo, a ów profesor pójdzie 
w odstawkę za swoje skoki na po
chyłej linii, a społeczeństwo nic na 
tem nie straci, gdy przestarzałą ma
szynę odstawi na bok.

Ciąg dalszy o dyktaturze profeso
ra i lekceważeniu chamów nastąpi 
później i o tem, jak profesor swemu 
koledze Nuchimowi z pomocą finan
sową spieszy, wraz z innymi wiel
kimi ludźmi do małych interesów.

— Kupucjie tylko u tych, co 
się ogłaszają w „Wielkopolani
nie”1 ... UU..

NOWINY Z AMERYKI.
Ogień w Poskim Kościele.

Donoszą z Milwaukee, iż w Wiel 
ki Piątek w Polskim Kościele św. 
Wincentego, przy ulicy Mitchell i 
16ej ave, wybuchnął pożar, który 
pomimo energicznego ratunku i 
prędkiego ugaszenia, wyrządził 
jednak szkody od pięciu do sześ
ciu tysięcy dolarów. Ogień znisz
czył wielki ołtarz, oraz otynkowa
nie w suficie. Spaliły się prócz te
go cztery kapy, statuy i różne 
kaścielne przedmioty.

Przyczyna pożaru nie znana. — 
Przed ustrojonemi odświętnie oł
tarzami modliło się około 60 osób. 
Nagle o godz. wpół do czwartej z 
poza wielkiego ołtarza, ukazały 
się kłęby dymu, wystrzelające w 
górę ognistemi językami, poczem
— w mgnieniu oka płomienie obję 
ły ołtarz przystrojony w kwiaty.

Z pierwszą pomocą pospieszyły 
Siostry, zajęte przystrajaniem ko
ścioła, które napróżno usiłowały 
ugasić ogień. Niebawem jednak 
zaalarmowano straż pożarną, — 
przybyło również i kilku polieyan 
tów do utrzymywania porządku, 
a za nimi i detektywi. W pół go
dziny ogień został ugaszony.

Kapitan Koshmeider ze stacyi 
pożarnej został boleśnie zraniony 
w głowę odłamkiem spadającego 
tynku. Z pośród modlących się 
osób p. A. Jesion pierwszy zauwa 
żył ogień, krzyknął też natych
miast, wzywając ratunku. W tejże 
chwili z zakrystyi obok ołtarza, — 
wybiegł wikaryusz ks. Florjan Ku 
pka, który wyniósł Przenajświęt
szy Sakrament.

Proboszcz kościoła ks. Lax — 
utrzymuje, iż naprawienie więk
szych uszkodzeń natychmiast się 
rozpocznie.

Nabożeństwo tymczasowo odpra 
wiane będzie przy dwóch bocz
nych ołtarzach.

Kościół jest ubezpieczony w ró
żnych asekuracyjnych towarzyst 
wach i straty poniesione w skutek 
pożaru, będą niezawodnie pokryte.

(Na pożarze tym angielskie ga
zety zrobiły dnia tego interes,— 
wydały bowiem nadzwyczajne nu
mery, które z okrzykiem sprze
dawano nawet w polskich dzielni
cach. Rozumie się, wiadomość by
ła rozwałkowana i opis pożaru o- 
gromnje przesadzony. — Ale lu
dzie kupowali gazety i składali 5 
centówki — pomysłowym wyda
wcom angielskich pism.

Polak inżynier.
Gazety nowojorskie i bostońs- 

kie szeroko się rozpisywały o na
szym rodaku, Ludwiku F. Kwiat 
kowskim, inżynierze zam. obecnie 
w New Yorku. — Pan Kwiatkows 
ki spędził 5 lat w niższej Kalifor
nii, blisko zatoki Magdaleny, — 
tam szczegółowo zbadał całą okoli 
cę i utrzymuje, że rząd Stanów 
Zjednoczonych bardzo tanim ko
sztem, może niższą Kalifornię uży
źnić do tego stopnia, że będzie ona 
najurodzajniejszym szmatem zie
mi na całym święcie. Pan Kwiat
kowski jest jedynym z najwybit
niejszych gieologów w Stanach Z. 
i jego zdanie w tej sprawie jest 
prawie wyrocznią. Obszary ziemi 
w niższej Kalifornii, rozmiarami 
sto razy większe od urodzajnych 
pól w górnej lub środkowej Ka
lifornii, jego zdaniem mogą być 
łatwo nawodnione.

Strzela do córki i odbiera sobie 
życie.

Asherville, N. C., 16go kwietnia.
— Ponieważ córka nie chciała go 
słuchać dr. C. 0. Swinney strzelił 
do niej i ciężko ją zranił. Dziew
czynie jest na imię Nellie i liczy 
lat 16. Po daniu strzału, doktor 
popełnił samobójstwo.

Tragedya ta rozegrała się w 
budynku szkoły normalnej, do któ 
rej Nellie uczęszcza. Żądał on od 
córki, aby zerwała z młodym czło
wiekiem, z którym utrzymywała 
bliską znajomość. Podczas gdy oj
ciec gwałtownie żądał od dziew
czyny, aby go usłuchała, dzie
wczyna się zniecierpliwiła i nie 
chcąc dalej słuchać wywodów oj
ca, zaczęła grać na fortepianie.— 
Wówczas ojciec wyjął rewolwer i 
strzelił do córki, a następnie sobie 
odebrał życie.

Wypadek ten sprowadził pani
kę w liczbie 30Ó studentek, które 
się zbiegły do sali gdzie rozegrał 
się tragiczny wypadek. Dziewczy
na wyzdrowieje. Pogrzeb jej ojca 
odbył się dnia 17go.

Pogłoska o zamordowaniu pre
zydenta.

Cleveland, O., 13go kwietnia.— 
Cleveland inne pomniejsze miaste

czka w Ohio zostały poruszone wia 
domością telegraficzną, że prezy- 
dent Roosevelt został zamordowa 
ny. Pogłoska poczęła się szerzyć 
z niezwykłą szybkością po całej 
okolicy; biura zaś redakcyjne ca
ły dzień były niepokojone zapyta-i 
niami telegraifcznemi, czy praw
dziwą jest ta pogłoska.

Telegraficzne ogłoszenia z róż
nych miejscowości Stanów Zjedno 
czonych wykazują, iż liczne po
mniejsze miasta otrzymały rów
nież powyższą wiadomość.

Zdaje się, iż ktoś z właścicieli, 
telegraficznych w jednym.z ma
łych miasteczek Ohio puścił taką 
kaczkę.

Amerykańska wojenna flota
Wojenna fiata amerykańska, od 

bywająca podróż naokoło świata, | 
— pokazuje się obecnie w portach 
stanu Kalifornii, na wybrzeżach 
Oceanu Spokojnego. — W tych 
dniach bawiła flota w porcie Los 
Angeles, California, a ztąd udaje 
się do innych portów i w dalszą 
podróż naokoło świata. W portach 
przyjmują amerykanie flotę .i ty
siące jej marynarzy ostentacyjnie 
i krzykliwie, jakby to był cyrk 
Barnima.

i ROZMAITOŚCI. |
Okropna statystjka.

Do rokn 1867 nie wolno było ży
dom w Galicyi kupować chłopskich 
gospodarstw.

Żydzi doprowadzili do tego, że 
zniesiono zakaz. W r. 1867 było o- 
bywateli ziemskich żydów 38. Trzy 
lata zóźniej 68. W roku 1873 nale- 
żuło do żydów 298 wsi, a w roku 
1890 wsi w ręku żydów było 680. 
Co piąty właściciel dóbr był żyd. 
Skutkiem tego zmarniało około 600 
r izi cl łepskich. Od roku 1879 
do 1892 roku nabyli żydzi 4300 go. 
spodarstw chłopskich. 71 proc, roli 
dziś należy do żydów. Przeszło dwa 
.miliony chłopów wysługuje się ży
dom. Około 26 tysięcy gospodarstw 
chłopskich poszło na licytacyę, a 
2600 rodzin wyrzuca się na ulicę. 
Wartość tych gospodarstw wynosi 
8 do 9 milionów koron. Żydzi po
sługują się lichwą i wódką. Syno
wie chłopów służą żydom do roboty 
a córki do zabawy. Gazety żydow
skie piszą, że szlachta niszczy chło- 
pów. Tymczasem żydzi to zniszczyli 
w Galicyi obyczajność chrześciań- 
ską we wyższych i niższych warst" 
wach; rozszerzali pijaństwo i ciem
notę; zaprowadzili nierzetelne zwy
czaje w handlu, targowanie i borgo- 
wanie; zatruli ducha i ciało młodzie
ży, itd.

Dwa błędy polityczne królów pol- 
,kich karzą nas przez całe wieki do 
dziś a mianowicie: 1) przyjęto ży
dów, nie pytając dla czego ich inne 
państwa wyrzucały i codla Polaków 
wypaść musi; 2) nie wyzyskano 
zwycięstwa nad Krzyżakami. — 
Karzą nas na całe pokolenia błędy 
w życiu prywatnem i publicznem.

A co się dzieje na tutejszej emi- 
zra yi? Co żydkowie nie zabrali nam 
w Ojczyźnie, to zabierają nam na 
tutejszej emigracyi, a my na to obo 
jętnie patrzymy. Nasze okolice roją 
s ę od żydów, a jak tak dalej pój
dzie, to żydzi zabiorą nam wszystko 
z pod nosa.

ZARZĄD 
OCHRONKI POISKIEJ 

w Emsworth, Pa.
N a rok Pański 1908.

Wielb. Ks. Fr. Baczewski, prezes. 
Hr. Jan Horodyski, wice prezes.
P. Fr. Piekarski, kasyer 
Wny Ks. C. Tomaszewski, sekr. fiu 
Ks. A. Tarkowski, sekr. prot.

Dyrektorzy:
Wny Ks. J. Sutkajtys
Pan W. Dogonka
Pan A. Ratajewski.

Opiekunowie Kasy: 
Przew. ks. kons. J. Górzyński, 
Wny ks. A. Smełsz 
Wny O. P. Kwapuliński 
Pan W. Pisula
Pan M. Posłuszny
Pan K. Tarkowski 
Ks. Prezes zamianował następu

jące komitety:
I. Komitet budowy i reperatury: 

Pan Andrzej Ratajewski 
Pan Władysław Dogonka 
Ks. Maryan Orzechowski 
Pan S. F. Heckert

II. Komitet Spadków:
Ks. Michał Krupiński
Dr. Leon Sadowski
Pan B. W. Wojszner 
Pan Robt. T. McElroy.

HI. Komitet przyjmowania i od
syłania Sierót:

Ks. C. Tomaszewski
Ks. Bolesław Pawłowski
Ks. Jan Kopera
Pan Michał Okoński
Dr. T. Starzyński
Pan Alex. Jenkinson.

macie

Z telefonujcie do nas, a my Was objaśnimy jak je dostać do doma.

Po spróbowaniu wszystkiego, łatwo możecie powiedzieć, oo jest pożywniejsze i lepsze do picia. 
D bn ć jest zaletą DUQUESNE PIWA. Czystość jego i przyjemny smak dają każdemu poznać, 
iż wolne jest ono od chemicznych przymieszek.

Różne piwa mają czysty kolor, lecz nie zawierają w sobie tyle pożywnych składników.
Piwa te poznacie zaraz po nieprzyjemnym smaku i na 10 zaledwo 1 jest dobrem. Pożywienie 

i picie są składnikami, które dają życie człowiekowi, dlatego też powinniście wiedzieć, i 
tylko czyste i smaczne piwo a tem jest DUQUESNE PIWO, które gdy pijecie po każdem jedzeniu 
zasila krew, wzmacnia siły i dodaj e krzepkości ciału.

Recept' są naszą specjalnością, JEDYNIE PRAWDZIWIE POLSKĄ

Utrzymuje różne starokrajskie i 
amerykańskie zioła i korzenie.

przy Penn Ave. otrzymuje

Rob. Ćwikliński
pod numerem

2627 Penn Ave. Pittsbnrg, Pa.
TELEFON P. A a. 2312 M.

PYSZNE TRUNKI 

w SALONIE 
Wl, Starczewskiego 

3204 
DICKSON UL.

Paweł Lozowski
3352 Petin Ave. Pittsburg, Pa.

tiunownu 
dostawca 
mięsa - - -

Sprzedaż 
mlosa.

wędlin iw.
Z powodu braku pracy a tem samem i pieniędzy, a w do

datku i wysokich cen mięsa w buczerniach u obconarodowców. 
zauważyłem, że wielu z moich Rodaków nie kupują mięsa i od
żywiają się bardzo kiepsko, co wpływa ujemnie na ich zdrowie. 
Chcąc przyjść im z pomocą otworzyłem buczernię pod numerem 
3352 Penn Ave. gdzie sprzedawać będę mięso, wędliny i t. p. 
po najniższych cenach, a jak się przekonacie powiedzcie swoim 
sąsiadom że kupując tam miąso pozostaje wam jeszcze na chleb.
Pamiętajcie adres: 3352 Penn Ave.

Paweł Lozowski.

flirty Mężczyzn!
X ______  , , *

Specgalista chorób męskich w mieście 
Pittsburgu, którg może mówić oo polsku.

Nin czekaj, aż cały system opanowany zostanie 
chorobą — aż cały systeni nerwowy zostanie zwich 
nigty, a ty sam staniesz sig niezdolny do pracy i 

~ obcowania z ludźmi.
Niepewne, połowiczne leczenie tylko szkodzi zdrowiu. Najgorsze przy

padki, jakie leczyliśmy, są te, które niedobrze leczono, zanim sig udano do 
mnie. Ja leczg przez zapobieganie chorobom i jestem przeciwny krajaniu i 
bolesnemu leczeniu. Każdy chory powinien być leczony jak najostrożniej 
i na stałe. Ja nieda.ię fałszywy<h i szumnych obietnic; ani nie obiecuję 
wyleczyć kogoś w paru dniach, aby ściągnąć jak na i więcej pacycntów. 
Lecz ja gwarantuję zupełnie bezpieczne i stałe wyleczenie w najkrótszym 
możliwie czasie, bez pozostawienia w systemie żadnych złych skutków.— 
Mćj system jest tani i pew: y. — Ja leczg:

Sekretno Choroby w 3 
do 5 dniach.

Zakażenie Krwi w 30 
dniach, — hez użycia 
mt rkuryusza lub po
tażu.

Stryktwrę bez bólu i bez 
noża

Hydrocele w 24 godzin, 
bez operacyi.

Stracone Siły mgskle 
leczg w 14 dniach.

Osłabienie narządów cia
ła 1 nu skiści przywra
cam do normalnego 
stany w krótkim cza
sie.

Choroby Nerek, pęche
rza i t. p. leczg bardzo 
prgdko.

Reumatyzm najrozmait
szy, szybko.

Varicocele leczg w 15 
dniach.

Wrzody i wyrzuty skórne 
leczg prgdko i skute
cznie.

Eczema i t. p. dolegliwo
ści leczg w bardzo 
krótkim czasie.

Godziny Oftbowe: Od 9-tej rano do 9-tej wieczorem w dnie powszednie. 
W niedzielę od 9-tej rano do 4-1 ej po prł. Mieszkam w Tittsburgu od 15 lat 
w tem samem miejscu. Mówimy po polsku, rusku, słowacku i niemiecku.

. Dr. LORENZ
614 Penn Ave. - - - Pittsburg, Pa.

HOTEL ....
Wyborne zagraniczne trunki. 

Piwa Wódki i Likiery.
Usługa grzeczna i uprzejma.

CIEO. O. IŁTJSKC. właściciel 
Main Str.,

Dobre wykonanie. Ceny przystgpne

J. SCHWARTZ
Zn Mad Czyszczenia, Farbowania 

i Prasowania Ubrań.
Przyjmuje wszelkie rei aracye garden by dam

skiej i mgskiej.

404 Tenth Str. New Kensington, Pa.

JAKE YORK'S
Department Store.

w He* 0 Keefe Bldg. CARNEGIE, - PA.
Największy skład I I ES ZJ |k| po nadzwyczaj zni-
Najnowszej mody V U IV IM żonych cenach.

DLA KOBIET, MĘŻCZYZN I DZIECI.

ELEGANCKIE UBRANIA 
od $4.00 do $30.00.

PIĘKNE KOSZULE 
warte 50c. po 33c.

ŁADNE KRAWATKI 
warte 50c, po 19*c.

TRZEWIKI dla pań, panów 
i dzieci od 50c. i wyżej.

Eleganckie najnowszej mody Ślubne Suknie i Bluzki.
Eleganckie kapelusze po $2.50.

Rozmówić sig można po polsku, litewsku i słowacku. Usługa skrzętna.

I Przy Zakupnie Ubrania Dajemy Prezenta wartości 75c DARMO!

1908 NOWEJ MODY 1908

Rolosy i Linoleum.

Największy
Wybór 

w Mieście.
! TAPETY

3c. rolka i wyżej.

Najniższe
Ceny 

w Mieście.

M H. HAGER
Stary 3546 Butler ul. przy 36 ul. 

SKŁAD TAPET. Ucz ł

Zawiadomienie!

SzulKario 
do Kraju 

DOkniału!
$24.oo do Rotterdamu. $23.oo do Hamburga.

Kto z was nie ma dużo pienigdzy mnże za parg 
dolarów przy lekkiej pracy pojechać do kraju.

Również załatw inni wszelkie sprawy prawne, grantowe i wojskowe. 
Sporządzam Pełnomocnictwa (Dowiernosti Kontrakty kupna i sprzedaży, 
Skn ■ ia dłużne i t. p. sprawy.

Wy.yłam pieniądze do kra n po najtańszym kursie
Ruble 100 za 52 dolarów. — Korony 200 za 40 dolarów 85 cent.

W. S. TARCZYŃSKI
2619 Penn Ave, Polacy popierajcie Rodaka! Pittsburg, r*Fi. v

sławnych uniwersytetach w starym kraje i 
choroby pod gwarancyę i wylcCZyii$my sh 
mogli. My nie prowadzimy żadnego humbt

Dr. Remans MW
O Go.,

720 Penn five., Pittsboro.
Medyczna Kompania posiadająca w 

ofisie po polsku mówiących lekarzy, 
egzaminowanych w kraju, z którymi 
można się rozmówić w rodzinnym języ
ku. Jeże.lś jest chory na jaką chorobę 
przeczytaj uważnie to ogłoszenie, jeśli 
chcesz odzyskać zdrowie.

Tysiące ludzi cierpię latami na choroby, 
które mogę łatwo być wyleczone gdyby mogli 
opowiedzieć swoje cierpienia w swej własnej 
mowie i gdyby sig u nas leczyli. Gwarantuje
my wyzdrowienie chorób wyleczalnych; my 
sami dostarczamy medycyn z własnego labo- 
ratoryum. Medycyny te importujemy ze sta
rego kraju. Nasza kompania składa sig z le- 

^karzy, którzy maję długoletnie doświadczenie 
P w szpitalach i którzy egzaminowani byli w 
byli w wojsku. Leczymy wszelkie wyleczalne 
de takich chorób, których inni wyleczyć nie 
gu i jeżeli widzimy, że choroba twoja jest ule

wy leczalna, to oi to zaraz powiemy i nie chcamy nic od ciebie. Uczciwość jest naszę poli
tykę. Mamy tysięce takich ludzi cośmy wyleczyli i ci nam poświadczę.

Naszą specyalnością są cnorOby sekretne u mężczyzn I kobiet. 
Leczymy wszelkie choroby sekretne pod gwarancyą.

Nie dajcie sig humbugować patentowemi medecynami i szumnemi ogłoszeniami, co 
obiecuję wyleczyć wszelkie choroby. Gdyś chory, to wstęp do nas a my ci powiemy co ci 
jest; j‘śli nie możesz przyjść topisz donas, a my ci odpiszemy w twej mowie i damy 
darmo poradg.

Dr. REGANS MEDICAL COMPANY, 720 PENN AVE.
GODZINY: Od 9 r. do 6 w. W Środę i Sobotę od 9 r. do 9 w. W Niedzielę od 9 r. do 4 po pot. 

 Telefon P. & A. 2171 F.

Upraszają o Składki"

Polskie Sierotki-^
W EMSWORTH, PA.

02146715

18

32
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tabela
PODATKU STOPNIOWEGO

Unii św. Józefa w Pittsburgii

Assesment od
Wiek O m O o £(XJ

w

Od 16 Do 20 20c 40c 60c
20 21 21 4 2 63
21 22 22 44 66
22 23 23 46 69
23 24 21 48 72
24 25 25 50 75
25 26 26 52 78
26 27 27 5 l 81
27 28 28 5 6 84
28 29 29 '58 87
29 30 30 60 90
30 31 O 1 62 93
31 32 32 6 ł 96
32 33 33 66 99
33 34 34 68 1,02
34 35 35 70 1,05
35 36 36 72 1,08
36 37 37 74 1,11
37 38 38 76 1,14
38 39 39 78 1,17
39 40 40 £0 1,20
40 41 41 82 1,23
41 42 42 84 1,26
42 43 43 86 1,29
43 44 44 88 1,32
44 45 45 90 1,35

WSTĘPNE
Dla mężczyzn i niewiast bez wzglg

3.U na wiek po 25c od każdych S100.
ubezpieczenia. Do każdego asses-
mentu miesięcznego dolicza się na

FUNDUSZ REZERWOWY.
Od człon, ubezp. na $250 2c* i $500 4cCC $750 6c
FUNDUSZ OBROTOWY.

Każdy członek bez względu na ja-
ką sumę jest ubezpieczony opłacać
będzie 3c. i na organ Unii 5c.

ZAWIADOMIENIA.

Niniejszem zawiadamia się wszy 
stkich członków Tow. Ryc. św. Mi 
chała Arch. No. 1 gr. II Unii św. 
Józefa, że w przyszłą Niedzielę 
dnia 26go kwietnia b. r. zaraz po 
Nabożeęstwie, odbędzie się nasze 
miesięczne posiedzenie w hali zwy 
kłyeh posiedzeń. Wszyscy członko 
wie powinni się stawić ponieważ 
mamy wiele ważnych spraw do 
załatwienia,zarazem zapraszamy i 
tych braci co nienależą do żadnego 
Towarzystwa aby raczyli się zgło
sić na nasze posiedzenie a będą 
mile przyjęci, ponieważ z powodu 
wprowadzenia podatku stopniowe 
go, opłata jest bardzo przystępna. 

Z uszanowaniem
Jan świtała, prezes 

Józef J. Ksiciński, sekr.

Posiedzenie Tow. Ryc. św. Mi
chała oddział II. odbędzie się w 
przyszłą niedzielę dnia 26go ^wiet 
nia o wpół do drugiej po połud
niu, w sali zwykłych posiedzeń pa 
rafii Niep. Pocz. N. M. Panny. — 
Członkowie są proszeni się stawić 
i opłacić swą zaległość, gdyż w 
przeciwnym razie zostaną suspen 
dowani. Również zwracam uwagę 
że podatek stopniowy musi abso
lutnie być opłacony regularnie co 
miesiąc.

Z uszanowaniem
Józef Walkowski, sekr.

Do wszystkich Towarzystw Pols
kich w Pittsburgu i okolicy.

Dnia 26go kwietnia b. r. zosta
nie poświęcona Sokolnia Polska 
przy ulicy 18ej i Carey alley na 
Południowej Stronie Pittsburga. 
Zapraszamy serdecznie wszystkie 
polskie towarzystwa na tę uroczy
stość o ile możebne ze sztandara
mi i uniformowane.

Program tej uroczystości:
1. O godzinie 9 i 15 minut ra

no w Niedzielę dnia 26go kwietnia 
w kościele św. Wojciecha przy 15 
ulicy S. S. Msza św. na intencyę 
Sokołów i kazanie.

2. O godzinie 4ej po południu 
dokona aktu poświęcenia hali — 
Wny ks. dziekan Górzyński i wy
powie mowę.

3. Śpiew połączonych Chórów 
i muzyka.

4. Mowa Wgo ks. A. Tarkow
skiego.

5. Muzyka pod kierownictwem 
p. Nowickiego.

6. Mowa p. A. Curzytek.
7. Śpiew połączonych Chórów.
8. Ćwiczenia Sokołów.
9. Śpiew „Boże coś Polskę”.
Na drugi dzień w Poniedziałek 

wieczorem o godzinie 8ej, odbę
dzie się piękne przedstawienie pod 
tytułem „Noc w Belwederze” i bal 
na który zapraszamy wszystkich 
rodaków z Pittsburga i okolicy. 

Czołem
Sokoli.

Niniejszem zawiadamia się Bra
ci z Towarzystwa św. Władysława 
Króla, iż nasze posiedzenie odbę
dzie się w przyszłą Niedzielę dnia 
26go kwietnia, w sali zwykłych 
posiedzeń przy 15ej ulicy S. S.

Z uszanowaniem
Jan Konieczka, prezes. 

A. Lisiecki, sekretarz.

____________ 3 ________ . '

Złota Księga

Zawiadamia się wszystkich człon 
ków Towarzystwa Matki Boskiej 
Częstochowskiej z parafii Najśw. 
Rodziny, iż w niedzielę dnia 26go 
kwetnia br. odbędzie się nadzwy
czajne posiedzenie w hali zwyk
łych posiedzeń. Początek posiedzę 
ni a o godzinie pół do czwartej po 
Południu, na które to posiedzenie 
zaprasza się wszystkich członków 
tego Towarzystwa, ponieważ są 
bardzo ważne sprawy do załatwie
nia z powodu regulowani grupy 
Zjednoczenia Rzymsko-Katol., a 
więe kto ma zamiar wstąpić do 
tej grupy niech się stawi na to 
posiedzenie w niedzielę.

Z uszanowaniem
Józef Szwejkowski, sekr.

Niniejszem zawiadamiamy Bra
ctwo Matki Boskiej Nieustającej 
Pomocy, iż na przyszłą Niedzielę 
26go kwietnia br. przypada nasze 
posiedzenie zaraz po Sumie, w sali 
zwykłych posiedzeń. — Wszyscy 
członkowie są obowiązani się sta
wić.

Z uszanowaniem
M. Pukalski, prezes. - 
P. Bakanowski, sekr.

Niniejszem zawiadamiam Tow. 
św. Józefa gr. I iż regularne po
siedzenie odbędzie się w przyszłą 
niedzielę dnia 26go kwietnia o dru 
giej godzinie po południu w sali 
zwykłych posiedzeń parafii św. 
Stanisława K.

Członkowie absolutnie powinni 
się stawić i opłacić swą zaległość 
gdyż w przeciwnym razie będą su- 
spendowani.

Również zwracam uwagę;że każ 
dy członek zmuszony jest regular
nie opłacać stopniowy podatek co 
miesiąc. — Wszyscy ci członkowie 
którzy mieszkają p°za Pittsbur- 
giem, wiedząc ile ich opłata miesię 
ezna wynosi, mogą opłacić na kil
ka miesięcy zgóry, tak, iżby nie 
Potrzebowali mieć zaległości i o- 
bawiać się suspendacyi.

Z uszanowaniem
Józef Walkowski, sekretarz.

Ofiarodawca Ogiełki (p

Ks. J. Halaburda, Cle
veland, Ohio 4 1.00

Państ. Władysławowie M.20 5.00
N. N. 8 2.00
Ks. Konsultor Ryan 40 10.00
Tow. św. Franciszka a Paulo

Ford City, Pa., 6 1.40
Państwo Kaźmierscy na swię-

cone jajko 20 5.00
Na chrzcinach u państwa O

siół w Donora, Pa., 12 3.00
N. N. 8 2.00
Pani T. Popp, Pittsburg , 20 5.00
Tow. św. Kazimierza, John

stown, Pa., 40 10.00
Fr. Nadolny za dzieci 40 10.00
S. F. Brady 8 2.00
N. N. na święcone jajko 20 5.00
Państwo K. R. 20 5.00
Goście w Wielkanoc 28 7.00
Franciszek Pluciński 8 2.00
Adam Jaworski 20 5.00
Pani Gallant 8 2.00
Paweł Tomaszewski, Ma-

nauen, Pa., 40 10.00

Podziękowanie.

Wszystkim Ofiarodawcom i do
brodziejom Ochronki, jaknajser- 
deczniejsze staropolskie „Bóg za
płać” za łaskawą pamięć o Sie
rotkach.

Niech Bóg Wszechmogący od
płaci wam tysiąckrotnie za wasze 
ofiary.

Bądźcie pewni, Bracia Drodzy, 
że modlitwę wdzięcznych sierotek 
Bóg zawsze wysłuchuje, dla tego 
dawajcie chętnie chociaż drobne 
ofiary, a sierotki uproszą wam u 
Boga błogosławieństwo tu na zie
mi, a nagrodę wieczną w Niebie.

Polecając nasz zakład i dalszej 
pamięci wasze, kreślę się:

Życzliwym sługą w X-ie
Ks. C. Tomaszewski, C. S. Sp. 

Żebrak dla sierót.

CZYTAJCIE 
.WIELKOPOLANINA.

ZAPŁACILI ZA
„WIELKOPOLANINA”.

b.

1.50
2.25
1.50
1.50
4.50

1.50
1.50

75
1.50
l.oO
1.50
1.50

75
1.50
1.50
1.50
1.50
4.50

90
3.00
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
3.00
1.50
1.50
1.50
3.00
1.50
1.50
1.50

40
1.50

75
1.50

75
1.50

75
40

1.50
1.50
1.50
1.50
2.00
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.00
1.00
1.00
1.00
1.50
1.50

1.50
1.50
1.50

75
3.25
4.50
1.50

69.65
2.25

75
3.00
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50

50
25

1.00
3.00
1.50
5.50
1.50

75
40

1.50
1.50
3.00
1.50
1.50

40
6.00
1.20
2.40
1.20
1.50
1.50
1.50
1.50
2.50
1.50
1.50
1.50
1.50
1.60
1.50
1.50
1.50

75
1.50
1.50
1.50
1.50
1.50'
1.50
1.501

A Michalak Pa 
F. J. Benner Tex 
Jan Figas Ohio.
Ks. P. Mosier, Tex
J. S. Podolak Ind. 
P. H. Łyssy Tex 
Bł. Knuka, O.
W. Leśnicki P’gh.
J. Zajdziński
A. Łoś
Jan Danarski Wis. 
Fr. Korekwa, Tex. 
Jos. Gabryś
M. Opiela
Jan Krawietz 
Ed. Krawietz ’ ’ 
Jos. Richter 
R. Y. Karys ” 
Max Małachowski, Ark.. 
St. Stoczek
W. Pasierb ’ ’ 
Fr. Zając ” 
W. Gubański ” 
T. Szczepański ” 
St. Pruss
Y. Niedźwiedź ” 
Ks. K. Hertel
Jos. Sarna
W. Smet Tex 
M. Marszał Pa.
K. Mieczkowski ’ ’
Jan Kruk ”
P. Jaguszewski ” 
St. Malinowska ’ ’ 
Teo. Bratkowski ’ ’
A. Borysiak ”
J. Ludwikowski ’ ’ 
W. Mnich ” 
St. Sawicki ’ ’
Karwocki ” 
J. Kruszewski ’ ’ 
J. Rumiński ’ ’ 
W. Dura ’ ’ 
Najmulski ” 
W. Trudnowski ’ ’
B. Mishar Mass 
W. Babiarz Pa. 
Rev. J. Woliszyn
W. Kobrzyński, Chicago 
Jos. Ćwikliński, Wis. 
Sz. Żak, 
A- Star 
M. 
M. 
Sz.
A.

P’gh. 
Pa.

Cwy war ’ ’
Iwanowski Pa. 
Gajewski P’gh. 
Zakrzewski ’1

J. Krupski ’ ’
P. Pachucki ’ ’ 
Fr. Kings O. 
Jos. Krasnowski
.Ks. M. Polijański, Cronwille 4.50 
A. Szymański, Pa. 
Śniadecki, Mich. 
J. Jaworski ” 
J. Manikowski ’ ’ 
A. Pokora, Genessen
Ks. Pocholski W. J. Winona 10.00 
W. Pawłowski Pa. 
Jan Balcerzak ” 
Jan Zakrzewski ”
Jos. Pielczarski ”
D. Hoffman N J. 
Ks. J. Wilk Ohio
L. Zdrojkowski Pa. 
Unia św. Józefa 
J. Mańkowski, Erie
M. Krzyżan ”
A. Roniecki 
St. Szoszorek ” 
Max Maeholiński ” 
Fr. Czymoch Erie 
W. Pryliński ’ ’
A. Romanowski ’ ’ 
J. Zugaj Pa. 
M. Pukolski Wis. 
S. Pachucki Pgh. 
J. Leśniak Mass.
J. Przybylski Mass. 
Ks. Fr. Maciarz 
J. Bluszcz, Pa
B. Łoszy ski
A. Rother Pgh. 
L. E. Swierz Tex
J. Szczepanik ’ ’
L. W. Łyssy ” 
J. W.’Moczygemba ” 
J. P. Kieryś ”
M. Dill 
W. Szałwięski ”
L. Grzęda, Pgh. 
Fr. Ruciński ” 
Ed. Krantz ” 
Wł. Szymański Pa. 
A. Palewicz ”
A. Urban, ”
J. Inglot ” 
Ks. Tarkowski, ”
K. Szymański Pa.
Ks. Kopera ’ ’
M. Olszewski ” 
J. W. Keller Tex. 
J. Wacek Pa. 
Ks. W. Finke ” 
St. Wołań
L. Sobanowski ” 
Jan Rosol ”
B. Wojszner S. S. 
Pani Bertha S. S. 
J. Sobczak S. S. 
John Stobbe Neb. 
J. Stefanowicz Ne 
L. Kośni cki ” 
St. Kowalczyk Conn.

K. Kaczmarek Pgh. 1.50
P. Kubeczka ” 1.50
Ig. Sbosz W. H. 1.50
Ig. Rynkowski Pa. 1.50
Fr. Howaniee Pa. 1.50
W. Zięba Pa. 1.50
Knapowski 1.50
Fr. Sroka 1.50
M. Komiński Pgh. 1.20
A. Dolata ” 1.50
St. Labujewski S. S. 4.50
J. T. Olszak Pa. 1.50
J. Zieliński Pa. 1.50
H. Sobierajski O. 1.50
J. Brzeziński Pa. 1.50
Brzeziński Chicago, 1.50
W. Kozłowski Pa. 4.50
J. Stencell Minn. 1.50
A. Morański Pa. 1.50
F. Imbiorowicz, Pa. 1.50
S. Zdebski 4.50
W. Ciesielski N. Y. 1.50
St. Fronczak, Pa. 1.50
P. Ryś Pa. 1.50
J. Bush Pa. 1.50
J. Kielb Pa. 1.50
D. Michalak Pa. 1.50
Fr. Smolarski Pa. 1.50
Tom. Puchalski Pa 1.50
M. Puchalski Pa. 1.50
P. Temerowicz Pa. 1.50
J. Wolf Pa. 1.50
W. Izydorcyk 111. 1.50
J. Waszyński Pa. 1.50
A. Babiarz, Pa. 1.50
W. Janusz Pa. 1.50
M. Wole ski Pa. 1.50
A. Szymaęski Pa. 1.50
S. Szewezyński Pa. 1.50
R. Dubnik Pa. 1.50
Ig. Mutz, Tex. 1.50
L. Dziondziak Mass. 1.50
W. Brzozowy Mass. 75
J. Gorczycki Pgh. 50
T. Muszyński, Pgh. 1.20
M. Sokół S. S. 1.00

■M. Starzyński S. S. 2.40
Wł. Kaczyński, Ma®s. 1.50
P. Lenio J. C. 3.00
Tow. Wład. Kr. 9.40
A. Kendziora Wirron 1.50
Jan Ciebin Pa. 1.50
M. Elian Pa. 1.50
J. Bednarz Pa. 1.00
J. Buczyński Pa. 3.00
F, Reszkiewicz, O. 1.50
Ks. Fr. Poszukanis Pa-. 1.50
Fr. Ciberowski, Mass. 1.50
A. 'Sadowski, 75
Ks. J. Kubacki 1.50
W. J. Pendracki Pa. 3.00
Ks. A. Szymkiewicz Pa. 3.00
Ks. J. A. Garstka 1.50
A. Bajczyk, 3.00
J Plewa 3.00
M. Plew’a 3.00
W. Rusiewiez ” 3.00
J. Barczykowski ” 3.00
Ks. Stec 1.50
Ks. J. Jaworski <» 3.00
J. Wysocki 2.25
A. Nowacki, 1.50
P. Luby 1.50
P. Klatka 1.50
Ks. F. Zebrymski ” 3.00
Ks. Wysięki N. Y. 1.50
Fr. Górny 1.50
A. Skrzyniecki ” 1.50
J. Płochocki ” 1.50
W. Zagórski 1.50
L. Karabasz Tex. 3.00
A. Wrażeń Pa. 3.00
L. Kwaterski Pgh. 1.50
F. Jabłoński ’ ’ 75
To. Staszak, Wis. 3.00
Ks. S. Z. Szydłowski, Pa. 1.50
A. Gersztof Pa. 1.00
J. Proma, Alpena 1.50
Ig. Kiołbasa Tex 1.50
B. Mróz ” 1.50
M. Kołka ’ ’ 1.50
J. Dolszyński Ohio 5.25
J. Górecki Ohio 4.50
S. Poniedziałek Ohio 1.50
A. Ronewicz Ohio 3.00
T. Ronewicz Ohio 1.50
J. Piotrowski Ohio 1.50
Wł. Wołoszczak Ohio 1.50
J. Borkowski Ohio 1.50
Ks. Smogór Ohio 1.50
J. Gradowski Pa. 1.50
A. Jasiński Conn. 1.50
B. Słomkowski Conn. 1.50
A. Kasiulewicz Conn. 1.50
B. Mikołajewski Mass. 75
Guzior W. Pa. 1.50
Piotrowski J. Ohio 1.50
J. Mondel Ohio 1.50
J. Bielawski Pa 3.00
J- Czmyżewski Mass. 75
S. Kłopociński Mass. 5 75

OD REDAKOYI.

Nasz stały, podruźująey Agent, 
p. A. Komorek, wyjeżdża w tym 
tygodniu do Braddock, Pa., Mt. 
Pleasant, Mammoth, Trauger i Ca
lumet, Pa. Czytelników pisma na
szego prosimy o łaskawe wyrów
nanie zaległości. — Również p. A. 
Komorek jest upoważniony do 
brania zamówień na wszelkie pra
ce wchodzące w zakres drukarski 
i ogłoszenia.

Wydawnictwo.

CZYŃCIE, JAK 
CZYNILIŚCIE w DOMU.

Gdy poczujeeie kłujący Ból 
Reumatyzmu, lub gdy Ból 
Krzyżów grozi Wam powale
niem na łoże, natrzyjcie się
^PAIN-EXPELLEREM.^*
Tensam środek, co Wam po
mógł w starym kraju, jest tak
że tutaj do Waszych usług.

Wszyscy aptekarze sprzedają go. 
Cena 25 i 50ctw. Tylko bezwarun
kowo kupujcie prawdziwy z “ko
twicą” na kartoniku!

F. AD. RICHTER & CO., 
215 Pearl Str., New York.

Na katar żołądkowy niema nic lep
szego nad Dra Richtera Kotwiczne 
proszki Doka. 25 ctw.; w aptekach 

lub wprost od nas pocztą.

BdGZIłOŚG ROddGU!
TANIE SZYFKARTY DO KRAJU

Polski Bank i Biuro Kart
Sprzedaje szyfkarty na'najlepsze linie

Rotterdam $94 Hamburg $93

Kto ma mało pienigdzy, może za mał$ opłatę i 
lekkiej robocie pojechać do kraju na pasażerskim 
okrgeie. - Wj> syłamy pieniędze do starego kraju 
po najniższych cenach. - Załatwiamy wszelkie 
sprawy prawne, - Trzymajcie sig hasła:

----  ,,POLAK DO POLAKA’’ ----

PITTSBURG TICKET AGENCY
440 Fourth Ave. Pittsburg.

fWa Narodowa
Generalna Ageneyn
Kliniki krakowskiej

1305 Carson ul. Pittsburg, Pa.
Klinika krakowska, ze względu na co- 

• z • zęstsze zadania lekarstw z laborato- 
•>um tejże pr-zezrsoby zamieszkałe w 
tmrry.ee, wysłała swojego Chemika, ja- 
u reprezentanta kliniki wosob e p. Nep- 

tz.jń-.kiem', który po zbadaniu niektó- 
. <h t tejszych lekarstw przyszedł do 

przekonania, że te nie mogą być porówna 
ie z lekarstwami starokrajskiemi.

\b; więc <la sposobność swoim roda- 
'< mk rz stania z wiedzy lekarskiej naj- 
w>l itniejsz.ych profesorów tamtejszych, 
<awa 1 stosunki z Apteką Narodową i na- 
znaę ył ją Generalną agenturą Kliniki 
Krakowskiej na S'any Zjednoczone Pół
nocnej Atue ą ki.

A w ięc kt > cierpi na choroby niżej wy
mienione jak to: Wszelkie choroby płuc, 
to jest gnicie t. chże, bronkitys, najwię
kszy kaszt 1. jako też ból i kolki w pier
siach, tyfus febrę, influenzę, reumatyzm 
katar i nnę choroby żołądka, choroby 
kobitce jak ból w krzyżu, nieregularność 
zapalenie słaboś , usunięcie się i ból ma 
cii-y, zwracanie i zawrót głowy kobiet 
ciężarnych. zani< czyszczenie krwi, żołąd 
ka, wątroby i nerek, kolki, wymioty, bez 
senność i spazmy u dz.ieci, jak również 
zapalenie kości, wypadanie włosów i in
ne choroby skórne, niech uda się do ge- 
reralnej agencyi po one lekarstwa euro
pejskie, a sam się najlepiej przekona o 
skuteczności.

Mamy również bardzo wiele maści na 
wszelkie rany, opuchlinę, oparzenia, ska
leczeń a, jadowite ukąszenia, różę, świerz 
by, mendeweszki, na liszaje, na oczy, a 
także maść i proszki na ból głowy. Naj
rozmaitsze krople na oczy, na ból zębów, 
na macicę, lekarstwo na odciski i tasiem 
ca, prawdziwy kinderbalsam i wino ja
łowcowe, oraz sławne ekarstwa na cho 
roby sekretne.

Kupując, uważajcie, aby na każdern 
lekarstwie znajdowała się pieczęć z pier- 
wszemi literami ,,Laboratoryum krako 
wskiego” t. j. L,. K. i numer gwaran 
cyjny rządu Stanów Zjedn. 16901.

Za przysłaniem dolara do agencyi, wy
syłamy lekarstwa na wszelkie choroby.

Agencye mogą otrzymać tylko Polacy 
lub Rusini za zgłoszeniem się do gene
ralnej agencyi wprost lub listownie.

flDiGka Narodowa
Generalna Agencya 
Kliniki krakowskiej 

1305 Carson Str. S. S. 
Pittsburg, Pa.

<1. H. JOHNSTON & SDN,
ZAKŁAD POGRZEBOWY,

23 E. MAIN, 16 E. PETER STS.

UNIONTOWN, PA-

— Chcesz robić dobry interes, 
ogłaszaj się w Wielkopolaninie.

Dr. ADOLF ROSENTHAL,
• LEKARZ ZE STAREGO KRAJU.

V rzez 35 lat praktykuje jako lekarz 
1 tysięce wyleczyłem z ciężkich
> chorób, dyplomy posiadam 
\ z Bierlińskich i Wie-
< dońskich uniwersytetów
> ofisprzy stacyi kolejowej Penn
< Sylvania Railroad w Uniontown.
I UNIONTOWN, PA,

OFFISY. 
PARŁOBY, 
KAPLICA, 
SALE.

Czas płacić za „Wielkopolanina”.

Czytaj a zaoszczędzisz 
pieniądze!!

DEPAR
TAMENTOWY 

SKŁAD

DEPAR
TAMENTOWY

SKŁAD

Penn Ave. i 28 ul. Pittsburg.

- Zniżenie Cen -
WE WSZYSTKICH DEPARTAMENTACH.
MĘSKIE

UBRANIA
Wszystkie $10.00 naj

nowszej mody męskie u- 
brania w tym tygodniu po 

$8.00
MĘSKIE

Kapelusze 
flęskie najnowszej mody 

twarde kapelusze, warte 
$1.50, 2.00 i 2.50. pójdą po 

$1.25.
Najnowszej mody mę

skie odświętne

Koszule 
warte $1.25 i $1.50, w tym 
tygodniu tylko po

. $1.00.

DAHSKIE
UBRANIA 

sprzedajemy po najniż
szych cenach w mieście. 
Przyjdźcie je oglądnąć.

Departament

Obuwia 
jest zapełniony najnowszej 
mody obuwiem wiosennem 
dla dam od $1.25 do 4.00.

Dla mężczyzn, chłopców 
i dzieci największy wybór 
obuwia w mieście.

Dla chłopców i dziewcząt 

obuwie do szkoły 
od 98c. i wyżej.

Pragniemy zapoznać się z wami i prowadzić interes, a gdy u 
nas kupicie, przekonacie się. że nie dostaniecie nigdzie taniej.

Poznacie Nas! Niskie Ceny! Dobry Towar!

PENNAVE. gruriMm PENNAVE.
28-eTiilicy ® »tlR U 28-efulicy

DEPARTAHENTOWY SKŁAD.

Sprzedaje realności Zabezpiecza od ognia

Houis Seibel,
Sędzia pokojn

Kolektuje rent. Legalizuje papiery.
Telefon 84 J.

232 Carothers Avenue Gleendale, 
Carnegie, Pa.

Nowy Zawjd. Najnowsze urządzenie
Wygodny dla podróżujących.

1MWI HOltl
- JOHN HARTIGAN, właściciel

Róg Fifth Ave. i Ninth St. blisko dworca 
New Kensington. Pa.

H. F. Bernd i Sun
Polski Pogrzebowy

WYNAJMUJEMY POWOZY (na! 
gumach), 1 BRYCZKI NA 

' WESELA, CHRZCINY 
LUB ZABAWY.

TRUMNY
PO CENACH BARDZO UMIAR

KOWANYCH.

nficv Park Hotel — lub Livery 
Ulldji Barn, Fifth Avenue.

Ford City, Pa. 
TsftfflNOWIGr 

2813 PENN AVENUE. 

Saltln i RestaLlracLfa 
Chcesz się napić dobrvcb trunków- j 
'iajeśń się dobrze — udaj się do do 

br'.e znanego obywatela.
U-tuad Prnwdzlwle Polekn. 

■i mm Sh
w Braddock 1 okolicy

B. J. CZYŻEWSKI
Aptekarz

1102 Washington Ave., Braddock Pi.

Wszelkie Zioła I Leki tutejsze 
i europejskie. Wykonujemy re
cepty od wszystkich doktorów.

Świeże piwo. Wonnecygara.

JOS. GRABOWSKI
Salun i Restauracya

1441 PENN AVE„ PITTSBURG, PA.
— (Jheesz wiedzieć, co się dzie 

je w świeciet Zapisz sobie „Wiel 
kopolanina ”!

Poszukuję

Władysława Kulikowskiego, 
brata swego, który przebywa w Ameryce 
od 13tu lat, przed 3ma laty przebywał w 
Philadelphi. Pochodzi z gminy Stełma- 
chowa, gub fcomż>ńskiej, pow. Wysoko 
Mazowieckiego. W razie śmierci, proszę 
o łaskawe powiadomienie żony jego, po
chodzącej z domu Żebiowskich z Wiłi- 
szewa gub. Warszawskiej. Ktoby wie
dział o jego pobyciu, lub sam, proszę 
pomiadowić mnie pod adresem:

JÓZEFA KULIKOWSKA, 
18 Roberts Ay.________ Pittsburg, Pą,

Smaczne potrawu Chłodne napcue 

RESTAURACYA 
(Lunch Room)

Stefana MILASZEWSKIEGO
w nowej Mainers Hali

*ike street Łanonsburp, Pa.

bell Phone 163, tri hate 4fl

ROBERT C. MILLER
Stajnia £ wypożyczalnia koni.

Powozy, Brzycz Na Pogrzeby wy
ki na Wesela, najmuje powo-
Chrzciny, i Po- zy ponajniźsze$
grzeby, i t. d. cenie.
17-19 E. Peter st.. Uniontown, Penn'a»

Juliusz Schmeichel
: Polski Fryzyeri Balwiemia

i [ Popierajcie rodaka!
■ I J?2027 pKNN AVENUE?" |

ŚWIEŻY CHLEB FAJE, CIASTKA

Hbam Decker 
ptclurj.

211 Carotbers ave., Carneale, pa.
Glendale.

STRUCLE PIECZYWA

Dr. Tad. Starzyński
2705 Penn Ave. Pittsburg, Pa.

P. 9t A. telefon 539 Main.

Można mnie zawołać telefonem z ka* 
żdej apteki w Pittsburga.

40
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MOJ REKORD.
Wyleczyłem tysiące o- 

•ób z; Ruptury, więc i 
ciebie wyleczę*

Opowiadanie historyczne z czasów Jezusa Chrystusa.

BEN-HUR.
Napisał Lew. Wallace

(Ciąg dalszy.)
Usiadłszy, zwrócił się do mężczyzn:
— Przybyłem umyślnie wcześniej, aby wam o Naza

rejczyku opowiedzieć.
Obaj słuchali w skupieniu ducha.
— Wiele dni towarzyszyłem Mu, strzegąc Jego czy

nów i kroków z jak największą troskliwością i bacznością; 
widziałem go wśród okoliczności, które słusznie uważane- 
mi bywają za próby i doświadczenia, a świadczyć mogą 
o człowieku. Rozważając to wszystko, doszedłem do wnio 
sku, że chociaż jest równym mnie człowiekiem, to jednak 
nie mniej przeświadczonym jestem, że jest czemś więcej.

— Czem więcej ? — pytał zdziwiony Simonides.
— Wytłómaczę wam to.
Wtem drzwi się otworzyły i wszedł ktoś do komna

ty; Ben-Hur obrócił się ku wyjściu i wstał z otwartemi 
rękoma:

— Amro! droga, stara Amro! — wołał.
Zbliżyła się, wszyscy zaś obecni zapomnieli, jak była 

starą, czarną, pomarszczoną, wobec radości, co z jej biła 
oblicza. Uklękła u nóg swego wychowanka, objęła kolana 
i całowała ręce, on odsunął siwe jej włosy z policzków 
i całował je, mówiąc: Dobra Amro, żaliż nie wiesz co o 
nich — ani słowa, ani znaku?

Poczciwa sługa wybuchnęła głośnym płaczem, będą
cym wymowną odpowiedzią.

— Niech się dzieje wola Boża — rzekł uroczyście; 
z dźwięku głosu zrozumieli słuchacze, że stracił wszelką 
nadzieję odnalezienia swoich. W oczach błyszczały łzy, 
które wstrzymywał, jak na mężczyznę przystało.

Po chwili milczenia, zdoławszy pokonać wzruszenie, 
usiadł znowu i mówił: pójdź Amro, usiądź podle nas, u 
nóg moich, gdyż mam wiele do opowiadania o nadzwy
czajnym człowieku, który przyszedł na ten świat.

Pomna swego stanowiska Amra, odeszła dalej i przy 
ścianie ze złożonemi na kolanach rękoma usiadła, ciesząc 
się widokiem swego pana. Ben-Hur zaś, pochyliwszy 
przed starcami głowę, mówił dalej:

— Lękam się odpowiedzieć wprost na twe pytanie 
o Nazarejczyku, wolę raczej mówić o tern, co widziałem 
—co czynił,aby was przygotować na wasze przyjęcie, jutro 
bowiem przybywa do miasta, uda się do Świątyni, którą 
zwie domem ojca swojego. Tam, jak mówi, oznajmi sam 
siebie światu i dowiemy się przy kim słuszność, przy tobie 
Baltazarze, czy przy tobie, Simonidesie?

Egipcyanin, słysząc te mowę, złożył na piersiach drżą
ce ręce i pytał skwapliwie: Gdzież mam pójść, aby Go 
ujrzeć ?

— Będzie wielkie mnóstwo ludu i ścisk; najlepiej by
łoby, gdybyście poszli na dach klasztorny, czyli ponad 
portyk Salomona.

— Czy będziesz mógł nam towarzyszyć?
— Nie — odparł Ben-Hur — muszę być z przyjaciół

mi, mogę im się przydać w czasie procesyi.
— Procesyi — zawołał Simonides z radością — po

dróżuje więc z okazałością?
Ben-Hur, zrozumiawszy myśli kupca, odparł:
— Przybywa z dwunastu ludźmi; są to po większej 

części rybacy, rolnicy, jeden nawet celnik, a wszyscy z 
pospólstwa. Podróżuje pieszo, nie straszy ich zimno, wiatr, 
deszcz lub słońce. Gdybyś ich ujrzał, jak się zatrzymują 
przy gościńcu, aby łamać chleb lub odpocząć, rzekłbyś, 
gromada pasterzy, wracających z targu, ale ani chwili nie 
miałbyś na myśli króla i jego orszaku. Za to, gdy zsunie 
zawój z głowy, by spojrzeć na kogo, lub strząsnąć pył 
podróżny z głowy', pozna zaprawdę każdy, że on ich pa
nem, władcą, nauczycielem i towarzyszem.

— Mądrość wasza jest wielką — mówił dalej Ben- 
Hur — wiecie wieś, że główną żądzą, nieledwie drugą na
szą naturą, jest pragnienie wielkich zysków. Cóż powie
cie o człowieku, który mógłby mieć bogactwa, który mógł
by kamienie w złoto zamienić, woli jednak żyć w ubóst
wie?

— Grecy nazwaliby takiego męża filozofem — zau
ważyła Iras.

— Nie, córko — przerwał Baltazar — filozofowie nie 
mieli mocy robienia podobnych rzeczy.

— Zkądże wiesz, że on taką siłę posiada?
— Widziałem — odparł Ben-Hur szybko — jak wo

dę zamienił w wino.
— To dziwne, dziwne — rzekł Simonides — przecież 

dziwniejszem mi się zdaje, że woli żyć biednym, mogąc 
być bogatym. Jestźe tak ubogim?

— Nie posiada nic i nie zazdrości nikomu jego włas
ności, co więcej, lituje się nad bogaczami. Lecz pomijając 
to na razie, powiedzcie mi raczej, co byście rzekli o czło
wieku, który zdołał rozmnożyć dwanaście bochenków 
chleba i dwie ryby, tak, że tym małym zapasem nakarmił 
pięć tysięcy ludzi i zostały jeszcze pełne kosze ułamków. 
Widziałem to na własne oczy.

— Widziałeś? — zawołał Simonides.
— Nie na tem koniec — ciągnął rzecz swoją Ben-Hur

— cóźbyście rzekli o człowieku, mającym taki dar leczenia
— że dość choremu dotknąć się kraju Jego szaty lub zda
ła, gdy przechodzi, zawołać o pomoc, aby być uzdrowio
nym? I tego czynu byłem naocznym świadkiem i to nie 
raz. Gdyśmy wracali drogą do Jerycha, dwaj ślepi bła
gali Go o pomoc: On dotknął ich oczu, a przejrzeli. Nieba
wem przyprowadzono paralityka; spojrzał i rzekł: Idź 
do domu twego — chory wstał i poszedł. Cóż wy na to ?

Kupiec nie miał odpowiedzi.
— Żali sądzicie może, że to są omamienia i sztuki ku- 

glarskie ? Słyszałem i takich, dlatego pozwólcie, abym wam 
w odpowiedzi jeszcze większe przytoczył cuda. Znacie 
wszyscy tę straszną plagę ludzkości,ową chorobę nieuleczal 
ną, bo jedna śmierć ją leczy — trąd.

Na te słowa Amra opuściła ręce; podniosła się na 
wpół, aby i słowa nie uronić.

— Cóźbyście rzekli — mówił z wzrastającem przeję
ciem — cóźbyście rzekli, widząc zdarzenie, które zaraz o- 
powiem. Gdy byłem z nazarejczykiem w Galilei, wyszedł 
do niego trędowaty i rzekł.

HEMOROIDY, SEF*
Hemoroidy 1 Fistula, sprawiające nieznośne bóle, które lekarstwami tylko coś

kolwiek ufimieriyć można, leczg radykalnie według mojej metody
■ ■■" i——■■ Książka No. 1. Ruptura i Hydrocele.
Piszcie po ilustrowane książki DARMO! KslyżkaNo. 2. Warioocele.
——— i u -" Książka No. 3 Hemoroidy 1 Fistula.

Porada darmo! Ceny umiarkowane. Ugoda na kredyt.

D U/IV SPECYALISTA RUPTURY. lir ki fj VV I A 1 KISZKI OBCHODOWEJ.
’ Pokój 201-202 New Werner Bid. 

631 Ponn Aize>. Pittsburg, F*a.
GODZINY OFISOWE: GODZINY OFISOWE:

od 9 rano do 4.30 popoud. w niedziele
i od 6 do 8 wieczór od 1 do 4 popołudn

NOWA OBSZERNA, O 228 STRONACH KSIĄŻKA
POD TYTUŁEM: ”PORADNIK LEKARSKI"

wydana przez słynny

The Collins N. Y. Medical Institute
ZDJA-ZR-ZMIO 50.000 ZD^ZRISZLO •
Książka ta zawiera wszystkie nazwy i opis chorób, sposób ich leczenia, oraz 

anatomiję o budowie ludzkiego ciała, a także o męzkich i żeńskich płciowych ustrojach, z 
mnóstwem odpowiednich do tekstu, tuszowych rycin.

Z książki tej każdy chory pozna swoją chorobę i co mu brakuje i tym sposobem 
łatwo dojdzie do dobrego zdrowia,

J eśli zatem macie zamiar udać się do doktora, to wprzód, zanim to zrobicie, przeczytajcie 
uważnie tę nową książkę, która jedynie została opracowana i wydana dla Waszego dob
ra i s z c z ęś c I a. Książka ta, jako lekarski podręcznik, powinna się znajdować nietylko w 
każdym familijnym domu, lecz i u pojedyńczych osób.

Każdy który tylko przyśle 10c. na przesyłkę w znaczkach pocztowych, otrzyma 
ją DARMO. Pierwsza oferta jaką zrobiono dla Polskiej ludności.

Korzystajcie zatem wszyscy z tej wielkiej oferty i poświęcenia dopóki zapas niewyczer- 
pan, i jeśli Wam miło cieszyć się zdrowiem, wówczas zaraz wypiszcie tę książkę. Listy adresuj
cie na imię wszechstronnie słynnego!

The Collins N.Y. Medical Institute
140 West 34th St. NEW YORK, N. Y.

— Panie, gdy zeehcesz, będę oczyszczonym.
— Usłyszawszy te słowa mąż ów, dotknął ręką trę

dowatego i rzekł: Chcę, bądź oczyszczonym — a człowiek 
był zdrów, jak każdy z nas, była zaś nas wielka rzesza.

Tu Amra powstała, włosy odgarnęła z twarzy wyschłe 
mi rękoma, cała krew biedaczki zbiegła do serca i zaledwie 
mogła dosłuchać dalszego opowiadania.

— Potem mówił dalej Ben-Hur — dzisięciu trędowa
tych przybyło naraz; ci, padłszy do nóg jego, wołali: Mi
strzu, mistrzu, ulituj się nad nami! A On im odpowiedział: 
Idźcie, pokażcie się kapłanom, jako każę prawo, a nim 
tam zdążycie, bądźcie uzdrowieni.Sam to widziałem i słyszą 
łem. —

— I stało się jako rzekł?
— Tak, wśród drogi opuściła ich niemoc i tylko łach

many przypominały nam ich chorobę.
— Nigdy rzeczy takich nie słyszano w Izraelu — 

mówił Simonides niskim, wzruszonym głosem.
Tymczasem Amra niepostrzeżona opuściła komnatę.
— Jakich uczuć, jakiego doznawałem wzruszenia, ła

two pojmiecie — opowiadał dalej Ben-Hur —«• ale wierz
cie mi, nie tu koniec moich wątpliwości i niepokoju. Jak 
wiecie, lud galilejski jest namiętny i prędki do czynu, po 
latach oczekiwania, miecze paliły ich dłonie, serce i du
sze rwały się do walki i działania, mówili więc: — za wol
no czyni, nie daje się poznać, dozwól, abyśmy go zmusili 
do wystąpienia. Ja sam niecierpliwiłem się, myśląc, że je
żeli ma być królem, czemuż nie teraz? Wszak legiony i 
wszystko w pogotowiu. Uległem ich namowom i raz, gdy 
nauczał u morskiego wybrzeża, chcieliśmy go ukorono
wać. Wtedy znikł nam z oczu i ujrzeliśmy Go, jako w 
czółnie odpływał na morze. Cóż rzekniesz na to, czcigodny 
Simonidesie? Wszystko, czego szalenie pragną inni ludzie: 
bogactwo, znaczenie, korona królewska, nawet miłość pod 
danych, niczem są dla Niego — niczem, rzeczami bez ceny 
i wartości. Cóż mówisz? r

Zamyślił się Simonides, głowa opadła mu na piersi
— po chwili milczenia ozwał się: — żyje Pan, źyją słowa 
proroków. Już czas w zieloności, jutro nam odpowie.

— Niech się stanie, jako rzekłeś — rzekł Baltazar z 
lekkim uśmiechem.

Ben-Hur powórzył słowa starca: niechaj się stanie, 
potem dodał: — Nie sądźcie, abym już wszystko wypowie 
dział, gdym wspomniał rzeczy, które acz wielkie, przecież 
każdy, choćby ich nie widział, uwierzyć może. Ale nie tu 
kres dziwów i powiem wam rzeczy nierównie trudniejsze 
do spełnienia, a dla człowieka iście niemożliwe. Powiedz
cie tylko, czy zdołał kto kiedy wydrzeć śmierci to, co już 
było jej łupem? Kto kiedy zdołał w umarłego tchnąć no
we życie? Kto?

— Jeden tylko Bóg — rzekł pobożnie Baltazar.
Ben-Hur skłonił się.
— O mądry Egipcyanie! nie śmiem zaprzeczyć sło

wom twoim, bo zaiste, cóż moglibyście rzec, gdybyście wi
dzieli człowieka, co pokonał dzieło śmierci, a tak spokoj
nie, jak to czyni matka, gdy budzi ze snu swe dziecię. Było 
to w Nairn. Właśnie wchodziliśmy w bramę miasta; nagle 
wstrzymał nas wychodzący z niej orszak pogrzebowy. — 
Nazarejczyk stanął, czekając by przeszli gdy spostrzegł 
wśród tłumu kobietę żałośnie zawodzącą, wdowę, której 
jedynaka chowano.

Stałem w pobliżu i widziałem twarz cudownego męża, 
litością zdjętą; użalił się jej, potem poszedł, dotkoął mar- 
i rzekł do leżącego na nich w śmiertelnych szatach niebo
szczyka: Młodzieńcze, tobie mówię wstań! — Jeszcze nie 
przebrzmiały słowa, a umarły już usiadł i począł mówić.

— Takie rzeczy Bóg tylko działać może — rzekł Bal
tazar do Simonidesa.

— Zważcie — dodał Ben-Hur — że mówię tylko to, 
czego sam byłem świadkiem wraz z mnóstwem ludu. W o- 
statniej naszej podróży tu do Jerozolimy, widziałem czyn 
podobny, ale jeszcze wspanialszy i potężniejszy. W Beta
nii żył człowiek nazwiskiem Łazarz, umarł i pochowano 
go; cztery dni leżał już w grobie zamknięty, gdy przypro
wadzono Nazarejczyka na miejsce. Kazał odwalić kamień, 
zamykający wejście do grobu, i ujrzeliśmy wszyscy leżące 
go i związanego chustami człokieka, co więcej, zwłoki już 
się psuć zaczęły. Wielu ludzi stało wokoło i wszyscy sły
szeliśmy jak Nazarejczyk wielkim głosem zawołał: „Ła
zarzu, wyjdź”! Próżnobym się silił opisać uczucia, jakich 
doznawałem, gdy człowiek wezwany wstał i wyszedł w 
śmiertelnych szatach. — Rozwiązać go i puścić, aby szedł. 
A gdy rozwiązano całun i chusty, to krew płynęła w ciele 
wskrzeszonego i wierzcie mi, przyjaciele moi, był takim, 
jak za życia przed chorobą, co go zabrała z tej ziemi. Od
tąd żyje, można z nim rozmawiać, a jutro będziecie mogli 
go oglądać. Teraz, kiedy wam wszystko powiedziałem, 
zadaję wam jeszcze raz toż samo pytanie i żądam odpo
wiedzi, po którą przyszedłem. Pytanie to jest raczej powtó
rzeniem twojego własnego pytania Simonidesie, bo pytam:
— Czemźe więcej niż człowiekiem jest Ten, którego zowią 
Nazarejczykiem ?

Słowa te wymówił z pewną uroczystością. Długo w 
noc roztrząsali trzej mężowie to pytanie. Simonides trwał 
przy swojem rozumieniu proroków; Ben-Hur przyznawał 
że obaj starcy mają słuszność, bo Nazarejczyk jest Od
kupicielem, jak go pojmował Baltazar, ale zarazem i Kró
lem, którego oczekiwał Simonides.

— Jutro dowiemy się, pokój wam wszystkim. — Wy- 
rzekłszy te słowa, odszedł Ben-Hur z powrotem do Betanii.

ROZDZIAŁ XXXVII.
Pierwszą osobą, która nazajutrz wyszła z miasta, — 

skoro otworzono bramy, była Amra z koszem w ręku. Straż 
nicy nie zadawali jej pytań, bo wychodziła zwykle, zanim 
słońce na niebie zeszło. Nie zwracała zresztą niczyjej u- 
wagi, bo łatwo się było domyśleć, że jest czyjąś wierną 
sługą.

Szła drogą ku wschodniej dolinie, przecież wzrok chęt 
nie zwracała na szczyt Góry Oliwnej, gdzie widniały bia
łe namioty przybyłych na święta. Było jeszcze tak wcześ
nie, że nikogo obcego, ktoby ją mógł zaczepie, nie spotkała. 
Doszła do Getsemane, koło grobów, gdzie się krzyżują dro 
gi do Betanii i Siloa. Biedna, wiekiem pochylona staru
szka, potykała się często, czasami usiadłszy, odpoczywała, 
aby zaczerpnąć sił, i po chwili znowu wstawała. Gdyby 
skały piętrzące się po drugiej stronie miały oczy, pewnie- 
by zauważyły, że często spoglądała ku górze z obawą na 
jutrzenkę, co zbyt wcześnie mrok rozpraszała; gdyby sły
szeć i mówić mogły, pewnieby rzekły: „przyjaciółka nasza 
spieszy się dzisiaj, a te, które pragnie nakarmić, głodne 
być muszą”.

Gdy nareszcie doszła do Królewskich grobów i zoba
czyła przed sobą miasto trędowatych, ciągnące się wzdłuż

Hinonu, zwolniła kroku. Szła do swej pani, której jaski
nia tak bliską była źródła En-rogi i ucieszyła się widząc, 
że mimo wczesnej pory, nieszczęśliwa kobieta siedziała 
już u wyjścia, używając świeżego powietrza, podczas gdy 
Tirza jeszcze spała. Choroba w ciągu ostatnich trzech lat 
olbrzymie zrobiła postępy, wiedziała o nich wdowa Hura i 
dlatego okrywała się zawsze starannie; nawet Tirza rzadko 
kiedy widziała odsłonięte oblicze matki.

Tego poranku, wiedząc, że nie było w pobliżu nikogo, 
ktoby się strasznej mógł przerazić powierzchowności, — 
zdjęła osłonę z głowy, by świeższem odetchnąć powietrzem 
Mimo mroku, można już było ujrzeć, jak strasznemu zni
szczeniu uległa jej postać. Włosy, białe jak śnieg, straciły 
wszelką miękkość i spadły na plecy jak zwoje srebrnych 
drutów. Powieki, usta, nozdrza, policzki — zniszczone, 
była to masa zepsutego ciała. Szyję pokrywały sine blizny 
Jedna ręka, na sukni spoczywająca, była sucha jak u 
szkieletu, palce bez paznogei, a członki albo nagie aż do 
kości, albo spuchnięte i czerwone. Sądząc z tak zeszpeco
nej głowy, ręki i szyi, łatwo się domyślić można, w jakim 
stanie się znajdowało całe ciało i zrozumiemy także, dla
czego piękna niegdyś wdowa Hura, tak długo mogła się 
ukrywać przed poszukiwaniami syna.

Zapytasz się może, czemu, tak straszne przechodząc ka
tusze, nie skróci życia swego ?

Bo zabrania tego święte przykazanie.
Może uśmiechnie się na to poganin, ale nie uczyni 

tego żden syn, w którego duszy płonie źywem ogniem 
wiara.

Siedząc pogrążona w samotnych myślach, ujrzała 
nagle zbliżającą się ku sobie niewiastę, wstając szybko, 
okrywa głowę i woła oschłym, ehrypliwym głosem:

— Nieczyste! nieczyste!
Za chwilę Amra nie zważając na ostrzeżenie, już u 

nóg jej leży, cala miłość tej prostej kobiety, tak długo po
wstrzymywana, wybuchła w tej chwili; ze łzami całuje 
suknie swej pani. Ta eheiała się wydrzeć jej pieszczotom; 
nareszcie uległa mimowoli ich natarczywości.

— Cóżeś uczyniła, Amro ? — rzekła. — żaliż takie po
słuszeństwo eheesz nazwać miłością? Szalona, zgubiłaś 
siebie i jego — twego pana — już go nigdy nie zobaczysz! 
Jesteś już pod wyrokiem prawa, nie wolno ci wrócić do 
Jerozolimy. A cóż się z nami stanie? Któż nam przyniesie 
chleba? O szalona Amro? Jesteśmy wszystkie zgubione!

— Litości! — woła Amra, wznosząc ręce ku niej.
— Czemuż, o czemu nie miałaś litości nad sobą, wtedy 

zaiste byłabyś i dla nas litościwszą. Teraz, dokądże się 
udamy? Niema dla nas żadnej pomocy. O wiarołomna słu
go, żaliż gniew Pana nie dość na nas zaciężył?

Zbudzona wrzawą Tirza, ukazała się teraz, a widok 
jej był przerażający. Pióro wzdryga się przed opisem jej 
postaci. Na wpół odziana, bliznami okryta, prawie ślepa, 
z opuchłymi członkami, niczem nie przypominała owej 
istoty pełnej dziecinnego wdzięku, którąśmy poznali na 
dachu pałacu Hurów.

— Czyż to Amra, matko ?
Amra próbowała przyczołgae się do niej.
— Stój Amro! — wołała matka rozkazująco. — Zaka

zuję ci dotykać się jej. Wstań i idź, póki cię nikt u źródła 
nie widział. Ale zapomniałam — to już zapóźno! musisz 
zostać i los nasz dzielić będziesz. Wstań, mówię!

Amra uklękła, mówiąc ze złożonemi rękami;
— O dobra pani! Jam ani szalona, ani wiarołomna. 

Przynoszę dobre wieści.
— Od Judy? — pytała wdowa odsunąwszy płótno z 

twarzy, ale Amra nie słyszała pytania.
— Ukazał się cudowny mąż — mówiła Amra — który 

może was uleczyć. Dość mu rzec słowo, aby chory był zdro 
wym; nawet umarły wraca do życia. Przychodzę, aby 
was do niego zaprowadzić.

— Biedna Amro! — rzekła litośnie Tirza.
— Nie — wołała Amra, rozumiejąc powątpiewanie 

zawarte w tych wyrazach. — Nie, nie, jam nje szalona, ale 
to co mówię, prawdą jest jako żywię Pan, Pan Izraela, 
Bóg mój i wasz. Chodźcie ze mną, nie tracąc czasu. Dziś, 
może wkrótce przechodzić będzie ów mąż do miasta. — 
Patrzcie, oto blisko dzień. Pożywcie się — i chodźmy.

Matka słuchała z najwyższem zajęciem. Zdaje się, że 
już naprzód słyszała o cudownym mężu, bo sława Jego 
brzmiała już wówczas po wszystkich zakątkach Judei.

— Kto On jest? — pytała.
— Nazarejczyk.
— Kto ci mówił o nim?
— Juda.
— Juda? Czy jest w domu?
— Przybył wczoraj.
W/łowa chcąc serce swoje do równowagi przywrócić, 

milczała chwilę.
— Czy Juda cię przysłał, abyś nam to powiedziała?— 

spytała.
— Nie. On sądzi, że już nie źyjecie.

— Żył niegdyś prorok, który uzdrowił trędowatego — 
rzekła matka poważnie do Tirzy — władzę uczynienia tego 
otrzymał od Boga. Zkądże syn mój wie, że mąż ten posiada 
taką władzę? — spytała, zwracając się do Amry.

— Szedł za Nim, słyszał trędowatych, wzywających 
Go, i widział, jak odeszli zdrowi. Najpierw przybył jeden 
chory, potem dziesięciu, a wszyscy odeszli uzdrowieni.’

Wdowa słuchała w milczeniu; wyschła jej ręka drżała 
od wzruszenia, widocznie walczyła z sobą. Nie pytała, — 
jak to było, bo jej starczyło świadectwo syna; ale usiło
wała zrozumieć potęgę, z której pomocą człowiek mógł ta
kich dokonać rzeczy. Rzekła nareszcie do Tirzy:

— To chyba Mesyasz!
Nie rzekła tych słów obojętnie, ale jak ktoś, co nie 

wątpi, chociaż zwykł rzeczy sądzić rozsądnie. Jako nie
wiasta izraelska oswojona obietnicami, które Bóg dał jej 
narodowi i jako kobieta rozumna, gotową była cieszyć się 
choćby najmniejszym znakiem spełnienia tych obietnic.

— Był czas, kiedy Jerozolima i cała Judea brzmiały 
opowieściami o Jego narodzeniu — pamiętam to dobrze i 
zaprawdę, w obecnej chwili mógł dobiedz wieku męskiego. 
Tak, to musi być On. Tak — rzekła do Amry — pójdziemy 
z tobą. Przynieś wodę, która jest w dzbanie i przygotuj 
jedzenie. Pokrzepiwszy siły, pójdziemy.

Nie wiele, wśród tak wielkiego wzruszenia, potrzebo
wały czasu na pokrzepienie się i wnet wszystkie trzy ko
biety puściły się w drogę. Tirza podzielała wiarę matki, je
dna przecież myśl trwożyła je. Z Betanii, jak mówiła Amra 
miał przybyć, a z wioski tej do Jerozolimy wiodły trzy 
drogi — jedna przez szczyty Góry Oliwnej, druga krajem 
tychże wzgórz, trzecia między szczytami a górą „Gniewu”. 
Wszystkie trzy ścieżki nie były od siebie oddalone, jed
nak mogły go nie spotkać, gdyby inną nie tę, którą szły, 
obrał drogę.

Dr. W1X mówi:

EXTRA!! EXTRA!!

Lecze codziennie rozmaite gatunki

RUPTURY
Bez lekarskiej operacyi. Bez wstrzymania od pracy. 

A za małą zapłatę.
Jestem graduowanym i licensowanym lekarzem; mieszkam w rittsburgu od 

wielu lat 1 mam tutaj jak najlepszy reputacyg. Jestem najlepszym doktorem w tym 
kraju co do leczenia ruptury i sekretnych chorób. Wyleczyłem tysiące ludzi z Pitts
burgh. i okolicy, których możecie o to zapytać. W ostatnich czasach żaden lekarz nie 
ma takiego rekordu jak ja. Chciałbym, abyście sami ocenili mą pracg. Dr WIX.

PittsHwr-g, Pa

Słynni) na cały świat I znany lako naj
lepszy specjalista chorób prywatnych 1 
chronicznych

Dr. KOŁEK,
posiadający najlepsze dyploma i mający 
przeszło 16 lat ekspirencyi w leczeniu 
rozmaitych cierpień ludzkości. Wyle
czył tysiące ludzi z niebezpicznych cho
rób, którzy z wdzięczności rozgłaszają 
imię Dr. Koleb i polecają swym znajo
mym, nazywając go dobrym Samaryta- | 
ninem obecnego wieku.

jego porady bezpłatne a otwarte I pełne 
współczucia. Jego skuteczność w leczeniu Jest 
dowiedziona, — przez setki podziękowań od
wdzięcznych Jemu pacyentów. Dr. Koleb leczy wszelkie efcoroby skutecznie. Specyalność 
jego jest w leczeniu zastarzałych chorób nerkowych 1 reumatyzmu, kataru głowy, nosa, gar
dła i kanałów oddechowych, kataru żołędka 1 kiszek, llszaji, parchów, wyrzutów, zastarza
łych ran, świerzbu, choroby pęcherza lub nerek, epilepsyę, 1 wszelkich chorób pochodzących 
z krwi. On leczy z jak najlepszymi skutkami wszelkie choroby kobiece, a zwłaszcza 
zastarzałe CHOROBY'MACICZNE. On zwraca szczególny uwagę na wszystkie choroby 

walne 1 zaraźliwe (ozy to nabyte lub z rodziców przekazane) jako to: syfilis, strata 
Biły męskiej, następstwa onanll Itp., 1 leczy je prędko 1 skutecznie. Nie trzeba się wstydzić, 
lecz leczyć natychmiast, gdyż zaniedbanie się sprowadza gorsze następstwa 1 złe skutki na 
przyszłość. Należy pamiętać, że jednarazowe przybycie do biura i zasięgnięcie porady 
lekarza, więcej znaczy niż 20 listów pisanych przez pacyenta. Dr. Kolib mówi po polsku 
i sam daje poradę chorym, bez pomocy tłumaczów, których znajdzlecle w każdem Innem 
doktorskim biurze w Elttsburgu.

Godziny Przyjęcia: W niedzielę od 9 rano do 4 po południu.

Dr. KOLER, 644 Pcn" Ave

WARICOCELE I HYDROCELE 
(Fałszywa Ruptura.) (Wodna Ruptura. 

Wyleczenie Gwarantowane.

Tysiące czytelników tego pisma 1 ich 
przyjaciele cierpią tortury , spowodowane 
przez rupturg i noszenie paska. Dużo z 
was pracuje cigżko i musi użyć całej siły. 
Człowiek, mający rupturg, zmuszony jest 
nosić pasek, który podczas pracy dokucza 
mu straszliwie. Rzućcie pasek, gdyż nie 
robi różnicy, i’e za nlogo zapłacicie, on was 
nigdy nie wyleczy Jeżeli przypuszczacie 
że pasek was wyleczy, bgdziecle civrpieć 
całe życie i nosić go do grobu.

PASEK 
nigdy 

RUPTURY 
me 

wyleczy.
Czytajcie, o o dla Was mogej zrobić.

Mogg gruntownie wyleczyć was z Ruptury bez użycia noża 1 przeszkody w pra
cy, co czynig już od wielu lat. Wyleczyłem tysiące ludzi z Ruptury podobnej do wasze 
i są oni teraz zdrowi i zdolni do najcigższel pracy bez noszenia paska.

Czemu tli© chcecle, abym was wyleczył?
Moj sposób leczenia Ruptury nie jest bolesnem, a że czyni to specyaiista jak a, 

wigc absolutne wyleczenie jest pewnem. Oparacya nożowa, jak robię to w szpitalach, 
jest zdradliwa, musisz przeleżeć kilka tygodni w łóżku, a wyleczenie nie jest pewnem.

Wi^c co wollcie?
Przyjdźcie do mnie, Za egzaminacyg nie liczg nic. Jeżeli mieszkacie blisko, 

możecie przychodzić do mnie raz w tygodniu aż do wyleczenia; jeżeli zaś mieszkacie za 
daleko, przyjdźcie do mnie, a w przeciągu dwóch tygodni was wyleczg.

Piszcie po książkg, drukowaną po polsku, a ta was objaśni o moim leczeniu.

Za Galon
*2 MSTt.cffTnająe

Za Galon

$2.00

My sprzedajemy więcej Wódki wp«>st konsumentom jak 
wszelkie inne destylarnie lub składy wódek w Ameryce. Przy 
czynątego jest te, że dostajecie od nas towar czysty, prawdzi
wy, niefałszowany po cenach jak inni dostawcy płacą. Jeżeli 
towar nie jestzadawalniający, prosimy go zwrócić, a*my pie
niądze wam napowrót zwrócimy.

Do każdego zamówienia wynoszącego W.00 lub więcej, 
my opłacamy fracht lub Express na zachód aż do Chicago,* lub 
na wschód aż do New Yorku.

Poza miejscowości wyżej wymienione opłacamy frailll i 
Express od zamówienia na S10.00.

Pieniądze można wysyłać przez pocztowy lub Express 
Money Order lub w registrowanych listach.

Kilka cen podajemy poniżej:

Piszcie po nasze spec cenniki.

Morris Forst. & Go 200 8ml,!S!^&.^2-|iil'lłe

Czerwona mb Biała Wódka $1.50 Rum
Torkol lub Śliwowica $2.50 Czerwone lub Białe Wino $1.00 
W lepszych gatunkach wyżej.
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CONSTITUTION
OF THE

United Slates.
excepted) after it shall have been presented to him, 
the same shall be a law in like manner as if he had 
signed it, unless the Congress by their adjournment 
prevent its return; in which case it shall not be a

3. Every order, or resolution, or vote to which 
the concurrence of the Senate and House of Re
presentatives may be necessary (except on a ques
tion of adjournment) shall be presented to the Pre
sident of the Unitet States; and before the same 
shall take effect shall be approved by him, or being 
disapproved by him, shall be repassed by two-thirds 
of the Senate and the House of Representatives, ac
cording to the rules and limittlons prescribed in 
the case of a bill.

Section VIII. 1. The Congress shall have P°wer
To lay and collect taxes, duties, imposts, ana 

excises to pay the debts and provide for the'Common 
defence and general welfare of the United State , 
all duties, imposts, and excises shall be unitorm 
throughout the United States.

2. To borrow money on the credit oi the Uni 
te<1 ®taTo regulate commerce with “*Xn
and among the several States, and w i- 
tnbT To establish an uniform rule of 
tion and uniform laws on the subject of bankrup 
tcies throughout the United States. *v,PrPnf5. To coin money, regulate the value thereof
and of foreign coin, and fix the standard of w g 
and measures. — _

6. To provide for the punishment of c°unter. .
ting the securities and current coin of the Unite 
States. , , .

7. To establish post-offices and post-roaas.
7. To promote the progress of science and use

ful arts by securing for limited times to authors ana 
inventors the exclusive rights to their respective 
writings and discoveries. . L

9. To constitute tribunal^ inferior to the b p-
reme Court. . .

10. To define and punish piracies and
committed on the high seas, and offences g 
the law of nations. . „„„11. To declare war, grant letters of marque aa^ 
reprisal, and make rules concerning capt
land and water.

12. To raise and support armies, but no appr - 
priation of money to that use shall be for a longer 
term than two years.

13. To provide and maintain a navy.
14. To make rules for the government and re

gulation of the land and naval forces.
15. To provide for calling forth the militia to 

execute the laws of the Union, supress insurrections, 
and repel invasions.

16. To provide for organizing, arming, and dis
ciplining the militia, and for governing such part 
of them as may be employed in the service of the 
United States, reserving to the States respectively 
the appointment of the officers, and the authority of 
training the militia according to the discipline pres
cribed by Congress. . „

1< - To exercise exclusive legislation in. all ca
ses whatsoever over such district (not exceeding ten 
miles square) as may, by cession of particular States 
and the acceptance of Congress, become the seat of 
Government of the United States, and to exercise like 
authonty over all places purchased by the consent 

the Legislature of the State in which «ie same, 
shall be, for the erection of forts, magazines, arse- 

als, dry-docks, and other needful buildings.
18. To make all laws which shall be necessary 

and proper for carrying into execution the foregoing 
powers, and all other powers vested by this Constitu 
tioo in the Government of the United States, or in 
any department or officer thereof.

Section IX. — 1. The migration or importation 
such persons as any of the States now existing 

shall think proper to admit shall not be prohibited 
by the Congress prior to the year one thousand 
eight hundred and eight, bjit.a tax.or duty may be 
imposed on such importation, not exceeding ten dol
lars for each person.

2. The privilege of the writ of habeas corpus 
shall not be suspended, unless when in cases of re
bellion or invasion the public safety may require it.

3. No bill of attainder or ex post facto law 
shall be passed.

4. No capitation or other direct tax shall be 
laid, unless in proportion to the census or enume
ration hereinbefore directed to be taken.

5. No tax or duty shall be laid on articles ex
ported from any State.

6. No preference shall be given by any regula
tion of commerce or revenue to the ports of one State 
over those of another, nor shall vessels bound to or 
from one State be obliged to enter, clear, or pay 
duties in another.

7. No money shall be drawn from the Treasury 
but in consequence of appropriations made by law; 
and a regular statement and account of the receipts 
and expenditares of all public money shall be pu
blished from time to time.

. 8. No title of nobjlity shall be granted by the 
United States. And no person holding any office of 
Profit or trust under them shall, without the con
sent of the Congress, accept of any present, emolu- 

office, or title of any kind whatever from any 
king, prince, or -foreign state.

Section X. — 1. No State shall enter into any 
treaty, alliance, or confederation, grant letters of 
marque and reprisal, coin money, emit bills of cre
dit, make anything but gold and silver coin a tender 
in payment of debts, pass any bill of attainder, ex - 
Post facto law, or law impairing the obligation of 
contracts, or grant any title of nobility.

2. No State shall, without the consent of the 
congress, lay any impost or duties on imports or 
exports, except what may be absolutly necessary for 
executing Rb inspection laws, and the net produce 
of all duties and imposts, laid by any State on im
ports or exports, shall be for the use of the Treasury 
of the United States; and all such laws shall be 
subject to the revision and control of the Congress.

3- No State shall, without the consent of Con
gress, lay any duty of tonnage, keep troops or ships 
°f war in time of peace, enter into any agreement or 
compact with another State, or with a foreign power, 
or engage in war, unless actually invaded, or in 
such imminent danger as will not admit of delay.

ARTICLE II.
Section I. — 1. The Executive power shall be 

vested in a President of the United States of Ameri
ca. He shall hold his office during the term of 
four years, and, together with the Vice-President, 
chosen for the same term, be elected as follows:

2. Each State shall appoint, in such manner as 
Jhe Legislature thereof may direct, a number of elec- 
ors, equal to the whole number of Senators and 

fjepresentatives to which the State may be entitled in 
he Congress; but no Senator or Representative or 

?y®r.80n holding an office of trust or profit under the 
mted States shall be appointed an elector.

g. 3- (The electors shall meet in their respective 
cates and vote by ballot for two persons, of whom 

g. e at least shall not be an inhabitant of the same 
of , with themselves. And they shall make a list 
Vot 1 Lhe persons voted for, and of the number of 
mit 8 for each, which list they shall sign and trans- 
nitp,,Seale<L to the seat of the government of the U- 
Th» rotates, directed to the President of the Senate, 
of Resident of the Senate shall, in the presence 
the e Senate and House of Representatives, open all 
ThpCer’-^icates, and the votes shall then be counted. 
be tt?erson Laving the greatest number of votes shall 
the President; if ®uca number be a majority of 
be n, “ole number of electors appointed, and if there 
an PnOre than one who have such majority, and have 
sentaH81 number of votes, then the House of Repre- 
them , es shall immediately choose by ballot one of 
— th l0r President; and if no person have a majority 
Housa from the five highest on the list the said 
But in shaR in like manner choose the President, 
ken n choosing the President, the vote shall be ta- 
havin^ States, the representation from each State 
consist one v°te. A quorum, for this purpose, shall 
of thp'o0^ a member or members from two-thirds 
be nP_States, and a majority of all the States shall 
choina e®8ary to a choice. In every case, after the 
test n of the President, the person having the grea- 
^lcp.pUtnber of votes of the electors shall be the 
more Z?s'<*e,,t. But if there should remain two or 
from have equal votes, the Senate shall choose 
clang- ,em by ballot the Vice-President). — (This

4 ll,suPerseded by Article XII,, Amendments.) 
choosfr, ™he Congress may determine the time of 
shall ^e electors and the day on which they 
throur-K ® their votes, which day shall be the same .

8h°ut the United States.

Konstytucya
Stanów Zjednoczonych.

Bill niezwrócony przez prezydenta w przeciągu dzie
sięciu dni (wyjąwszy niedziel) staje się prawem, tak, 
jakby go podpisał, wyjąwszy gdyby kongres przez 
odroczenie zapobiegł jego zwrotowi, w którym to 
Przypadku nie staje się prawem.

Każde rozporządzenie, rezolucya, do których 
konkureneya senatu i izby reprezentantów jest po
trzebną. (wyjąwszy odroczenia) ma być przedłożona 
Prezydentowi Stanów Zjednoczonych, a nim wejdzie 
w życie, ma być potwierdzona przez niego, lub też 
zwrócona, jeżeli jej nie chce potwierdzić i podlegać 
głosom dwóch trzecich członków senatu i izby re
prezentantów, jak to się czyni z każdym takim 
bilem

8. Kongres ma mieć, także prawo nakładać 1 
zbierać podatki, daniny i cło, płacić długi, przyspo
sabiać wspólną obronę i ogólny dobrobyt Stanów 
Zjednoczonych; lecz wszystkie podatki, daniny i cła 
mają być te same po całych Stanach Zjednoczonych.

Pożyczać pieniądze na kredyt Stanów Zjedno
czonych.

regulować handel z narodami zagranicznymi i 
Pomiędzy pojedynczymi Stanami i z plemionami In- 
dyańskiemi;

Ustanowić porówne reguły co do naturalizacyi 
i Porówne prawa co do bankructwa w Stanach Zjed
noczonych.

Bić pieniądze, uregulować ich wartość i pienię
dzy zagranicznych 1 ustanowić sztandar wagi i 
miary;

Ustanowić kary za sfałszowanie obligacyi i pie
niędzy Stanów Zjednoczonych;

Ustanowić biura i drogi pocztowe;
Popierać postęp nauk i sztuk pożytecznych przez 

zabezpieczenie na pewny czas autorom i wynalazcom 
wyłączne prawo do ich dzieł i wynalazków;

Ustanowić trybunał i sądy niższe;
Określić i ukarać rozbójstwa i zbrodnie popeł

niane na morzu i występki przeciw prawom naro
dów.

Wypowiedzieć wojnę, wystawić listy markowe 
(marque) i zaborcze i ustanowić reguły odnoszące 
si§ do zaborów na morzu 1 na lądzie.

Wystawiać i utrzymywać armie, lecz pieniędzy 
na nic nie może zaczerpnąć na dłużej jak dwa lata.

Ustanowić i utrzymać flotę.
Ustanowić reguły do zarządu 1 regulacyl sił mor

skich i lądowych.
Przysposobić się na wywołanie milicyi dla wy

konania praw Unii; uśmierzanie buntów i odparcia 
napadów.

Przysposobić się na uorganizowanie, uzbrojenie, 
wyćwiczenie milicyi i zarządzać taką jej częścią, 
któraby była w służbie Stanów Zjednoczonych, pozo
stawiając pojedyńczym Stanom zanominowanie ofi
cerów 1 prawo ćwiczenia milicyi podług prawideł 
karności przepisanych przez kongres.

Wykonywać wyłącznie władzę w wszystkich 
przypadkach lub nad takim okręgiem (nie przewyż
szającym 10 mil kwadratowych) jaki oddany przez 
Stany pojedyńcze a przyjęty przez kongres, mógłby 
się. stać siedzibą rządu Stanów Zjednoczonych i wy
konywać podobną władzę nad wszystkiemi miejsca
mi, kupionemi za pozwoleństwem władzy prawodaw
czej Stanu, w której to miejsce ma leżeć, do budowa
nia warowni, magazynów, arsenałów, warsztatów o- 
krętowych i innych potrzebnych do tego budowli.

Uchwalić wszystkie prawa potrzebne i słuszne, 
potrzebne do wykonywania ustaw poprzedniej wła
dzy i wszystkich innych władz nadanych przez tę 
konstytucyę zarządowi Stanów Zjednoczonych, lub 
innemu jego wydziałowi lub urzędnikowi.

9. ' Migracya lub importacya takich osób na ja
ką Stany teraz istniejące chciałyby zezwolić, nie 
może być wstrzymaną przez kongres przed rokiem 
1808, lecz kongres może nałożyć na takie osoby po
datek, który nie może przewyższyć sumy dziesięciu 
dolarów za każdą osobę.

Przywilej tak nazwanego habeas corpus nie mo
że być zmienionym, wyjąwszy gdyby tego wymaga
ło bezpieczeństwo publiczne w przypadku powstania 
lup namaści..

Nie może uchwalić żadnego bil’u nazwanego 
„attainder” lub prawa ex post facto.

Podatek pogłówny lub inny podadek bezpośredni 
nie może być nałożony, wyjąwszy w stosunku do 
spisu ludności poprzednio wspomnianego.

Podatek nie ma być nałożony na przedmioty z 
któregokolwiek Stanu wywiezione.

żaden port jednego Stanu nie ma otrzymać in
nych przywilejów jak porty innych Stanów przez 
uregulowanie handlu lub podatków, i statki wypły
wające z jednego Stapu lub do niego płynące nie 
są obowiązane wstąpić do portu drugiego, z nich 
wypływać, lub płacić tam cło.

Pieniądze nie mają być brane ze skarbu wyjąw
szy za zezwoleniem prawnem; i regularne sprawo
zdanie i rachunek o wydatkach i dochodach wszy
stkich pieniędzy publicznych, ma być od czasu do 
czasu publicznie ogłaszany.

Stany Zjednoczone nie mają nadawać żadnego 
tytułu szlachectwa i żadna osoba dzierżąca urząd 
— korzyść lub zaufanie przez nie, nie ma bez pbz- 
woleństwa kongresu przyjąć podarunku, wynagro
dzenia, urzędu lub tytułu jakiegokolwiek gatunku od 
króla, księcia lub zagranicznego państwa.

10. żaden Stan nie może zawierać traktatu, — 
przymierza lub konfederacyi; dać listy „marque” lub 
zaborcze; bić pieniędzy, wydawać „bil’e” kredytowe; 
nie może wydawać wyjąwszy złoto lub srebro, jako 
monetę za długi; uchwalić tak zwany „bill of at
tainder ' prawo ex post facto, lub prawo szkodzące 
obligacyom lub kontraktom, ani nadać nikomu tytułu

. szlachectwa.
żaden Stan, bez pozwoleństwa kongresu nie mo

że włożyć cła lub podatku na przywóz lub. wywóz 
towarów, wyjąwszy co jest koniecznie potrzebnem do 
wykonania praw dozorczych, a czysty dochód z 
wszystkich podatków i nakładów nałożonych przez 
jakikolwiek Stan, ma być obrócotay na pożytek Sta
nów Zjednoczonych, a wszystkie prawa takie mają 
być rewidowane i kontrolowane przez kongres.

żaden Stan nie może nakładać cła na „tonnage”, 
na ilość towaru w jakimkolwiek statku się znajdu
jącym, utrzymywać wojsko lub okręty wojenne w 
czasie pokoju, zawrzeć kontrakt lub przymierze z 
innym Stanem albo mocarstwem zagranicznem, lub 
wdać się w wojnę, wyjąwszy gdyby aktualny nań (na 
Stan) zrobiono napad, lub Stan się znajdował w ta- 
kiem niebezpieczeństwie, żeby niepodobieństwem by
ło odłożyć sprawy.

ARTYKUŁ II.

1. Władzę wykonawczą ma dzierżyć prezydent 
Stanów Zjednoczonych i wprawdzie ma zajmować 
swój urząd przez cztery lata, wraz z wiceprezyden
tem na ten sam przeciąg czasu wybranym, a ma być 
obranym w sposób następujący:

Każdy stan ma w sposób, jaki władza prawoda
wcza wyznaczy, zamianować pewną liczbę elektorów, 
równą liczbie senatorów i reprezentantów, do któ
rych Stan jest upoważniony przez kongres, lecz ża
den senator ani reprezentant, lub człowiek zajmujący 
urząd zaufania lub korzystny pod rządem Stanów 
Zjednoczonych, nie może być zamianowany elekto
rem.

Elektorzy mają się zgromadzić w odpowiednich 
miejscach swoich Stanów i głosować przez balotowa- 
nie na. dwóch mężów, z których jeden nie powinien 
być mieszkańcem tego samego Stanu co drugi, i mają 
zrobić spis osób, na których głosowali; i spis liczby 
głosów dla każdego, który to mają podpisać i potwler 
dzić, i Przesłać pod pieczęcią do siedziby rządu Sta
nów Zjednoczonych, pod adresem prezydenta senatu. 
Prezydent senatu w obecności senatorów i reprezen
tantów ma otworyć zaświadczenia i głosu mają wten
czas być policzone. Kandydat mający najwięcej gło
sów, ma być prezydentem, jeżeli ta liczba głosów, 
jest większością wszystkich elektorów wybranych; 
jeżeli zaś więcej kandydatów ma taką większość 1 
kandydaci otrzymali równą liczbę głosów, wtenczas 
izba reprezentantów na drodze balotowania ma wy
brać jednego z nich prezydentem; jeżeli zaś żaden 
nie ma większości, natenczas izba reprezentantów z 
pięciu osób mających najwięcej głosów, wybiera jed
nego na tej samej drodze. Lecz przy wyborze prezy
denta głosowanie idzie podług Stanów, reprezentacya 
Stanu mając tylko jeden głos; quorum zaś są dwie 
trzecie Wszystkich Stanów, a większość wszystkich 
Stanów jest konieczną do wyborów. W każdym przy
padku osoba mająca po wyborze prezydenta najwię
cej głosów elektorskich, zostanie wiceprezydentem. 
Gdyby zaś powstało dwóch lub więcej mających po- 
równo głosów, natenczas senat ma obrać wiceprezy
denta przez balotowanie.

Kongres ma wyznaczyć czas wyboru elektorów 
1 dzień, w którym mają zdać swe głosy. Dzień ten 
ma być jeden i ten sam po całych Stanach Zjedno
czonych.
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Niniejszem zamawiam sobie “Wielkopolanina", 
który proszę mi przysłać pod następującym adresem :

HURTOWN Y
dostawca

VHN, WÓDEK, 
LIKIERÓW i P IWA. 
Prędka dostawa towaru.

DOLEGLIWOŚCI TRAWIENIA.
Większość naszych dolegliwości 

powstaje z żołądka. Jeże’: nie mo
żecie strawić pokarmu i czujeeie 
się słabi i chorzy, to starajcie się 
pozbyć tych uczuć jak najprędzej 
Bierzcie Severa’s Stomaeh Bitters. 
Lekarstwo to jest w użytku przez 
ostatnie 25 lat, będąc bardzo porno 
cne w wypadkach słabości żołąd
ka i wyleczyło tysiące ludzi. Na 
sprzedaż we wszystkich aptekach. 
50c i $1.00 za flaszkę. Jeżeli wasz 
aptekarz nie ma na składzie, to 
piszcie do nas. Wyślemjj przez ex
press, koszta sami płacimy, sześć 
dużych butelek po otrzymaniu $5. 
W. F. Severa Co., Cedar Rapids, 
Iowa.

na 
na!

Józef Walkowski
* Pierwszorzędna Grosernia
3201 Dickson ul. Pittsburg.

****

SZYBKA DECYZJA.
Radzimy każdemu być bardzo 

ostrożnym, kupując przedmiot do 
mowego użytku, aż się. dobrze za
stanowi, czy stać go na przedmiot 
najlepszy, czy też zmuszony bę
dzie zadowolić się pośldniejszym 
towarem. Tylko w jednym wypad
ku oszczędność nie da się za
stosować, a tym jest, kupując le
karstwo. W nieporządkach żołąd
ka i kiszek, nasza decyzja jest bar 
dzo szybką, ponieważ jest nam 
wiadomym — że żadne lekarstwo 
nie zastąpi Trinera American Eli
xir of Bitter Wine. Powinniście 
pamiętać, że przyprowadzając tra 
wienie do należnego stanu działa
nia, wasze zdrowie będzie całkowi 
te. Jest to tak naturalnym, że dzi
wić się należy, jak mogą niekaó- 
rzy ludzie zaniedbywać utratę ape 
tytu i niestrawność, wiedząc do
brze, że wszelkie takie niedomaga 
nia oddziaływają na cały orga
nizm. Powinni oni zawsze użyć 
Trinera American Elixir of Bitter 
Wipe i to natychmiast. Doprowa
dzi ono trawienie do regularności 
czystości i łagodności, oczyści 
krew, a czysta krew jest zdrowiem 
W aptekach. Jos. Triner, 616— 
622 So Ashland ave., Chicago, Ul.

Formularz do zamówienia “Wielkopolanina”
Spółka Wydawnicza “Wielkopolanin”

56-22nd Street Pittsburg, Pa.

Droga życiowa jest ciężka dla 
chorych.

Wielu jest chorych w Pittsbur- 
gu i okolicy, którym dokuczają 
ciągłe bóle w krzyżach i których 
narządy wewnętrzne i nerki są w 
nieporządku. Pigułki Doans’a na 
Nerki przynoszą ulgę i uzdrowie
nie na takie choroby. Oto jest na 
to dowód z Pittsburga:

Pani P. Wilhelm, Hill House, 
Pittsburg, Pa., mówi:

„Mój mąż nie cierpi na chorobę 
nerek od trzech lat, to jest od 
czasu, gdy używał Doans’a Pigu
łek na Nerki. Wtenczas cierpiał 
on okropne boleści w krzyżach i 
często nie mógł się nawet ruszać 
z powodu ostrych i nagłych bólów 
w krzyżach. Nareszcie dowiedział 
się o Doans’a Pigułkach na nerki, 
zaczął ich używać i wkrótce poz
był się tych strasznych bólów.— 
Przez regularne i dłuższe używa
nie tego lekarstwa choroba ta zo
stała usunięta i wyleczona na sta
łe i zdrowie jego całkiem się na
prawiło. Teraz on chętnie powta
rza dawniejsze swoje świadectwa 
o dobroci tego lekarstwa, gdyż 
wierzy on, że Doans’a Pigułki na 
Nerki są najpewniejszem lekiem 
na choroby nerkowe.

Na sprzedaż we wszystkich skła 
dach aptecznych. Cena 50e za 
pudełko. Foster Milburn Co., — 
Buffalo, N. Y., jedyni Agenci na 
Stany Zjednoczone. Pamiętaj na
zwę Doan’s i nie bierz innych.

A to się złapał.
Ekonom (do ludzi kopiących 

ziemniaki) : — Kto z was widział 
trzy bryczki, które eo dopiero tę
dy przejeżdżały?

Wojtek: — Jam widział; przy 
pierwszej bryczce były zaprzężo
ne dwa siwki, przy dwóch dru
gich gniade konie, a jeden z nich 
kulał.

Ekonom: — Widziałeś też 
śniczego pod lasem?

Wojtek: — A jakże! Stał 
skraju lasu dość długo i czekał 
pana dziedzica.

Ekonom: — A widziałeś bocia
ny, które tu nad wami przelatywa . 
ły

Wojtek: — A jakże!
Ekonom: — W takim razie masz 

tu oto zarobek za pół dn,ia i idź 
z Panem Bogiem, bo ja nie mogę 
zatrudniać robotnika, który wszy-; 
stko widzi przy kopaniu kartofli.1

CHOROBY 
uznane za niewyleczalne były 
całkiemusunięteprzezkuracyę 
WIEL. NEWMANA

50,000 KSIĄŻEK DARMO POCZTĘ,

Omawiających choroby męzkie szczególnie.

Niskie ceny. Najlepszy towar
Grzeczna obsługa.

Najnowszy Wynalazek,
Najniezawodniejszy środek na po

rost włosów i zapobiegajmy wypada
niu. Porada darmo! Adres:

Frol J. M. Brundza,
Brooklyn} N.Y.

****

*&*

Baczność! Rodacy!

POTRZEBA ROBOTNIKOWI
Wyślemy was do Europ, za kilka dolarów, jeżeli się 

zgodzicie pracować kilka godzin dziennie na Pas»- 
żerskim okręcie, Niepotrzebujecie sruiiować węgli 
aui palić w piecu, (/kręta odchodzi do Hamb, rga 
Bremen, Rotterdam i Antwerp. Zgłosić się oso
biście lub listownie do bi ura

W. S. TARCZYŃSKIEGO
2619 PENN AVE., PITTSBURG.
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® ’S 
ee —
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ftill
S. CHMIELIŃSKA, 687 W. 18th str., CHICAGO, ILLINOIS.

— Chcesz-li dobrze sprzedać far
mę, dom, lotę lub interes (busi
ness) ? — Jeżeli tak — umieść ogło 
szenie o tern w „Wielkopolaninie” 
— a z pewnością znajdziesz na to 
dobrego kupca ’ korzystnie to 
sprzedasz.

I. J. SZCZYGIEŁ, Zarządca polskiego oddziału.
J. S. SEAT1AN, Prezydent. R. H. DAVIS, Vice-prezydent. 

S. n BAUERSMITH, Kasyer.

BELL PHONE 213

J. HAKY
POLSKI POGRZEBOWY

166 Main str., ■ Uniontown. Pa.

TELEFON 774Ó CANAL,

S. CHMIELIŃSKA,
PRACOWNIA

CHORĄGWI, SZARF, ODZNAK i WSZELKICH PRZY
BÓRÓW DLA TOWARZYSTW.

Poleca się Sz. Towarzystwom i Sz. Publiczności, pis? 
cie do nas zanim komu innemu robotg powierzycie.

Wypożyczam wszelkie kostjumy polskie na 
Przedstawienia Teatralne.

Adresujcie: DR. JOS. LISTER & CO..
40 Dearborn Street, P. A 11, CHICAGO, ILL., U. S. A.

¥ r 
n a 
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i v, stan6*’

olei ' *

Ten eleg. ZEGAREK $3.75
Zanim knpisz zegarek, przyślij 
swój adres pocztowy, ekspreso
wy, a my ci poszlemy przez eks 
press do zbadania piękny Zega
rek i Łańcuszek G. O. D. za 
S3.75. Koperty pięknie grawi- 
rowane, werk uszkiem nakręca
ny, gwarantowany, że trzyma 
regularny czas Do tego długa 
pozłacana dewizka dla dam lub 

krótka dia, mężczyzn. Jeżeli uznasz że się rów
na każdemu $15.00 pozłacanemu zegarkowi, 
zapłać agentowi ekspresowemu $3.75, a zegarek 
jest t\voim. Daiemy 20-letn. gwaranev z każdym 
zegarkiem. Adresuj: M. RArBeW, 
Dept. 277, 225 Dearborn str. Chicago III,

Reumatyzm, niestrawność, 
słabość nerwowa, kaszel, plucie 
krwią, zaziębienie, choroby skór 
ne różnego rodzaju, słabość nie 
wiast po połogu, słabość męż
czyzn i dzieci, ból w krzyżach, 

H opuchlina it. d. wszystkie są jak 
H . ajdokładniej leczone, aby nie
■ powróciły.

Wyleczony z reumatyzmu 
bardzo przykrego.

H Drogi Ks. Newmanie?
y Dziękuję serdecznie za wyleczenie mnie g 
Ez reumuty. mu. Myśtełen, z początku, że i B
■ Twoje lek>rstwa nić mnie nie pomoyę, bo B 
■juz blisko końca b. ł< m v lekarstwami a nieB 
■odczuwałem yndnuj j < u o-.y a e jaA całki* m B 
■wypotrzeb« WHl* ni Je to ti, jakby nożem od- n 
Ikcię': ból ca ki< u m iecDU.-cił.

Ból ten z.nu <L.\- aj,. w jewein boku, w Ej 
■biodrze. Pró-mwi.m b^nrstva dz.iesi tki S 
■gatunków, ale ws- \ st’-ie i atian-mnie że już g 
ranie uiiab-m ochot , więcej |.rol ować— ale R
■ s/oz-Al wie spost /• ulem ogb sz* nie Twe w ■ 
R gazecie i jako ostatni raz zdecydowałem sig a 
B do Ciebie pisać i teraz jestem przekonsny ■ 
Bskutkip n Twej kuraeyl.
B Oprócz teg*) cierpiałem wielkie za»,war-S| 

dzeuio i kasze . który w nocy mnie ł-ardzo
■ dusił, albo po wypiciu czegoś gorącego.
5^ Jos cze raz wylecz nie i t kodoC;ebie
■ się udam wr zje gd\by choroba si miała 

wróci**. Z szacunkiem pożostaję
14 Ant. Michalak, 5U8 E. 11 st., Duluth, Minn.

J Wyleczony z woni iłowania krwią,
■ palenia w środku i bólu piersiowego:

Kochany Ojcze Nemmanie!
Zasyłam ci stok * tne i uLiękowanie któ 

remuie tak sz</ifliM ed zdrowia przy w ró 
ciły. Mam nadz-e ę ż«‘ wyle* zenie moje nie 
jest t/mcznsi v. e i; •• 1 < s ę cieszy ł cobreni 
zdrowiem w prz\szło*ci. rż'"ałem masę 
lekarstw, ale żadne tak skuteczne nie były 
jak od ciebie. .

!’<»/ staje na zawsze wdzięczny 
Fabian Kopczyk, Bok 488, Morris, 111.

DARMO ^1p::™bupoura^ekoz? 
Uia. Piszcie dzl.śaj a nie cdwlekajck jedne 
Rodnia. Zawsze załączyć 2c markę, Adrii

REV. NEWMAN,
1361 W. Lake, Chicago, 111.

W zgłaszaniu się wymień gazetę 
Wielkopolanina.

Kapitał i nadwyżka:
przeszło $370.000.

Jest to jeden z najpewniejszych 
Banków w Pittsburgu. — Płaci 
4 dolary od sta od wkładek na 
dłuższy czas. — Wysyłamy pie
niądze do starego Kraju po ni
skich cenach — i sprzedajemy 
szyfkarty do i z Europy............

Godziny bankowe: codziennie od 9-ej 
rano do 3-ej po poł. — w sobotę od 9-ej do 
12-ej w połud. i od 5-ej do 9 ej wieczorem.

ą

Bell Telefon w mieszkaniu 1784-W- Highland. ROBOTY WYKONUJE STARANNIE
Telefon w pracowni P. & A. 1611 K. PODAJEMY OBLICZENIA.

FRED. A. BUEL
Wykonuje roboty plumbierskie, zakłada rury gazowe i kanałowe 
także roboty blacharskie, różne roboty z kopru i polewanej blachy.

Można się rozmówić po polsku.
440 Thirty Third Street Pittsburg, Pa.

obok Publicznej Szkoły.
REPARACYE WYKONUJE NAJLEPSZA ROBOTA
STARANNIE. ZA NAJNIŻSZE CENY

f Motel Uitlow,
-5 przy poczekalni tramwajowej. J 
£ Hotel Europejski, ma najlepsze trunki, wód
3 ki, Likiery Wina i Piwo. Usługa skora,

Uniontown, |pa.
W liłikUii ik ik Uo Uż

Wynajmuje powozy na Wesela,
Chrzciny i Pogrzeby itd. Trumny
różnych gatunków dostarcza po u 
miarkowanej cenie. Rodacy w oko
licy Uniontown, popierajcie swego

Wielkiej wartości

Handel mój zaopatrzony jest tylko w najlepszy 
towar. Ceny s| niskie. Usługa uprzejma 

szybka, a miara i waga uczciwa.
Popierajcie Rodaka!

HUNTING 
CASE



Str. 8 WIELKOPOLANIN, CZWARTEK, DNIA 23-go KWIETNIA, 1908

— Zaskakała się na śmierć, trzy 
nasto-letnia dziewczynka Mary 
Porter w McKeesport, Pa. — Ska- 
cząc przez powróz przez pewien 
czas co spowodowało śmierć. — 
Przestroga dla dzieci lubiących ca 
łemi godzinami skakać przez po
wróz.

— Nasz Ob. Władysław Miel- 
cuszny sprzedał swój interes na 
Ponn ave., i przeprowadził się do 
swego własnego domu na 43ej u- 
licy. — Życzymy powodzenia na 
nowem miejscu.

— W Homestead, w fabrykach 
stali Carnegiego rozpoczęto robo
ty na nowo i kilkanaście set ludzi 
otrzymało zatrudnienie.

— Bankier Massimino, — który 
prowadził interes przez kilka lat 
przy 12ej ulicy i Penn ave., a u 
którego składali swe oszczędności 
przeważnie Włosi i Słowacy, znikł 
we wtorek rano. Depozytorom po
dobno miało przepaść, około $50,- 
000.

— W Etna, na przedmieściu 
Pittsburga, zakończyła się walka 
pomiędzy zarządem tego miastecz
ka a ochotniczą strażą ogniową,— 
trwająca cztery lata, zarząd mias
teczka chciał nałożyć jkieś restry- 
kcye na owe kompanie, na co zaś 
kompanie nie chciały sie zgodzić. 
Ostatecznie poddali się strażacy.

— Na kolei Pennsylwańskiej/— 
hamulcarz A. Pawłowski, znany 
młody obywatel z 13ej Wardy, zo 
stał niebezpiecznie pokaleczony 
podczas pracy. — Życzymy jak naj 
rychlejszego wyzdrowienia!

— W minionym tygodniu wyje
chała do Chicago Pani Ratajczyk, 
żona naszego polskiego hotelisty, 
pana Jana Ratajczyk, aby spędzić 
święta wraz z swemi córkami, któ
re się kształcą w Akademii Sióstr 
Nazaretanek w Chicago. Winszu
jemy.

— W przyszłym tygodniu w mie 
ście naszym bawić będzie guber
nator Stanu Pennsylwania, pan 
Edwin S. Stuart.

— W Pittsburgu w dniu 20go 
Maja odbędą się egzamina • dla 
klerków poctowyeh i listonoszy.— 
Ci z naszych młodzieńców, którzy 
się czują na siłach, że mogą zdać 
egzamina, powinni spróbować, a 
może im się uda otrzymać dobrze 
płatne stanowisko.

— Poszukuje się zdolnego zece- 
ra. — Zgłosić się do Redakcyi.

— Zarząd miasta wyznaczył su
mę $50,000 na rozmaite ulepsze
nia w Arsenał Parku, znajdujący 
się między Penn i Butler ulicami.

— Studenci Kolegium św. Du
cha, rozpoczęli naukę we środę, 
dnia 22go kwietnia po jedno ty
godniowych wakacyach Wielkano 
cnych.

— Półroczne Konferencye księ
ży tutejszej dyecezyi odbędą się, 
w dniach 9go Czerwca i 13go Paź
dziernika b. r.

— Następujący Polscy obywate
le w Pittsburgu otrzymali pozwolę 
nie (license) na trzymanie i wy
szynk trunków (Saloons):

Józef Grabowski,Jan Ratajczyk 
Józef Przeorski, K. Czarnowski, 
Marg. Klavon, Antoni Drożyński, 
Kaźm. Brzozowski, Antoni Gola- 
ciński, M. Grada, Ed. Michałowski 
Antoni McLon; Stanisław Puwalo 
wski, W. G. Stefanowicz, Fr. U- 
siak; Jan Drożyński; M. A. Sur- 
dowal; Jos. Tomowicz; Jan Gra
bowski; Wojciech Harencki; Ju
lian Tyburski; Reinhold Matusze
wski; J. J. Bodnar; Michał Stra
wiński ; Stanisław Labanowski; 
Paweł Przeorski; Wal. Burzyński; 
Andrzej Gularski; Piotr Rospak, 
Michał Gerlach; Teofil Kanoza; 
Adam Marcinkiewicz; Augustyna 
i Franciszka Starzyńskie; Woje. 
Szwagier; W. Czebok; W. S. Kol
ski; M. Leonard; Joseph Wysocki 
Wm. Kulpa; A. L. Kwiatkowski; 
A. J. Hajduk; A. Czupka; Joseph 
Kuberek.

McKeesport, Pa.:
Józef Czeranko, G. S. Humański 

Braddock, Pa.:
Domisiewicz Jos.; P. Dzmura; 

A. Hudaczek; J. Kowalczyk; S. 
Sroka; J. Wyrostek; S. Palczoch; 
Jan Sobieszczak; M. Kalina.

Carnegie, Pa.:
Tomasz Maćkowiak; W. Micha

łowski.
Duquesne, Pa.:

Winc. Bielski; Franciszek Opa
wski.

Homestead, Pa.:
J. Kobulnicki; H. Hleba; W. 

Wasielewski.
— Znany tu dobrze kupiec i wi- 

ce-prezydent Spółki Budowniczo- 
Pożyczkowej Kordeckiego, pan J. 

Kulisiński, który w minionym ty
godniu przejechany został automo 
bilem doktora Sadowskiego, — 
przychodzi powoli do zdrowia. — 
W wypadku tym obeszło się szczę 
śliwie bez cięższych uszkodzeń, a 
tylko skończyło się na bolesnych 
siniakach i ogólnem wstrząśnię
ciu. Życzymy jaknajrychlejszego 
powrotu do zupełnego zdrowia.
— Pan Sylwester Pobóg, artysta- 

malarz, już przybył do Pittsburga 
i poleca się pamięci Czcigodnych 
naszych Kapłanów i Rodakom-oby 
watelom. — 179—43 str.

Johnstown, Pa.
Dnia 16go kwietnia, 1908 r. 

Wielebny Ojcze!
Ja niżej podpisany zwiedziłem 

Ochronkę Polską w Emsworth, Pa 
dnia 7go kwietnia i widziałem po
trzeby dla tych Sierotek, więc 
wniosłem prośbę do Towarzystwa 
św. Kazimierza, aby parę dolla- 
rów ofiarować sierotom, na co To 
warzystwo się zgodziło i wyasy
gnowało z kasy Towarzystwa św. 
Kazimierza $10.00. Franciszek Na
dolny $10.00 dla swoich dzieci; 
Szczepan F. Brady $2.00, więc po 
sełam Money Order na $22.00 i 
będę się starał nadal o tern pamię
tać.

Z szacunkiem 
John Kroll,

101 Broad str, Johnstown, Pa.
Ochronkę zwiedzili dnia 7go 

kwietnia:
S. F. Brady; Leo. Czajkowski; 

John Kroll.

WAŻNE DLA ABONENTÓW.
Nowe prawo pocztowe.

Zakazuje długiego kredytu.
Jeneralny Pocztmistrz czyli Mi

nister Poczt Stanów Zjednoczo
nych wydał niedawno przepis, obo 
wiązujący wszystkie Wyaawnicwa 
gazet: codziennych, tygodniowych 
i wszelkich innych, — który to 
przepis nakazuje i określa, że ga
zety wszelakie wolno wysyłać A- 
bonentom na kredyt tylko do pe
wnego, ściśle oznaczonego czasu.

Jeżeli tedy jakieś Wydawnict
wo wysyła swoją gazetę na kredyt 
choć jednemu abonentowi dłużej 
nad czas przez rząd określony, — 
natenczas takie Wydawnictwo tra
ci wszelkie ulgi i ułatwienia pocz, 
towe i będzie musiało tak drogo 
opłacać przesyłkę pocztową swojej 
gazety, że wydawanie takiej gaze
ty zupełnie się nie opłaci.

Jeżeli jakie Wydawnictwo prze
syłało by na kredyt swą gazetę 
dłużej niż prawo pozwala, naten
czas podpada karze i kosztom zwię 
kszonej opłaty za przesyłkę.

Niechże więc zalegający z opła 
tą Abonenci zapłacą swoją zale
głość, gdyż jeżeli tego nie uczynią 
to stanowczo musimy im wstrzy
mać przesyłkę gazety.

Oto prawo i przepis pocztowy, 
obowiązujący od Igo kwietnia: —

Na kredyt wolno wysyłać gaze
ty jak następuje:

1. Dziennik tylko do trzech 
miesięcy.

2. Gazety wychodzące trzy ra
zy na tydzień, wolno na kredyt 
wysyłać tylko sześć miesięcy.

3. Gazety, wychodzące dwa ra
zy na tydzień, wolno wysyłać na 
kredyt tylko dziewięć miesięcy.

4. Tygodnik wolno wysyłać na 
kredyt tylko przez rok jeden.

5. Miesięczniki wolno wysyłać
na kredyt tylko przez cztery mie
siące. ,

6. Kwartalniki wolno wysyłać 
na kredyt tylko przez 6 miesięcy.

Które Wydawnictwo przekroczy 
ten przepis pocztowy, temu zosta
nie odjęte prawo pocztowe taniej 
przesyłki centa za funt papieru.

Tak więc, z powodu tego nowe
go prawa pocztowego przesyłka 
gazet dla darmoezytalskich i złych 
płatników musi zostać wstrzymana 
i jeżeli chcą gazetę dalej otrzymać 
to muszą koniecznie uiścić się z te
go długu, czyli opłacić gazetę na 
dany czas w zupełności.

A więc płaćcie Szanowni Abo
nenci za „Wielkopolanina”, — 
gdyż jeśli nie zapłacicie, to musi
my wstrzymać przesyłkę gazety, 
choć byśmy chętnie chcieli czekać 
dłużej na zapłacenie prenumeraty. 
Z prawem nie możemy żartować, 
lecz musimy się do niego zastoso
wać.
Wydawnictwo „Wielkopolanina”.

— Metropolitan National Bank 
róg 41ej i Butler ulicy sprzodaje 
najtańsze szyfkarty.

— W Grand Opera House, któ
rej właścicielem jest Harry Davis, 
począwszy z dniem 27go kwietnia 
następujący sławni aktorzy będą 
dawać występy: Cecylia Loftus, 
artystyczna przedrzeźniaczka.Pani 
Frederick Voelker, znana pianist 
ka, Kapitan George Auger & Co. 
przedstawią komiczną farsę pt. 
„Jack the Giant Killer” Kapitan 
Auger jest największym mężczyz
ną na świecie, licząc 8 stóp wyso
kości, w skład powyższej farsy 
wchodzą: Ernest Rammel i pani 
Edie Frank, pierwszy 38 cali wy
soki a pani Eddie Frank o cal 
mniejsza. P. Clifton Crawford, zna 
ny monolog, Vosco, znany muzy
kant, także będzie występował — 
pokazując swoje zdolności przy od 
grywaniu na rozmaitych instru
mentach muzycznych. Lavine Cu- 
neran Trio przedstawiać będą no
wą sztukę pt. „Imagination”, — 
Alexander i Bertie z Paryża — 
przedstawiać będą sztuki czyli po
pisy siłaczy. — Warren i Blan
chard i kilkunastu innych zna
nych aktorów będą brać udział w 
przedstawieniach w teatrze — 
Grand.

NOTATKI Z MIASTA.

— Asekurujcie od ognia me
ble i domy u Rodaków. Jan Ma
ron i A. Kaźmierski 335 Hancock 
ulica (na górach).

— Metropolitan National Bank 
róg 41ej i Butler ulicy posyła 
najtaniej pieniądze do kraju.

Szyfkarty Staniały.
Po wszelkie informacye udajcie 

się do Stanowego Banku „German 
Saving and Deposit Bank” na ro
gu 14ej i Carson ulicy South Side.

J. F. Erney prezes.
A. P. Miller, kasyer. 

A. Curzytek, zarz. z. od.
— Paweł Łozowski, nasz polski 

Buczer będzie sprzedawał mięso 
kiełbasy itp. po bajecznie nizkich 
cenach, pamiętajcie No. 3352 Penn 
ave.

— Sławny Dom F. Ad. Richte- 
ra i Spółki, wyrabiający „Kotwicz 
ny Pain Expeller”, otrzymał na 
różnych wystawach międzynarodo 
wych 36 medali. Wielka ta liczba 
odznaczeń świadczy jaknajdobit- 
niej o doskonałości Pain Expelle- 
ru. Nie ma też nad niego, jak to 
dowodzą liczne świadectwa lekars 
kie, nic lepszego na reumatyzm, 
neuralgię i podobne cierpienia. Ce 
na buteleczki 25 i 50 centów.

P. V. Obiecunas & Co., róg 12 
i Carson ulicy, Pittsburg, Pa. 
Jest to jedyny Bank Polski z ka
pitałem $75.000, który został zor
ganizowany i charterowany pod 
tytułem: „Ali Nations Deposit 
Bank” i jest pod dozorem rządu 
stanu Pennsylvania. Przyjmuje 
pieniądze do banku i płaci 4 pro
cent od sta. Wyseła pieniądze, 
sprzedaje szyfkarty, a także wy
rabia pełnomocnictwa i akta ku
pna i sprzedaży gruntów i t. d.

Czy jesteś zadowolony z obec
nych stosunków finansowych? 
Jeżeli nie, to radzimy ci rozpo
cząć oszczędzanie z zarobku co 
tydzień. Oszczędności takie rosną 
zadziwiająco szybko. My ci damy 
cztery procent za takie wkładki. 
Iron & Glass Dollar Saving Bank 

1115 Carson St., Pittsburg, Pa. 
Widzieć pewną rzecz, jestto w 

nią uwierzyć. Tak samo jest też z 
czuciem. Gdy uczujesz, że bóle- 
reumatyczne i inne na które cia
ło ludzkie jest narażone, znikają 
za użyciem synnego „Kotwiczne
go Pain Expelleru” Richtera, 
wtedy uwierzysz w niego a dusza 
twoja bęzie się radowała. Cena 
buteleczki 25 i 50 centów.

— First National Bank na rogu 
5-th ave., i Walnut ulicy, w Mc- 
Kessport, Pa., jesteśmy pod kon
trolą Stanów Zjednoczonych. — 
Egzystencya 37 lat. — Płacimy 
procenta od depozytów. (52)
POLSKIE KOLEGIUM FOTO- 
GRAFICZNE BRACI CIEŚLAK.

Kto pragnie nauczyć się korzy
stnego fachu, za bardzo małą za
płatę, niech weźmie 3 miesięcz
ny kurs w naszem Kolegium. A 
w przeciągu tego czasu zostanie 
skończonyin Fotografem. W każ
dym wieku można się uczyć.

Po wszelkie informacyę pisać 
pod adresem:

CIEŚLAK BRO S,
4711 Liberty ave., Pittsburg, Pa.

— Na sprzedaż szewski warsz
tat, kompletny z narzędziami, — 
przytem wyrobiona klientela, — 
sprzedaje się z powodu wyjazdu. 
Wiadomość na miejscu.

Paweł Lefkiewicz, 
3100 Brereton ave, Pittsburg, Pa.

— Dr. Teofil A. Starzyński, 95 
15-ta ulica, S. S. Można mnie za
wołać telefonem w każdej Aptece 
w Pittsburgu.

UWAGA RODACY!
Nowe zniżenie Cen Kart Okrę- 

i towych.
Od dnia dzisiejszego sprzedaje- 

my szyfkarty z Ameryki do Eu
ropy po $28.00, z Europy do Ame 
ryki po $25.50 — Wysełki pienię
dzy do kraju załatwiamy po znacz 
nie zniżonych cenach, odbior tych
że w 12—14 dniach Gwarantowa
ny-

Zwracamy specyalną uwagę na 
sprawy notaryalne i sądowe.

JAKOB KLEIN,
1338-1340 Penn ave., Pittsburg,Pa

Filie .-
207 Sixth Ave., Homestead, Pa.
16 N. Duquesne ave, Duquesne, Pa

F. C. Mikliński, zarządca.
— Do palaczy tytoniu. Zegarek 

złoty z łańcuszkiem, gwarantowa
ny na 20 lat, wartości $25.00, damy 
każdemu, kto nam pomoże ogła
szać o znakomitych, zaletach na
szego tytoniu. Możesz z łatwością 
sprzedać za $6.00 tytoniu i zaro
bić piękny złoty zegarek z łańcusz 
kiem darmo. Pisz po szczegóły do:

European Tobaco Co.,
33 Leonard str., — Dep. 29, W. 

New York, N. Y.

DROBNE OGŁOSZENIA.
PRACA.

Ameryka jest wolnym krajem, dla każdego, i 
czemu by nie miała być wolnym dla ciebie, dla 
czego, pracujesz za bezcen jeśli możesz nauczyć 
sig golarstwa tylko zaS30. instrumenta bezpłatnie 
i bgdęc swojem panem. Zgłosić sig można; Nos- 
sokoffa szkołagolarstwa i fryzyerstwa i pielggno. 
wania paznogei. 1405 Penn ave.

Organista i Nauczyciel.
Potrzebny jest zaraz fachowy 

Nauczyciel i Organista, mogący 
prowadzić śpiew Gregoryański i 
naukę w szkole w językach: pols- 
gim i angielskim. — Dokładna 
znajomość języka angielskiego — 
jest w tym razie konieczną.

Dalszych szczegółów dowiedzieć 
się można w Redakcyi „Wielkopo
lanina” ustnie lub listownie. — 
Adres: „Wielkopolanin”56—22nd 
str., Pittsburg, Pa.

— Potrzeba. — Sto dobrych,pol
skich górników, — robota stała, 
zapłata dobra, wypłacamy co dru
gi tydzień gotówką. Żyła 6 stóp 
wysoka, niema gazu, elektryczne 
światło w kopalni, kościoły, szkoły 
w pobliżu, porządne domy. Piszcie 
po polsku lub zgłoście się do Uni
ted States Coal and Coke Co., — 
Gary, McDowell County, West Vir 
ginia. (23)

— Potrzeba starszej niewiasty 
na polską farmę do gotowania i do 
glądania gospodarstwa. Musi znać 
się na wiejskiem gospodarskiem 
gotowaniu. — Wiadomość w redak 
cyi „Wielkopolanina”.

— Potrzeba dobrze prowadzące
go się człowieka do rozwożenia 
chleba pomiędzy polskiemi byzne- 
sistami, powinien znać dobrze mia 
sto i również mieć znajomość z poi 
skimi grosernikami. .— Zgłosić 
się do: Fr. Pietrzyńskiego 133 
Steuben str., West End. 19

—Zdolny Organista, posiada
jący piękne świadectwa z Euro
pejskiego Konserwatorjum, — tu
dzież bardzo chlubne świadectwa 
z ostatniej posady, tu w Ameryce. 
— Potrafi znakomicie prowadzić 
śpiew 4-ro głosowy figuralny, jak 
też i gregoryański, — poszukuje 
posady. — Zgłoszenia przyjmuje 
John Surowiec, 119 Kenilsworth 
str., Philadelphia, Pa.

— Organista posiadający uzdol
nienie i rutynę, tak w fachu orga- 
nistoskim, jako też i w nauczyciel
skim, w językach: polskim i an
gielskim poszukuje posady. Łaska 
we zgłoszenie do Redakcyi Wielko 
polanina.

NA SPRZEDAŻ
— Na sprzedaż 85-cfo Akrowa 

farma. Dom o 10 stancyach, z 
wszelkiem inwentarzem i dobremi 
budynkami gospodarczemi; farma 
oddalona 4 mile od Latroby, 15 
minut od tramwaju i 30 minut od 
stacyi Pennsylwańskiej kolei. — 
Sprzedam tanio za gotówkę lub na 
zamianę. — Zgłosić się:
3038 Brereton ave., 13ta Warda, 

Pittsburg, Pa.

— Na sprzedaż Salon z 12 ume
blowanymi pokojami i fortepian,o- 
kolica zamieszkała przeważnie — 
przez Polaków. Praca idzie dosko
nale. Cena 2,400 dollarów. — Zgło
sić się do : Walentin Zuzak, 188— 
17th str., East Wheeling, W. Va. 
lub w Redakcyi Wielkopolanina.

16—18.

Dowiedzionem jest, że ceny nasze są o wiele niższe aniżeli w wielkich składach, 
ponieważ nasz skład jest mniejszy, ma mniej wydatków, dlatego sprzedajemy taniej 
dobre towary, a najlepszym dowodem jest to, iż skład nasz zapełniony jest kupującymi.

5c. yard 
elegancki miękki 

Gingham 
‘ wartości 9c.

10c. yard
nadzwycz. ładny 

Perkal 
wartości 15c.

12Lc. yard 
ładnej materyi na 
bluzki i sukienki 
dla dzieci wart 25

Tylko $1.00
Ładnie ubrane 

kapelusze dla pań 
i panienek.

Za 3kc.
Woalka tafety 

wart. 8c.

3c.
za paczkę (25 szt.) 

dobrych igieł

5c. yard 
najlepszej pod

szewki.

$10.00 I $15.00 
eleganckie ślnbne 

suknie.

nowy "DTPTO AT A DTMO nowy 
SKŁAD DJCjJrtlN ZXrVUlO SKŁAD

Narożnik 15tej i Carcon ul. S. S. Pittsburg, Pa.

B. WOJSZNER
1306 Carson Str. South Side Pittsburg, Pa.

Najstarszy Q|/|,Qfi I na Południowej
Polski U Ul dli Stronie

Mam obecnie na składzie WIOSENNE UBRANIA najnowszej 
mody dla mężczyzn i młodzieży, a że czasy są ciężkie to i ubra
nia sprzedawać będę po cenach tak niskich jak nigdy przedtem. 
Przyjdźcie wszyscy a przekonacie się.------------------------------

2720-2722 “2724 PENN X»VE.
Za dolara najwięcej kupisz u Goldsteina.

KOMPLETNA

Wiosenna Wysprzedaż
Damskich

Agenci Mód 
Buttericka.

Fasony Mód 
darmo.

sprzedajemy za pół ceny, dlatego opłaci się 
wam przyjść i zakupić takowe, bo 

zaoszczędzicie dużo pieniędzy.

Sezon wiosenny rozwinął się w całej pełni, 
a więc urządzamy w naszym departamencie 
damskich ubiorów wielką zniżkę cen na to
warze jaknajlepszym.

$151 $18 Damskie Ubrania zniżone do $10.00.
$20 i $25 Damskie Ubrania zniżone do $12.00.

Otrzymujemy wiele zamówień na ubrania 
wiosenne, — które wykonujemy po zniżonych 
cenach.

ŚLUBNE SUKNIE
nadzwyczaj tanio bo od $16.oo i wyżej.

Specyalnie na sobotą i poniedziałek 50c. H H— 
czarna Panama matarya yard, po. . . JJu

Odjazd Okrętów w przyszłym 
tygodniu.

25go kwietnia „Pres. Lincoln” z 
New Yorku do Hamburga.

„Etruria” z New Yorku do Li
verpool.

„Zeeland” z New Yorku do Ant 
werpii.

„St. Louis” z New Yorku do 
Southhampton.

28go kwietnia „Kaiser Wil
helm II” z New Yorku do Bre- ‘ 

men.
29go kwietnia „New Amster

dam” z New Yorku do Rotterdam
„Lucania” z New Yorku do Li 

verpool.
30go kwietnia „Leutzaw” z New . 

Yorku do Bremen.
„Deutshland” z New Yorku do , 

Hamburga. -
„Arabie” z New Yorku do Li

verpool.
„La Savoie” z New Yorku do' 

Havru.
Po szyfkarty i objaśnienia zgło

sić się do Firmy :
The Louis Moeser Co.

616 Smithfield str., Pittsburg, Pa.

P. &A.31J Phone: Bell 1787 Grant.

John IRearns
Shlas UHęemtenltęcb

Win, Wobeb i lihterow.
1539 penn Hvenue.

BROS/ty
POLSKI HOTEL,

2734 PENN AVENUE.

Importowane i krajowe Wina, Likiery, Bran
dy. rozmaite piwa i wonne cygara. Pierwszo 
rzgdna Restaurąęya w której zawsze dostać 
można polskie obiady. Usługa grzeczna.

robota Niskie

Oba Telefony.
Czyści, Naprawia i Odpra- 

sowujc Ubrania. Po najniższych cenach. 

37th & Butler Str. Pittsburg, Pa.

DOBRERADY
Jeżeli jesteś Chory, a chcesz być 
Zdrowym. Pięknym, i mieć ładne 
bujne Włosy, to załęcz 2c markg. i 
pisz do nas po księźeczjcg która ci 
powie jak sig możeszsam wyleczyć

THE RUTKOWSKI Co.
76 W. Baglest., Buffalo, N. Y.

The Louis Mouser Go.
Agencya I Bank zał. r. 1872

Ma 35 lat doświadczenia i zasłużone 
przez rzetelność dobre imię.

Przesyła do kraju pieniądze najprędzej 
Ruble po $52.oo 
Korony po $20.50

Wymienia i przyjmuje na przechowa
nie pieniąd e.

Sprzedaje obecnie szyfkarty do kraju;
na najznakomitsze okrgta po $23.oo 
a z kraju do Ameryki tylko po $25.50

Sporządza pełnomocnictwa
i wszelkie dokumenty 

Notaryalno - Konsularne.
Ofis otwarty w dnie powszednie do 

godziny 7.30 wieczorem.
W Soboty do godziny 9 ej wieczorem.

R. S. ABCZYNŚKI, Skarbnik
616 Smithfield st., Pittsburg, Pa.
— Na sprzedaż dwa demy po 

6 stancyi w każdym i lota 20x111 
za $4.000. — Do wynajęcia odpo
wiednie miejsce na jakikolwiek 
skład (sztor) lub na piekarnię — 
przy Brereton ave., renta miesię
czna 25 dollarów.

— Lota 40x60 i nowy dom o 7 
stancyach, przy Hancock str.

Maron i Kaźmierski,
335 Hancock str., 13 Ward.
— Popierajcie te firmy kupiec

kie które się ogłaszają w „Wiel
kopolaninie”, a kupując od nich, 
powiedzcie żeście widzieli ich o- 
głoszenie w „Wielkopolaninie”.

— Potrzeba 50 majnerów, ludzi 
do maszyn, woźniczych i ludzi na 
farmy. Informacye darmo.

Penn Employment Bureau, 
1106 Penn ave., Pittsburg. Pa. (17)

— Poszukuje się zdolnego orga
nisty, znającego swój fach dosko
nale. Zgłosić się do:

Rev. K. Łaziński, 
South Fork, Pa.

2609


